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Agrogal Galaþi pe 156 miliarde de lei  Preþul
este egal cu valoarea producþiei estimate pentru
2004!  Cumpãrãtorul se numeºte Giovanni
Glandi ºi este cetãþean italian  El este în relaþii
strânse cu ªtefan Ion, deputat PSD de Brãila,
care îl însoþeºte la tot pasul

Dãnuþ
Decianu
ºi-a câºtigat
centura
la Local
Kombat 7

CLUBUL K1 a adus
primul titlu mondial la Galaþi

Foto: SORIN PANÃ

MOR
casele vechi din Galaþi?

Surpare
de teren
pe str.
Domneascã 78

Foto: V. CABURGAN

AL DOILEA
congres al
legiºtilor
balcanici

LA ªENDRENI
O femeie s-a
închis în casã cu
copilul ei
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 La nici cinci ani, Andrei Bogdan Cernamoriþ
a terminat cu brio clasa I la ªcoala Nr. 13 
Citeºte la fel de cursiv ca un elev de clasa a
V-a, ºtie tabla înmulþirii ºi butoneazã cu
dexteritate la calculator  “Nu am avut în
30 de ani de carierã un copil atât de
inteligent”, spune învãþãtoarea sa

CULTURA P.
5

DIN NOU,
la liceu
Dupã 50 de ani,
 trei clase ale
promoþiei 1954
de la douã licee
tecucene au
fãcut o superbã
demonstraþie
de loialitate

eri a trecut pe la mine o copilă de o frumuseţe
înduioşătoare. Tânără, deşteaptă, atrăgătoare, te şi
întrebi ce şi-ar mai putea dori. Şi ea mi-a răspuns că

şi-a dorit să experimenteze rolul de observator al Pro
Democraţia la alegerile din 6 iunie. Să încerci democraţia cu
mintea şi să pui umărul la manifestarea ei în chiar ziua votului
este clar o experienţă pentru un tânăr care vrea să se implice.
Şi sunt, în opinia mea, prea puţini astfel de tineri printre noi.
Marea majoritate trece pe partea cealaltă a străzii când aude
de candidaţi, alegeri sau platforme electorale. Apoi mai sunt
cei care au înţeles că angajarea de o parte sau de alta a
baricadei politice înseamnă de fapt înregimentare, singurul
mod în care pot efectiv să-şi spună cuvântul fiind acela de
membri ai unui partid. Prea puţini tineri se raliază la activitatea
societăţii civile. Şi când o fac, unii dintre ei au o motivaţie pur
materială. Nimeni nu trebuie să se simtă jignit de această
realitate. Este un alt mod de a percepe tranziţia în România.
Tinerii nu prea se mai amestecă. Cei geniali pleacă încotro
văd cu ochii, şi avem mulţi din aceştia, cei foarte buni îşi văd
de viaţa lor, adică încearcă să se descurce, inclusiv intrând în
partide, cei normali sunt deja maturizaţi înainte de vreme din
cauza orizontului de speranţe limitat. Şi au o lehamite
existenţială: nu votează, nu citesc ziare, nu ascultă emisiuni
politice...

Despre studenta care m-a vizitat ştiu numai că şi-a dorit o
experienţă democratică. Care i-a lăsat un gust tare amar. A
fost umilită la secţia de votare, i s-a vorbit urât, nimeni nu a
încercat să îi acorde încredere sau să îi pună la dispoziţie
datele cerute. Am înţeles că nu e singura în această situaţie,
că şi unii dintre colegii ei au avut “experienţe democratice”
similare. În schimb, zecile de “ziarişti” făcuţi peste noapte,
aflaţi pe post de observatori din partea cine ştie cui, nu au avut
nimic de suferit. Cam ce concluzie ar trebui să tragă tinerii
despre acest lucru?

Existenţa tinerilor, mulţi, frumoşi, deştepţi, nu este o
ameninţare pentru nimeni. Şi totuşi ei nu se află pe listele
electorale  decât în proporţie infimă, pentru că nu au încă
experienţă, sunt angajaţi cu greu din aceleaşi motive, sunt
trataţi de la înălţime... Cei care se poartă astfel cu aceşti copii
sunt plini de bani, puternici, cu “situaţie”. Cum se explică atunci
reacţia de teamă a unor oameni întregi la minte, realizaţi şi cu
puterea în mână faţă de copiii care îşi dispută propriul drept la
viaţă? Este un complex al adulţilor din România? Un complex
al vinovăţiei sau un mod rapace de a ţine cu dinţii de o poziţie,
un scaun, o idee. Poate că nu am  fi  generalizat,  dacă recent
n-am fi avut cazul unei tinere profesoare înlocuite într-un liceu,
al unor asistente tinere obligate să plece din ţară pentru a
lucra, al unor absolvenţi care nu şi-au găsit loc de muncă
pentru că nu aveau trei ani vechime etc., etc... Poate că şi
tânăra care a venit la mine nu avea experienţă - de altfel, asta
şi voia, să înveţe - poate chiar a greşit, cu cine ştie ce, aşa cum
noi toţi am învăţat de-a lungul anilor o grămadă de lucruri din
greşelile noastre. Dar ce i s-a întâmplat ei este un semnal de
alarmă. Lipsa de politeţe, tonul mereu voit profesoral, superior
cu care se fac la ora actuală în România politica, afacerile,
inclusiv activităţile societăţii civile ne îndepărtează o întreagă
generaţie. Noi privim înapoi cum ştiţi, însă ei vor privi înainte
cu mânie. Asta vrem?

livezi, “dacă deasupra satului apăreau
nori ameninţători, la scurt timp se auzea
tunul boierului Gogu Iliescu, proprietarul
unei mari suprafeţe de vie de pe acele
dealuri.”  “Instalaţia” era simplă şi deloc
costisitoare: “Acest tun avea o ţeavă
conică, îndreptată cu diametrul mare
spre cer, iar pe această ţeavă era
aruncat spre norul ameninţător, cu un
dispozitiv special, carbid. Ajuns în nor,
carbidul făcea explozie şi în acest fel
norul era dislocat din câteva şarje.
Astfel grindina era împiedicată să mai
cadă.” Paradoxal, tradiţia a pierit o dată
cu modernizarea agriculturii. Au apărut
tractoarele şi combinele, dar... rachetele

costă prea mult, iar tunurile au fost
uitate... “Cred că tunul a avut o
funcţionare de 70 de ani. O dată cu
colectivizarea, acest tun a dispărut. Şi
acum, când deasupra satului se văd
nori încărcaţi cu grindină, locuitorii din
zonă se închină şi se plâng că va bate
piatra, fără a putea să acţioneze în
vreun fel... Dacă acum 70 de ani era
posibil să se acţ ioneze pentru
combaterea grindinei, oare astăzi nu
putem realiza ceva în acest sens?”, se
întreabă dl Câmpeanu, care consideră
că ar trebui să ne gândim serios la acest
lucru, căci, fără costuri mari, se pot
construi instalaţii simple. Ca tunul
boierului Iliescu.

VICTOR CILINCÃ

Rãzboi cu grindina
Tunul boierului Iliescu

Pe dl Alexandru S. Câmpeanu
cititorii noştri şi-l amintesc din timpul în
care conducea la Galaţi Direcţia Muncii.
Domnia sa a ţinut să-mi povestească o
experienţă din copilărie, care arată că,
deşi într-un timp în care tehnica era mai
precară, românii ştiau să se lupte cu
grindina, ca aceea care a lovit duminică
şi locurile noastre, “bombardament” de
gheaţă care aduce mari stricăciuni
culturilor...

Dl Câmpeanu îşi aminteşte, din
copilărie, că în satul din judeţul Buzău
în care a văzut, acum vreo 60 de ani,
lumina zilei - Zoreşti, comuna Verneşti,
sat aşezat pe dealuri acoperite cu vii şi

Privind
înainte cu mânie

LA NUMAI 16 ANI
Solistã, fotomodel ºi manechin

Emma
ªtefan
a plecat
astãzi,
de ziua ei,
într-un
turneu
pe litoral

PESTE 1000 DE ELEVI
au chiulit de la testele naþionale
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ANCHETÃ
privind gestiunea
patrimoniului
statului

PIRAEUS
BANK
ROMANIA
a deschis
Sucursala Galaþi!
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“PECETEA
TIMPULUI”
pentru Nicolae
Spirescu

ÎN ANUL
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O cincime
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COMUNICAT
de la
Astral Telecom

ÎN MAI MULTE JUDEÞE

Ploile torenþiale
ºi furtunile au
provocat  pagube
Douã persoane ºi-au pierdut viaþa

ACTUAL P.
2

Sâmbãtã,
la ora 7.00

Se încheie
campania
electoralã

ACTUAL P.
2
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„Trebuie sã
continuãm ceea
ce am început cu
Dumitru Nicolae”

„Eu unul, nu sunt mulţumit că
domnul Nicolae nu a ieşit primar din
primul tur. Eu sunt mulţumit de tot ceea
ce a făcut domnul primar. Trebuie să
contiuăm ceea ce am început, tot cu
primarul Dumitru Nicolae. După
părerea mea, Durbacă este prea
bătrân şi ar trebui să-şi vadă de
treburile lui. Eu îi doresc succes
domnului Dumitru Nicolae!”

„Nicolae este un
bun gospodar!”
„Da, îl voi vota tot pe Dumitru

Nicolae! Fiindcă este un bun gospodar.
Vedeţi, sunt atâtea lucruri bune şi

Oamenii Galaþiului ºtiu ce vor!

„GALAÞIUL DOREªTE
UN PRIMAR CINSTIT!”

Gălăţenii, oameni simpli, sau dimpotrivă, oameni cu poziţii cheie în comunitatea noastră, sunt
hotărâţi: după turul al doilea de scrutin,  primarul Galaţiului trebuie să fie tot Dumitru Nicolae!
Pentru că este singurul primar după care se vede că a făcut cu adevărat ceva, pentru că este
CINSTIT ŞI GOSPODAR, pentru că a început o mulţime de proiecte pe care tot el, Dumitru Nicolae, le
va finaliza. Iată ce spun gălăţenii despre Dumitru Nicolae...

frumoase făcute pe timpul lui: s-a făcut
lumină în tot oraşul Galaţi, străzile sunt
frumoase şi asfaltate, faleza, parcurile
CFR, Democraţiei, Eminescu. Oraşul
este mai frumos, şi eu cred că Nicolae
merită să fie în continuare primarul
oraşului. Este un om gospodar!”

„Dumitru Nicolae
este cel mai bun
om!”
„În primul rând, vreau să vă spun că

Dumitru Nicolae este cel mai bun om,
este cel mai bun gospodar şi este cel
mai  cinstit  dintre  toţi  primarii  pe  care
i-am avut! Mai ales că, până în 2000,
ştie toată lumea cine a fost şi ce a făcut!
Ne-am făcut de râs în toată ţara. De
aceea eu vreau să-l votez pe Dumitru

Nicolae, care este un om cinstit şi
devotat Galaţiului!”

„Actualul primar
este un om
devotat
Galaþiului!”
„Împreună cu întreaga familie, l-am

votat pe candidatul PSD, Dumitru
Nicolae, pe următoarele considerente:
este un om onest, un foarte bun
gospodar, cu realizări incomparabile
faţă de primarul de până în 2000. În turul
II îl vom vota tot pe Nicolae. După patru
ani ca primar, realizările lui Dumitru
Nicolae sunt concludente şi pot
convinge toţi gălăţenii să se prezinte la

urne şi să dea votul unui om cinstit, unui
om devotat Galaţiului!”

„Se vãd realizãrile
domnului Nicolae
pe patru ani”
„Timp de patru ani, în mandatul lui

Dumitru Nicolae, s-au făcut mai multe
decât în toţi ceilalţi ani. Sunt întrutotul
de acord să-l votez din nou duminică,
şi să rămână în continuare primar
Dumitru Nicolae.”

„Dumitru Nicolae
este primarul de
care avem
nevoie!”
„Aş vrea să spun tuturor

gălăţenilor să aibă grijă, să fie cu

capul pe umeri şi să voteze pentru
Dumitru Nicolae, actualul primar. El
este un om care este învăţat cu greul,
a plecat de jos şi nu a făcut averi, ca
celălalt primar. Eu îl votez pe Dumitru
Nicolae pentru că este un om cinstit,
un om popular, pe care îl poţi întâlni
pretutindeni, nu numai în maşină, dar
şi pe jos, pe stradă. Este un om
gospodar şi, ca să ne fie bine la toţi
gălăţenii, trebuie să mergem la vot şi
să-l votăm pe Dumitru Nicolae!”

P

BLITZ
 Declaraţie  Directorul

general al Electrica, Silviu Lucian
Boghiu, a declarat, ieri, la
Neptun, că procesul de
privatizare a filialelor companiei
va continua, după trecerea în
proprietate privată a primelor
două societăţi, fără presiuni
externe ş i în condiţ i i de
competitivitate între potenţialii
investitori.  Arestări 
Autorităţile italiene au arestat, la
sfârşitul săptămânii trecute, 20
de membri ai unei reţele de trafic
de femei dinspre România spre
Italia, reţea în care - potrivit
presei italiene - ar fi implicaţi şi o
serie de poliţişti români corupţi.

 Evadare   Un deţinut
condamnat la patru ani de
închisoare pentru furt calificat a
fugit din sectorul zootehnic al
Penitenciarului Târgşor, lipsa
acestuia fiind descoperită
duminică după-amiază,
informează Direcţia Generală a
Penitenciarelor.  Grevă
generală  Aproape 700 de
docheri din Portul Constanţa -
salariaţi ai societăţii Chimpex SA
- au întrerupt lucrul, ieri
dimineaţă, şi au intrat în grevă
generală, solicitând majorarea
salariilor.  "Ciolan" 
Conducerea PNL l-a demis, ieri,
pe liderul filialei liberale din Gorj
Gheorghe Grivei şi pe alţi trei
reprezentanţi ai partidului în
Consiliul Judeţean pentru că au
făcut înţelegere cu PSD pentru
conducerea Consiliului
Judeţean, a declarat
vicepreşedintele PNL Paul
Păcuraru.  Informare 
Deputaţii vor fi informaţi că
preşedintele Iliescu a aprobat
participarea României la forţa de
răspuns a NATO ş i la
Comandamentul forţei
multinaţ ionale din Irak ş i
Afganistan cu efectivele
propuse de premier, a declarat,
luni, secretarul Camerei, Tudor
Mohora.  Iniţiativă   Primarii
şi membrii din conducerea PUR
Bistriţa-Năsăud trebuie să
plătească 20.000 de euro dacă
vor să părăsească formaţiunea,
iniţiativa având ca scop stoparea
migraţiei politice, a declarat  Ionel
Tompa, liderul judeţean al
formaţiunii.  Absenţe  Cei
13 consilieri judeţeni vasluieni ai
Alianţei D.A. PNL-PD au refuzat
să participe, ieri, la şedinţa de
constituire a Consiliului Judeţean
Vaslui, astfel că nu a fost întrunit
cvorumul necesar de două
treimi.  Certificate de
atestare   Cei 37 de consilieri
judeţeni aleşi în judeţul Cluj la
alegerile locale din 6 iunie au
primit, ieri, certificatele de
atestare a obţinerii mandatelor.

 Eliberat din arest  
Locţiitorul şefului Serviciului
Independent de Evidenţă
Informatizată a Persoanei
Bucureşti, comisarul şef Nicolae
Căpăţână, a fost pus în libertate,
în baza actelor medicale
prezentate de acesta, procurorii
înlocuind măsura arestării cu
obligarea inculpatului de a nu
părăsi ţara, informează PNA. 
Hotărâre    Înalta Curte de
Casaţie şi Justiţie a hotărât, ieri,
menţinerea pedepsei de doi ani
de închisoare cu suspendarea
executării, în cazul fostului
ministru de Interne Mihai Chiţac,
în procesul cu jurnalistul Doru
Braia, judecătorii respingând,
astfel, recursul în anulare
declarat de Tănase Joiţa.
Demisie   Liderul judeţean al
PNŢCD Bistriţa-Năsăud, Mircea
Taloş, a demisionat, ieri, din toate
funcţiile politice, asumându-şi o
parte din eşecul înregistrat de
ţărănişti la alegerile locale,
demisia lui survenind altor două
la vârful organizaţiei municipale
a partidului.  Retragere  
Candidatul UDMR la primăria
comunei harghitene Voşlobeni s-
a restras din turul al doilea al
alegerilor, locul său în cursa
electorală fiind luat de candidatul
PSD, în baza unui acord între
organizaţiile locale ale celor două
formaţiuni.

Campania  electorală  pentru  cel
de-al doilea tur al alegerilor locale se va
încheia sâmbătă, la ora 7.00, iar
campania la radio şi televiziune se
încheie vineri, la ora 24.00, conform
deciziei Biroului Electoral Central.

BEC menţ ionează, într-un
comunicat, că, potrivit articolului 67 din
Legea 67/2004, emisiunile cu caracter
electoral ale radiodifuzorilor privind
prezentarea de sondaje de opinie sau
difuzarea de spoturi de publicitate
electorală, invitarea sau prezentarea
candidaţilor în programe, comentarii
privind campania electorală, pot fi

difuzate până în ziua de vineri, ora
24.00.

Potrivit comunicatului transmis de
BEC, eventualul drept la replică şi la
rectificare, ca urmare a sesizărilor care
se referă la emisiunile difuzate în ziua
de vineri, 18 iunie, până la ora 24.00,
se va transmite de radiodifuzori, potrivit
legii, imediat după emisiunea informativă
de seară, din ziua de sâmbătă, 19 iunie
2004.

BEC informează, de asemenea, că
în zilele de 19 şi 20 iunie 2004, va fi
interzisă publicarea în presa scrisă a
oricăror materiale, documente sau

comentarii privind campania electorală.
Pentru turul al doilea de scrutin,

persoanele care au candidat la funcţia
de consilier, în ziua de 6 iunie, pot fi
propuse ca membri ai birourilor
electorale dacă nu au fost declaraţi
aleşi. Pentru turul al doilea de scrutin,
reprezentanţii partidelor politice şi ai
alianţelor politice în birourile electorale
de circumscripţie şi în birourile electorale
ale secţilor de votare pot fi înlocuiţi la
solicitarea partidelor politice sau
alianţelor politice interesate, se arată în
comunicatul BEC.

Biroul Electoral Central  a mai stabilit

că solicitarea de înlocuire va fi adresată
preşedintelui biroului electoral până cel
târziu vineri, 18 iunie, iar înlocuirea se
va face cel târziu sâmbătă, 19 iunie.

Potrivit comunicatului, aceste
precizări au fost stabilite de BEC, care
a adoptat, luni, prin votul majorităţii
membrilor săi, două hotărâri de
interpretare a Legii pentru alegerea
autorităţilor administraţiei publice locale.

Preşedintele BEC Petre Similean a
precizat că cele două hotărâri privind
desfăşurarea celui de-al doilea tur de
scrutin pentru alegerea primarului vor
fi publicate în Monitorul Oficial.

Ploile torenţiale, furtunile şi căderile
de grindină au produs pagube în mai
multe judeţe ale ţării, precum şi moartea
a două persoane, a informat, ieri,
Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor.

Potrivit sursei, duminică, în judeţul
Alba, ca urmare a precipitaţiilor
abundente, în aversă, însoţite de
grindină, au fost afectate 26 de
gospodării - locuinţe, anexe şi beciuri,
precum şi 80 de hectare de culturi de
grâu, porumb şi viţă de vie din localitatea
Crăciunelu.

O fetiţă de doi ani dintr-o comună
din judeţul Neamţ a murit, duminică după-
amiază, în timpul unei furtuni, fiind luată
de ape după ce căruţa în care era s-a
răsturnat. Copilul, împreună cu mama
lui şi cu doi fraţi, mergeau cu o căruţă
pe drumul dintre localităţile nemţene
Buhonca şi Oţeleni, când au fost
surprinşi de o furtună puternică însoţită
de descărcări electrice şi grindină. În
câmp, calul s-a speriat din cauza
fulgerelor, iar căruţa s-a răsturnat şi cei
trei copii au fost luaţi de ape. Femeia a
reuşit să salveze doar doi dintre copii,
iar cadavrul celui de-al treilea, o fetiţă 
în vârstă de doi ani, a fost găsit în mâl. 

În comuna Doljeşti au fost afectate
80 de locuinţe, reţelele electrice din 12
localităţi au rămas fără energie, reţelele
telefonice au fost întrerupte, iar 600 de
hectare de terenuri agricole au fost
inundate. Au mai fost acoperite de ape
şi culturi agricole din localităţile
Păstrăeni şi Bara.

În Harghita, prăbuşirea unui copac
a determinat moartea unei persoane din
Odorheiu Secuiesc. La Lupeni, au fost
afectate 30 de case şi au fost avariate
trei autoturisme.

În Bacău, ploile în aversă (29,5 l/mp
într-o oră), grindina şi scurgerile de
torenţi de pe versanţi au afectat
localităţile Filipeni, Horgeşti, Letea
Veche, Onceşti şi Săuceşti: 530 de
hectare de teren agricol şi o anexă

gospodărească. De asemenea,
localităţile Bereşti, Runc şi Buhuşi au
rămas fără energie electrică.

În Botoşani, în ultimele două zile, au
fost afectate cinci case şi anexe
gospodăreşti, au fost răsturnaţi mai
mulţi stâlpi de înaltă tensiune şi copaci.

În localitatea Ţuglui, din judeţul Dolj,
au fost afectate cinci case şi trei anexe
gospodăreşti. De asemenea, au fost
inundate 15 beciuri şi 25 de fântâni.

În Vaslui, ploile torenţiale (58,7 l/mp
într-un sfert de oră, la Roşieşti),  însoţite
de furtună, grindină şi scurgeri de
torenţi de pe versanţi, au afectat
localităţile Vaslui, Deleşti şi Pungeşti,
unde au fost smulse şapte acoperişuri
de bloc, trei autoturisme au fost
avariate, ca şi 400 de metri de reţea de
troleibuz şi reţele telefonice. Au fost
acoperiţi de apă aproximativ trei sute
de metri din drumul judeţean Vaslui -
Oseşti.

În comuna vrânceană Jariştea zeci
de hectare de culturi de porumb au fost
afectate de căderi de grindină, ca şi
cele de viţă de vie.

Ploile care au căzut duminică după-
amiază şi în cursul nopţii, în mai multe
zone din Hunedoara, au inundat o
fabrică de încălţăminte din municipiu,
staţia electrică din localitatea Hăşdat şi
fabrica SC Chimica, din municipiul
Orăştie, relevă un bilanţ al Prefecturii
judeţului. De asemenea, tot în Orăştie
inundaţiile au determinat dislocarea
covorului asfaltic pe o suprafaţă de 500
de metri pătraţi, avarierea unui canal de
aducţiune pluvială şi distrugerea
pereţ i lor canalului principal de
aducţiune a apei pluviale pe aproximativ
600 de metri, fiind afectată
şi pardoseala birourilor unei firme.

În oraşul Petrila, au fost inundate
şapte gospodării, iar în satele aparţinând
Călanului au fost inundate 210 de
hectare de teren cultivat, 83 de
gospodării şi anexe.

Conform bilanţului final al Prefecturii
Hunedoara, Drumul Naţional 66 Simeria
- Haţeg a fost afectat, din cauza
precipitaţiilor abundente, pe o porţiune
de câteva zeci de metri. În zona Gării
din Călan, calea ferată a fost acoperită
de ape pe o suprafaţă de 800 de metri.
În oraşul Geoagiu, au fost distruse
parţial 120 de gospodării, 20 de podeţe
stradale şi un kilometru de stradă. În
oraşul Simeria, au fost inundate 72 de
gospodării şi trei hectare de terenuri
agricole cultivate, iar în comuna Hărău,
au fost inundate 42 de case din satul
Bârsău.

În comuna Rapoltu Mare, unde a
căzut şi grindină, sunt sub ape 420 de
hectare de culturi, iar în comuna Turdaş
au fost afectate 56 de gospodării şi 100
de hectare de terenuri cultivate. În
comuna Băniţa, în satul Merişor, apele
au distrus un podeţ, 20 de familii fiind
astfel izolate, 18 hectare de teren
agricol, iar în satul Crivadia o locuinţă a
fost complet distrusă de ape.  În comuna
Mărtineşti, au fost inundate 75 de
gospodării şi 350 de teren agricol. În
comuna Peştişu Mic au fost acoperite
de ape 80  de hectare de teren cultivat. 

Ploile torenţiale şi rafalele de vânt
au produs importante pagube materiale
şi în judeţul Cluj, fiind afectate opt
comune şi municipiul Cluj-Napoca. În
comuna Cojocna au fost avariate
acoperişurile Complexului Comercial
Cojocna, a dispensarului uman şi
a hotelului din incinta Băilor Cojocna, a
spitalului vechi, a unui depozit particular
de cereale şi a două locuinţe.

Comisiile locale de apărare împotriva
dezastrelor din zonele afectate
acţionează pentru înlăturarea efectelor
fenomenelor meteorologice periculoase
şi evaluarea pagubelor. Echipele de
intervenţie ale S.C. Electrica S.A. şi
Romtelecom acţ ionează pentru
remedierea reţelelor electrice şi
telefonice avariate.

Hu Jintao
în Parlament:

Investiþiile
chineze în
România cresc
necontenit

Preşedintele chinez Hu Jintao a
afirmat, ieri, într-un discurs rostit în faţa
Camerelor reunite ale Parlamentului, că
investiţiile chineze în România „cresc
necontenit”, iar la implementarea unor
proiecte de anvergură s-au înregistrat
progrese. Hu Jintao a menţionat că, în
ultima perioadă, volumul schimburilor
comerciale dintre R.P.Chineză şi
România  creşte  „an  de  an”,  situân-
du-se, în 2003, la 976 milioane dolari.
Preşedintele chinez a declarat că, în
timpul vizitei sale în România, ambele
părţi au convenit dezvoltarea unui
parteneriat amplu „de prietenie şi
cooperare”. Şeful statului chinez a
afirmat că, la 55 de ani de la stabilirea
relaţ i i lor diplomatice, „prietenia
profundă” dintre cele două popoare nu
s-a schimbat, iar încrederea politică a
rămas aceeaşi, chiar dacă în lume şi în
cele două ţări au avut loc schimbări
importante. „Respectăm opţiunea
partenerului pentru sistemul social şi
calea de dezvoltare alese în
conformitate cu situaţia propriei ţări”, a
spus Hu Jintao.

El  şi-a început discursul cu un poem
clasic chinezesc, în sprijinul ideii că
relaţiile dintre cele două ţări se dezvoltă,
în pofida distanţei geografice. De
asemenea, Hu Jintao a făcut referiri la
spătarul Nicolae Milescu, primul român
ajuns în China, în secolul 17, precum şi
la trei medici români care, în anii 30-40,
au luptat alături de chinezi împotriva
Japoniei. Soţia unuia dintre ei şi-a dat
viaţa pentru eliberarea Chinei, a
menţionat Hu Jintao.

Preşedintele chinez a vorbit şi
despre faptul că, în 2003, România a
susţinut China în timpul epidemiei SARS,
precum şi despre ajutorul acordat de
Beijing României în urmă cu 30 de ani,
în timpul inundaţiilor.

Premierul Adrian Năstase va anunţa,
cel târziu astăzi, numele noului ministru
al Administraţiei şi Internelor, după
consultările pe care urma să le aibă, în
cursul zilei de ieri, cu preşedintele Ion
Iliescu, a declarat purtătorul de cuvânt
al PSD Titus Corlăţean. Corlăţean a
precizat că Delegaţia Permanentă a PSD
a luat notă de demisia lui Ioan Rus din
toate funcţiile deţinute în Guvern, pentru
a participa la alegerile din turul doi pentru
Primăria Cluj, apreciind acest “gest de
seriozitate şi angajament” faţă de
mandatul de primar al Clujului. El a arătat
că gestul lui Ioan Rus nu presupune
întoarcerea în Guvern şi că PSD este
optimist în privinţa câştigării Primăriei
Cluj.

Delegaţia Permanentă a PSD l-a
mandatat pe preşedintele partidului,
Adrian Năstase, să găsească cea mai
bună soluţie pentru a-l înlocui pe Rus în
Executiv şi, potrivit mecanismelor
constituţionale, premierul se va
consulta cu preşedintele Iliescu în

această problemă, a afirmat Titus
Corlăţean.

Corlăţean a mai spus că, în acest
moment, Ministerul Administraţiei şi
Internelor este condus de Toma Zaharia,
pe secţiunea interne şi de Gabriel Oprea
pe secţiunea de administraţie.

Titus Corlăţean a arătat că în şedinţa
Delegaţiei Permanente nu a fost
vehiculat nici un nume pentru acest
post, ci au fost discutate “chestiuni de
ordin tehnic”. “În Delegaţia Permanentă
nu s-au evocat nume explicite şi în nici
un caz domnul Gabriel Oprea”, a spus
Corlăţean. Potrivit unor surse din PSD,
în Delegaţia Permanentă s-ar fi discutat
posibilitatea numirii ministrului Justiţiei,
Cristian Diaconescu, ca ministru
interimar al Internelor, însă nu a fost
luată o decizie în acest sens,
considerându-se că ar fi mai bine să
fie găsit “un ministru plin”, nu interimar.
Alte variante vehiculate pentru acest
post ar fi Ioan Talpeş, Gabriel Oprea şi
Toma Zaharia.

Consulul britanic la Bucureşti, James
Cameron, urma a fi audiat, în cursul zilei
de ieri, el fiind acuzat de “afaceri
nepotrivite” cu o agenţie de turism din
Moldova, specializată în procurarea de
vize pentru studenţii care intenţionează
să meargă în Marea Britanie, potrivit
presei britanice de ieri. Apropiaţii
acestuia au declarat, pentru The Sun,
că diplomatul se aştepta să fie eliberat
din funcţie, ca urmare a audierii
disciplinare de ieri.

Acuzaţ i i le sunt axate asupra
presupuselor legături dintre Cameron
şi o agenţie turistică din Moldova, cu ai
cărei reprezentanţi consulul s-ar fi
întâlnit într-un apartament din Bucureşti,
potrivit The Telegraph.

“L-au întrebat dacă a luat mită, dacă
avea relaţii sexuale sau beneficia de
favoruri sexuale din partea agenţiei
(...). James nu a luat niciodată bani de
la cineva pentru eliberarea unei vize. Şi
nici nu a întreţinut relaţii sexuale cu
nimeni din cadrul agenţiei”, a declarat
un prieten al diplomatului britanic.

De asemenea, conform The
Scotsman, James Cameron a fost
anunţat despre faptul că Foreign Office
a cerut departamentului de fraude al
Scotland Yard să investigheze
“afacerile neclare” pe care le-ar fi făcut
cu această agenţie.

Cameron face obiectul unei noi
anchete privind “anomalii grave” în
procesul de prelucrare a cererilor de
viză, audierea urmând să fie condusă
de ambasadorul britanic la Bucureşti,
Quinton Quayle.

James Cameron a fost informat în

legătură cu acuzaţiile care i se aduc
luna trecută, el fiind audiat timp de două
ore de anchetatori.

Consulul britanic la Bucureşti, care
a dezvăluit o serie de abuzuri comise în
sistemul de acordare a vizelor, a
declarat prietenilor că se consideră
victima unei campanii de denigrare
motivată politic, transmite presa
britanică.

De asemenea, The Herald citează
surse diplomatice de la Bucureşti, care
afirmă că personalul ambasadei
britanice este nemulţumit de tratamentul
la care este supus Cameron ş i
consideră că împotriva lui au fost
formulate acuzaţii nefondate.

La rândul său, conservatorul britanic
David Davis, citat de The Scotsman, a
apreciat că, în cazul în care Cameron
nu ar fi avut curajul de a dezvălui
abuzurile din cadrul sistemului de
acordare a vizelor, “o mare parte a
eşecurilor, infracţiunilor şi minciunilor nu
ar fi ieşit la iveală”. El a avertizat că
ancheta asupra lui Cameron nu trebuie
să aibă aspectul unei răzbunări şi a
afirmat că este caracteristică laburiştilor
organizarea unor campanii de denigrare
împotriva membrilor care critică
administraţia, relatează The Telegraph.

Cameron a fost suspendat din
funcţie în luna martie, după ce i-a trimis
un mesaj electronic lui David Davies,
membru al Partidului Conservator, în
care îşi exprima îngrijorarea legată de
abuzurile comise în sistemul de
acordare a vizelor pentru cetăţeni
români şi bulgari.

Alegerile
la Costineºti,
câºtigate de
candidatul PSD

Alegerile la Costineşti, unde primul
tur de scrutin a fost reluat, duminică,
au fost câştigate de candidatul PSD la
primăria localităţii, Traian Cristea, care
a obţinut 58 la sută din voturi. Conform
centralizării făcute, duminică seară,
după închiderea urnelor, de Biroul
secţiei de votare din Costineşti, au
fost 1.612 voturi valabil exprimate.
Potrivit Biroului secţiei de votare din
Costineşti, candidatul PSD, actualul
primar Traian Cristea, a obţinut 884 de
voturi, fiind urmat de candidatul PNL Ilie
Bladu, care a adunat 654 de voturi.

Pentru Consiliul Local al comunei
Costineşti, PSD a adunat 765 de voturi,
ceea ce înseamnă 6 mandate de
consilieri. PNL are 560 de voturi,
însemnând 4 mandate, iar PD are 94 de
voturi - un mandat.

Pe lista pentru Consiliul Judeţean
Constanţa, PSD a obţinut 860 de voturi,
PNL - 552, PD - 57, PRM - 48 şi PUR -16.

La Costuleni
va fi
organizat al
doilea tur al
alegerilor

Locuitorii din comuna ieşeană
Costuleni, unde alegerile au fost reluate,
duminică, vor merge pentru a treia oară
la vot, în 20 iunie, întrucât  nici unul dintre
candidaţii la primărie nu a întrunit mai
mult de 50 la sută din opţiunile
electoratului. Potrivit Biroului Electoral
Judeţean Iaşi, din 3.844 de persoane cu
drept de vot s-au prezentat la urne
2.231. Candidatul PSD, Dimitrie Nechita,
a obţinut 1.052 de voturi, adică 47,1 %
din totalul voturilor exprimate,
iar reprezentantul PNL, Dumitru
Harabagiu, a primit 987 de voturi, ceea
ce înseamnă 44,2 % din voturi, cei doi
candidaţi urmând să se înfrunte în cel
de-al doilea tur de scrutin.

Potrivit membrilor Biroului Electoral
Judeţean Iaşi, de această dată la
alegerile din Costuleni nu au mai fost
semnalate fraude.

Pentru numirea ministrului de Interne

Consultãri
Nãstase - Iliescu

James Cameron, acuzat
de “afaceri nepotrivite”
cu o agenþie de turism

Sâmbãtã, la ora 7.00

Se încheie campania
pentru al doilea tur la locale

În mai multe judeþe

Ploile torenþiale ºi furtunile
au provocat  pagube
- douã persoane ºi-au pierdut viaþa

Memorandum
România a progresat în ultimii ani în ceea ce priveşte stabilitatea macroeconomică, însă

trebuie să accelereze reformele structurale şi să continue procesul de privatizare pentru a
recupera decalajul economic şi a se integra în UE, potrivit memorandumului economic de
ţară al Băncii Mondiale.

Ameninþare
O angajată a cotidianului braşovean patronat de omul de afaceri

Alexandru Crişan a ameninţat, luni, că îşi dă foc în sediul redacţiei,
după ce a turnat pe ea o sticlă cu benzină, femeia fiind liniştită de un
coleg.

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA
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Îl  susþin din tot sufletul
pe Eugen Durbacã!
Cu Eugen Durbacã, Galaþiul
va avea primarul ce va putea
sã lucreze cu un consiliu local
majoritar al Opoziþiei.
Eugen Durbacã este un  om
cu experienþã.
El va lucra pentru oameni
ºi nu pentru partid.
Este extraordinar de important
ca, la 20 iunie, ºi Galaþiul
sã spunã NU hoþiei din PSD!

Primarul Bucureºtiului,
Traian Bãsescu,
îl sprijinã pe
Eugen Durbacã!

Primarul Bucureºtiului,
Traian Bãsescu,
îl sprijinã pe
Eugen Durbacã!

P

    STIMAŢI ABONAŢI,
 În conformitate cu noua legislaţie europeană în domeniul telecomunicaţiilor,
Astral Telecom va pune în funcţiune o nouă centrală de emisie a
programelor de televiziune. Această centrală va conduce la asigurarea
fiabilităţii transmisiilor şi serviciilor  de televiziune prin cablu conducând la
un semnal de acurateţe deosebită impus de normele internaţionale.
           Apariţia noii centrale de emisie va conduce la :

         1.schimbarea normei de sunet şi rememorarea următoarelor programe :

- B1 TV;                                 - NAŢIONAL TV;
- TV SPORT;                           - ANIMAL PLANET;
- CARTOON NETWORK;          - FOX KIDS;
- PRO CINEMA;                       - OTV;
- ATOMIC TV;                          - HALLMARK;
- REALITATEA;                         - PRIMA TV ;
-  TVR 1;                                 - ACASĂ ;
- TVR 2;                                   - PRO TV ;
- ANTENA 1;

2.schimbarea de frecvenţe pentru următoarele programe :
-     ANIMAL PLANET ;                 - FOX KIDS ;
-     OTV ;                                   - HALLMARK ;

Modificările de mai sus vor fi efectuate în zilele de 16-17.06.2004 între
orele 01.00- 06.00 dimineaţa , noua grilă urmând a intra în vigoare imediat
după aceste modificări.
          Vă rugam să solicitaţi lămuriri la casieriile noastre sau să urmăriţi
informaţiile de pe Videotextul Astral Telecom :

- casieria Vox center – tel. Astral 0336/100.224
- casieria IC FRIMU – tel. Astral 0336/100.226 sau 49.09.61
- casieria  DUNĂREA – tel. Astral 0336/100223 sau 31.26.45
- casieria  AVIAŢIA  - tel. Astral 0336/100.225
- casieria MAZEPA –  tel. Astral 0336/100.227 sau 31.93.86

     Pentru cei care nu reuşesc să-şi programeze televizoarele puteţi suna
în casierii şi vă programăm pentru reglarea gratuită a televizoarelor.
Angajaţii firmei vor fi şi ei în măsura să vă sprijine în rezolvarea rapidă a
modificărilor survenite în grila de programe.

Conducerea ASTRAL TELECOM GALAŢI

O femeie a ajuns internată în spital,
cu arsuri profunde pe spate, la două
zile după ce soţul ei a incendiat-o şi a
sechestrat-o în casă, lăsând-o să
sufere, fără nici un ajutor.

După ce a fost vineri să muncească

CETÃÞENEASCÃ:

Groapa
nimãnui

Mai mulţi locatari din blocul 32A, de
pe strada Eroilor, ni s-au plâns că pe
aleea care merge spre bloc, situată pe
latura dreaptă a Centrului de Diagnostic
şi Tratament, asfaltul s-a prăbuşit pe
jumătate din carosabil, făcând o groapă
care stă aşa de mai multe luni. Situaţia
a apărut după ce Electrica a montat pe
alee doi stâlpi de iluminat dar, contactaţi
telefonic, cei de la societate au răspuns
că lucrarea de reparaţii este de
competenţa Primăriei, ne-au spus
locatarii. “Între două nu te plouă”, se
spune, dar iată că acum plouă destul
de des şi nimeni din cele două instituţii
nu intervine ca să umple groapa cu
altceva decât cu apă.

C. VICTOR

Începând cu data de 1 iunie a.c.,
pensiile al căror cuantum este mai mic
sau egal cu 12.525.200 lei au fost
indexate cu doi la sută, a anunţat
Georgeta Modiga, directorul general al
Casei Judeţene de Pensii şi Alte Drepturi
de Asigurări Sociale (CJPAS) Galaţi.

Potrivit datelor statistice pe luna
iunie, în judeţul Galaţi,  numărul mediu al
pensionarilor de stat este de 111.550.
După indexare, pensia medie are o
valoare de 2.416.429 lei.

Numărul pensionarilor din fostul
sistem de pensii al agricultorilor este de
43.200, iar pensia medie, după
indexarea din luna iunie, este de
785.682 lei.

ADMITERE
2004
CE LICEU
ALEGEM?

Unitãþile
liceale
din Tecuci

Liceul Teoretic “Spiru
Haret” pune la dispoziţ ia
absolvenţilor de gimnaziu tecuceni
168 de locuri. La profil real au
fost alocate 56 de locuri  la
matematică - informatică, 28 de
locuri la ştiinţele naturii, 28 de
locuri la matematică -
informatică intensiv.  Pentru
profil uman, au fost alocate două
clase: 28 de locuri la filologie -
engleză intensiv şi 30 de locuri
la ştiinţe sociale - engleză
intensiv.

Ultimele medii de admitere
în 2003:

nnnnn matematică - informatică
- 8.63

nnnnn ştiinţele naturii  - 8.21
nnnnn filologie intensiv engleză

- 8.15
nnnnn ştiinţe sociale intensiv

engleză - 8.34
Colegiul “Calistrat Hogaş”

are alocate 168 de locuri: 56 la
matematică - informatică, 28 de
locuri la ştiinţele naturii şi 28 de
locuri la filologie. De anul acesta
colegiul ş i-a diversificat
specializările, primind în plus 28 de
locuri la matemati-
că-informatică intensiv şi 28 la
filologie - intensiv engleză.

Ultimele medii de admitere
în 2003:

nnnnn matematică -informatică
- 8.48

nnnnn ştiinţele naturii   -  8.22
nnnnn filologie  -  8.26
Grupul Şcolar Industrial

Tecuci are 112 de locuri, dintre
care 84 la profil tehnic
(specializările tehnician în
industria textilă şi tehnician
mecanic pentru întreţinere şi
reparaţii) şi 28 de locuri la profil
servicii cu specializarea
tehnician în turism.

Ultima medie de admitere
în 2003:

nnnnn profil tehnic   - 7.13
nnnnn profil servicii - 7.46
Grupul Şcolar Agricol

Tecuci pune  la dispoziţ ia
absolvenţilor de gimnaziu 224de
locuri: 112 la profil servicii
(tehnician în activităţi
financiare şi comerciale)  şi 112
la profil resurse naturale şi
protecţia mediului (spe-
cializările tehnician în agricultură,
tehnician veterinar, tehnician în
industrie alimentară şi tehnician în
protecţia mediului).

Ultimele medii de admitere
în 2003:

nnnnn profil servicii  -  7.84
nnnnn profil resurse naturale -

7.35
ROXANA PENCIU

La întâlnirea de sâmbătă a salonului
literar “Anton Holban”, al Casei Corpului
Didactic, prozatorul Theodor
Parapiru a provocat o discuţie pe
marginea unor noi evenimente culturale.
A fost comentată, de pildă, o dezbatere
despre literatura în timpul comunismului,
publicată de “România literară”, s-a
vorbit despre ultima competiţ ie
internaţională a filmului de la Cannes,
despre ideea de “baroni culturali” şi
aspecte reprobabile ale vieţii culturale.

În intervenţia sa, criticul literar Viorel
Ştefănescu a susţinut un eseu despre
efemeritatea modelelor literare şi
trăinicia valorii. Astfel, se poate vorbi
despre prozatorul de mare talent Mihai
Eminescu, care prefigurează aşezarea
spiritualităţii româneşti în matricea
modernă. Poetul a fost evocat şi de
istoricul Paul Păltănea, care a afirmat
că, pentru foarte mulţi români, Eminescu
rămâne o mare necunoscută. Lipseşte
lectura sistematică a operei complexe
a marelui român.

Noua apariţie editorială, “Armele
luminii”, semnată de Theodor Parapiru,
a stârnit de asemenea comentarii. “Este

Complexe, dar accesibile la nivel
mediu, subiectele de la limba şi literatura
română din acest an ale testărilor
naţionale au fost organizate, ca şi cele
de capacitate, pe trei subiecte: unul de
înţelegerea textului, al doilea de
redactare a unei scrieri funcţionale, al
treilea - de literatură română.

La primul subiect, elevii au avut de
comentat un fragment de text liric, din
opera lui Ion Pillat. În general accesibile,
subiectele au avut totuşi şi câteva
“cuie”: la punctul al şaptelea al
subiectului I, elevii au avut de precizat
funcţia sintactică a cuvintelor “unghiul”
şi “stolurile” din fragmentul “...şi în suflet
şi-au deschis/Unghiul dorului de ducă

Dintre cei 9172 de elevi câţi au fost
la începutul anului înscrişi pe judeţ în
clasa a VIII-a s-au prezentat ieri la prima
probă a testelor naţionale numai 7862.
Mulţi dintre ei au spus din start adio
examenului, nedându-şi nici măcar
osteneala să se înscrie. Chiar şi dintre
cei 8049 de înscrişi, peste 200 au
renunţat în ultimul moment să se
prezinte la examen. O explicaţie a
numărului mare de absenţi ar putea fi
faptul că absolvenţii de clasa a VIII-a
se pot înscrie la şcolile de arte şi meserii
şi fără să fi promovat testele naţionale.

De la purtătorul de cuvânt al
Inspectoratului Şcolar Judeţean (ISJ),
Teodor Ştefănică, am aflat că proba s-a
desfăşurat fără incidente neplăcute. Nu
au fost situaţii în care elevii să fi dat
examenul la spital sau la domiciliu, aşa

“Actualitatea
lui Eminescu”
n Salonul literar “Anton Holban”,
înainte de vacanþã

o mare provocare intelectuală, care
merită o dezbatere amplă, profundă”, a
fost de părere Viorel Ştefănescu.
“Cartea dlui profesor Parapiru oferă
cititorilor o perspectivă poetică
uimitoare, apropiindu-i de credinţă”, a
spus Paul Păltănea.

Întâlnirea de sâmbătă a beneficiat şi
de prezenţa corului Seminarului
Teologic, îndrumat de profesoara Ana
Tunaru. Elevii au oferit un recital coral
şi literar de excepţie, inspirat din opera
Poetului Nepereche.

“Am încercat să oferim publicului
iubitor de cultură evenimente literare,
de artă plastică, didactice, muzicale” -
a spus cu ocazia acestei ultime întâlniri,
înainte de vacanţa de vară, gazda
salonului, profesorul Ghiţă Nazare,
directorul Casei Corpului Didactic. “Au
fost momente memorabile, dar la unele
am fi dorit o asistenţă  mai numeroasă.
Casa Corpului Didactic a dorit să creeze
un loc pentru dezbateri şi manifestări şi
credem că scopul a fost atins”, a
conchis gazda.

VICTOR CILINCÃ

LUNA IUNIE

A adus indexarea
pensiilor

De la 1 iunie a.c., valoarea unui punct
de pensie a ajuns la 2.759.141 lei.

Cu acelaşi prilej, directorul CJPAS a
precizat că tot de la 1 iunie au fost
indexate cu doi la sută pensiile IOVR,
indemnizaţia de maternitate pentru
îngrijirea copilului bolnav din a 91-a zi
de concediu medical, indemnizaţia
pentru creşterea copilului în vârstă de
până la doi ani, indemnizaţiile lunare
acordate în baza Decretului lege 118/
90 şi a Legii 189/2000, precum şi
indemnizaţiile şi sporurile acordate în
baza Legii 49/91, modificată ş i
completată şi a Legii 44/94.

C. GABRIELA

VIOLENÞÃ CONJUGALÃ

Pârjolitã de soþ

cu ziua la prăşit, la un consătean, Sanda
Năzare, în vârstă de 43 de ani, din satul
Aldeşti, comuna Bereşti Meria, s-a
întors după-amiază acasă şi s-a întins
puţin să se odihnească pe prispă.
N-avea de unde să ştie că în casă era

soţul ei, Neculai, care, văzând-o că se
odihneşte, în loc să se apuce imediat
să-i facă mâncare, a pus mâna pe un
feleştioc folosit la aprinsul sobei, pe
care l-a înmuiat în gaz şi i-a dat foc,
după care s-a dus pe prispă şi i l-a
aplicat femeii pe spate, strigând la ea
că nu e bună de nimic. Îmbrăcată cu o
bluză supraelastică, Sanda a fost
imediat cuprinsă de flăcări. Îngrozită,
femeia de-abia a apucat să-şi smulgă
hainele de pe ea, sub privirile impasibile
ale lui Neculai, care a împins-o în casă,
unde a încuiat-o, spunând că o lasă
acolo să moară ca un câine. Suferind
cumplit, Sanda a zăcut în casă până
duminică seara, când pretextând că
vrea să se ducă la W.C., a reuşit să
iasă din casă şi, fugind pe poartă, s-a
dus la mama ei, care a chemat salvarea.
Transportată la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei” şi internată în secţia
Arşi cu arsuri de gradele III şi IV pe
toată suprafaţa spatelui, Sanda Năzare
este ferm hotărâtă s-o rupă cu soţul ei,
cu toate că are cu el două fete. În urmă
cu o săptămână, o altă femeie ajunsese
internată în secţia Arşi, după ce fusese
stropită cu benzină şi incendiată tot de
către soţ...

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

EXAMENE

Peste 1000 de elevi au chiulit de la
testele naþionale

cum s-a întâmplat în alţi ani. Au existat
două situaţii în care elevii au dat separat
teza, dictând ce să scrie unui cadru
didactic.

La ieşirea din sălile de examen
candidaţii ne-au declarat că subiectele
au fost uşoare şi nu au întâmpinat
dificultăţi în rezolvarea lor.

S-au înscris la examen şi 79 de
candidaţi din seriile anterioare, care nu
au reuşit să promoveze capacitatea.
Aceştia au fost nevoiţi să achite o taxă
de 700.000 de lei, întrucât, conform legii
susţinerea examenului este gratuită
numai în primul an.

După terminarea probei lucrările au
fost transportate la cele opt centre de
evaluare stabilite la Palatul Copiilor,
Seminarul Teologic “Sf. Andrei”, Şcoala
Nr. 12, Liceul de Artă, Liceul Pedagogic,

n Candidaþii au catalogat subiectele ca fiind uºoare

stolurile de culoare”. “Unghiul” era
complement direct, “stolurile” - subiect,
dar lipsa vreunei prepoziţii de lângă
complement făcea posibilă confuzia. De
asemenea, la un alt punct, li se solicita
elevilor să transcrie două adjective în
cazul acuzativ din text, unde existau şi
două în cazul nominativ.

Cerinţa de la punctul 5 prevedea
stabilirea valorii morfologice a cuvintelor
“nostalgic” şi “călătoare”, în fragmentul
“Mori de vânt nostalgic-nalţă aripile
călătoare”. În barem, rezolvarea
“adverb de mod” este discutabilă, pentru
că elevii puteau să-l gândească şi ca
adjectiv (vântul are epitetul nostalgic).

Al doilea subiect a constat într-o
scrisoare amicală.

Cel mai dificil subiect a fost cel de-al
treilea, unde elevii au avut de făcut o
demonstraţie la cea mai complexă
specie epică studiată în şcoală -
romanul. Subiectul permitea cu uşurinţă
obţinerea unei note de 5, dar, pentru o
notă mai mare era nevoie de o scriere
bine argumentată. Dacă la nivelul minim,
este de aşteptat ca elevii să
povestească textul, pentru note de
peste 9, li se cerea să dea cel puţin
patru argumente privind apartenenţa la
specie. Corectura ar putea presupune,
în acest context, şi o bună doză de

subiectivitate, pentru că romanul este
o specie îndelung discutată, de aceea,
argumentele ar putea să difere destul
de mult de la o teză la alta. Notarea în
favoarea elevului rezolvă însă problema,
la stabilirea ierarhiei contribuind în
special stilul, limbajul, redactarea etc.

Caracterizate drept uşoare de unii
elevi, deosebit de consistente de alţii,
subiectele de la limba şi literatura
română din acest an au contrazis opinia
conform căreia subiectele ar putea fi
uşoare, pentru că, în acest an, se pare
că  dau examen ş i copiii unor
ministeriabili.

NICOLETA CRÂNGANU

Şcoala Nr. 12, Şcoala Nr. 15 şi Grupul
Şcolar “D. Moţoc”.

Următoarele probe vor avea loc pe

16 iunie, la matematică şi pe 17 iunie, la
istorie sau geografie.

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

TESTAREA NAÞIONALÃ A ELEVILOR DE CLASA A VIII-A

Proba de limba ºi literatura românã

Venim sã vizitãm pisica
În încercarea de a-i promova mediatic pe candidaţii PUR, Antena 1 mai dă,

din grabă sau din nepăsare, şi cu bâta-n baltă. Cum s-a întâmplat deunăzi cu
Moise Guran, aflat la Bacău, de unde a  transmis o relatare electorală despre
fata moşului şi fata babei (a se citi - despre candidatul PUR şi contracandidatul
acestuia, de la PSD). Pornind de la o banală constatare privind regimul de
furnizare a apei calde, Guran a ajuns să zică următoarele: “Am stat de vorbă
cu oameni care se spală o dată pe săptămână, căci aici, provincie fiind, ei au
alte obiceiuri”. Cu alte cuvinte, deşi probabil altceva a dorit să sugereze,
reporterul i-a cam făcut nespălaţi pe băcăuani, în general, şi pe cei din provincie,
în special. De ce-o fi având Moise Guran impresia că doar bucureştenii se
spală mai des, habar n-am, cert este că multora dintre cei ajunşi la Bucureşti,
provincia începe să le cam pută... Înţelegeţi dumneavoastră cam ce vreau să
spun! n Ei, şi iată că duminică seară, o dată cu marea finală a Big Brother-ului,
am avut ocazia să auzim, pentru ultima oară, cuvintele “băşini”, “cur” etc,
rostite de Aly, unul dintre concurenţii ajunşi în casă. Spectacolul în sine, de
care s-a tras ca de elastic, n-a adus cine ştie ce noutăţi, el păstrându-şi în
general linia abordată de-a lungul celor trei luni de concurs. Cu alte cuvinte, a
fost plat şi prea puţin emoţionant. După ce au împărţit până şi câinele şi pisica
(dacă pot să spun aşa), a început lălăiala propriu-zisă, care a ţinut vreo trei
ore. Apropo de pisică, “adjudecată” de Monica, Andreea Raicu a rostit şi ea
ultima prostioară din şirul celor debitate de-a lungul a trei luni, atunci când i s-a
adresat unuia dintre concurenţi cu “o să mergi să vizitezi pisica, sunt convinsă”.
Toată lumea s-a îmbrăţişat apoi cu toată lumea, a ieşit şi Ciprian din casă, şi iar
toată lumea s-a îmbrăţişat cu toată lumea şi toţi cu Andreea şi Virgil, a părăsit
casa şi George, şi iar dă-i pupături şi îmbrăţişări, după formula de mai sus, şi,
în sfârşit, după ce a spălat vasele şi a stins lumina din sufragerie, a ieşit şi
Iustin, câştigătorul premiului de 75.000 de euro. Evident, a urmat un lung şir de
îmbrăţişări ale unora cu ceilalţi şi invers, toată lumea a declarat că Iustin era
cel mai potrivit să înhaţe banii (deşi, probabil, mulţi dintre contracandidaţii săi
îl înjurau în timpul ăsta), a mai fost o îmbrăţişare generală, aia de final, şi, pe
acordurile imnului B.B., s-a tras cortina. Probabil, după ce şi-o mai sălta un pic
audienţa, Prima TV o să mai organizeze un Big Brother, nu de alta, dar ştiţi cum
e, nu-i greu să ajungi în vârf, greu e să te menţii!

Subiecte uºoare
La ieşirea din sălile de examen candidaţii ne-au declarat că

subiectele au fost uşoare şi nu au întâmpinat dificultăţi în rezolvarea
lor.

Doi la sutã
Începând cu data de 1 iunie a.c., pensiile al căror cuantum este mai mic sau egal cu

12.525.200 lei au fost indexate cu doi la sută, a anunţat Georgeta Modiga, directorul general al
Casei Judeţene de Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări Sociale (CJPAS) Galaţi
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 14 iunie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

ROMPORTMET 3 3,600 11,000 10,555.56 38,000,000 +5.56

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.916
1 EURO 40.766
1 liră sterlină 61.432
1 leu moldovenesc 2.829
1 dolar SUA 33.924
1 g aur 418.627

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

14
 iu

ni
e

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

7 Mineralier A. Akif Cambodgia 4400 t I fier vechi Turcia 6.06-20 13.06-16
24 Docuri Afrin Turcia 4000 t I laminate Turcia 12.06-17 -
42 Bazinul Nou Salem I Siria 6000 mc I cherestea Arabia S. 3.06-08 13.06-07
47 Bazinul Nou Mas-K Siria 4000 mc I cherestea Arabia S. 10.06-10 -

ROMEXTERRA BANK  îşi extinde sfera de servicii
ROMEXTERRA BANK,  membru principal MasterCard Europe

Începând cu data de 30 aprilie 2004, ROMEXTERRA BANK, singura bancă cu capital integral
românesc din ţară, a devenit membru principal al MasterCard Europe. La numai un an de la demararea
activităţii de emitere de carduri bancare, ROMEXTERRA BANK reuşeşte să-şi schimbe statutul din
membru afiliat în membru principal al MasterCard, fiind în acest fel recunoscute eforturile şi dezvoltarea
acestui segment în activitatea băncii. În acest sens, de la începerea activităţii de emitere de carduri şi
până în prezent banca a reuşit să vină în sprijinul partenerilor şi clienţilor săi cu peste 32.000 de carduri
şi cu o reţea cu acoperire naţională de 60 de bancomate.

Pe de altă parte, ROMEXTERRA BANK a devenit şi membru principal al Visa încă din luna
octombrie a anului trecut, urmând să emită primele carduri Visa în luna august a acestui an.

Plata facturilor la bancomat şi alte servicii conexe
În conformitate cu strategia băncii de a acoperi cât mai complet cerinţele şi dorinţele clientelei,

ROMEXTERRA BANK a introdus de curând un nou serviciu - de acum abonaţii comuni ai băncii şi ai
CONNEX sau ROMTELECOM au posibilitatea să plătească facturile şi prin reţeaua de bancomate a
băncii, pe baza unei cereri pe care aceştia o pot completa şi depune la oricare din ghişeele băncii. Prin
urmare, plata facturilor CONNEX şi ROMTELECOM la bancomatele ROMEXTERRA BANK se va
putea realiza zilnic, 24 din 24 de ore. Lista de furnizori de utilităţi va fi extinsă curând pentru a include cat
mai mulţi furnizori cu acoperire natională, clienţii având posibilitatea de a opta şi pentru furnizori de
utilităţi de acoperire locală sau chiar proprii. Acest serviciu se va extinde şi pentru plata ratelor la
creditele oferite clienţilor posesori de card sau a ratelor de leasing oferit prin subsidiara băncii,
ROMEXTERRA LEASING.

Certificarea ca emitent în sistemul Mastercard SecureCodeTM

Tot ca un element de noutate, banca a demarat procedurile specifice de certificare ca emitent în
sistemul MasterCard SecureCode, posesorii de carduri Maestro şi MasterCard putând în acest fel
tranzacţiona de o manieră sigură pe Internet, banca fiind printre primele bănci din România care a trecut
la aplicarea acestui sistem. Sistemul va fi certificat şi funcţional începând cu luna august, 2004.

A doua săptămână din luna iunie a
fost stabilă în privinţa raportului leu/euro,
banca centrală făcându-şi din nou
apariţia în piaţă, pentru a aspira excesul
de devize.

De la începutul anului, BNR a
cumpărat peste 900 milioane euro,
pentru a stopa aprecierea prea rapidă
a leului, care ar fi dat peste cap politica
de echilibrare a cursului cu inflaţia.

Creşterea preţurilor în luna mai a fost
de 0,3%, minimul ultimilor 14 ani. Potrivit
Institutului Naţional de Statistică, rata
inflaţiei pe primele cinci luni se ridică la
3,1%, iar în comparaţie cu mai 2003
creşterea preţurilor s-a limitat la 12,3%.

Pe acest fond, BNR a decis
reducerea dobânzii de intervenţie cu o
jumătate de punct procentual, dând un
semnal băncilor că este momentul ca
ele să urmeze acelaşi drum. Răspunsul
băncilor a fost moderat, dobânzile
interbancare la un an coborând la 15,88
- 19,72%, faţă de 15,97 - 20,06% la
începutul anului.

Chiar dacă pe pieţele internaţionale
euro a avut o mişcare descrescătoare,
la noi cursul a fost stabil, faţă de finele
săptămânii precedente moneda
naţională pierzând doar 14 lei. După ce
joia trecută a fost atins maximul ultimelor
zece săptămâni, de 40.853 lei, a doua
zi cursul a coborât la 40.780 lei.

Dolarul american şi-a continuat
mişcarea de pendul, în concordanţă cu
evoluţia sa pe pieţele externe. Marţea
trecută acesta a scăzut la un minim de
30.046 lei, pentru ca în următoarele zile
să recupereze rapid, cursul fiind stabilit
vineri la 33.964 lei.

În piaţa la termen de la Sibiu, raportul
leu/euro cu scadenţa la sfârşitul lunii

iunie a fost cotat la 41.000 lei. Dolarul a
fost tranzacţionat în prima parte a
săptămânii la 33.300 - 33.400 lei, pentru
ca apoi să urce de la 33.700 la 33.900
lei. În privinţa parităţii euro/dolar, aceasta
a fost între 1,2007, la începutul
săptămânii şi 1,2310 dolari, la sfârşitul
ei.

După aproape trei săptămâni de
creştere, euro a urcat marţea trecută
la un maxim de 1,2351 dolari. De a doua
zi moneda americană a început să
recupereze rapid terenul pierdut, la
finele săptămânii paritatea coborând la
un minim de 1,1967 dolari, pentru ca
apoi aceasta să se stabilizeze în jurul
valorii de 1,20 dolari.

Întărirea dolarului a survenit pe
fondul declaraţiilor oficialilor Rezervei
Federale americane privind creşterea
dobânzii de referinţă din SUA la
întâlnirea conducerii acesteia la sfârşitul
lunii. Tonul a fost dat de preşedintele
Fed, Alan Greenspan, care a declarat
că instituţia pe care o conduce este
pregătită să majoreze dobânzile şi va
accelera ritmul creşterilor dacă va trebui
să stopeze progresia inflaţiei. În opinia
analiştilor, este probabilă o majorare a
dobânzii cu o jumătate de punct
procentual faţă de prognozele
anterioare care indicau o creştere de
0,25 puncte. Această majorare ar
interveni după un an în care aceasta a
fost menţinută la 1%, cel mai redus nivel
începând cu 1956. Pieţele aşteaptă
anunţul de marţi privind rata inflaţiei pe
luna trecută, în funcţie de care va fi
luată decizia privind nivelul dobânzii.

RADU GEORGESCU

COMUNICAT
Piraeus Bank Romania
a deschis Sucursala Galaþi!

Conform strategiei generale de extindere, începând cu data de 15 iunie
Piraeus Bank România pune la dispoziţia clienţilor săi o nouă sucursală, deschisă
în Galaţi, pe strada Nicolae Bălcescu la numărul 1. Sucursala Galaţi, a şaptea
din Romania, pune la dispoziţia clienţilor întreaga gamă de produse şi servicii ale
băncii.

Ultimele informaţii relevă faptul că activele băncii au crescut la sfârşitul lunii
martie 2004 la peste 197 milioane euro faţă de 106 milioane euro în martie 2003,
iar creditele acordate clienţilor la 134 milioane euro la sfârşitul lunii martie 2004
faţă de 68 milioane euro în martie 2003.

Cota de plată, raportată la active, a Piraeus Bank în România a crescut la
1,2% la sfârşitul anului 2003 de la 0,2% în decembrie 1999, iar ponderea
creditelor a crescut la 1,4% de la practic zero, în acelaşi interval de timp.

Programul de extindere a reţelei de sucursale prevede inaugurarea unei
serii întregi de sucursale în principalele oraşe ale ţării în următorii doi ani.

Program de lucru: luni - vineri: 9,30-16,30.
Numărul de telefon al sucursalei Galaţi este 0236/414888, fax 0236/490133.
Vă aşteptăm!

Cu respect, CRISTIAN RADU,
promotion manager

Aflãm de la
Primãria
municipiului
Galaþi

Alte
apartamente
ANL

Joi, 17 iunie, Primăria Galaţi
dă în folosinţă o scară a blocului
L 3, din cartierul Micro 13 B.
Apartamentele, în număr de 17,
sunt construite din fonduri ANL
şi sunt destinate tinerilor cu
vârsta până în 35 de ani. În urmă
cu două săptămâni, în cartierul
Micro 13 B a fost inaugurat
primul bloc ANL din municipiul
Galaţi, cu un număr de 27 de
apartamente.

Lucrãri
în derulare

Serviciul de  Investiţ i i
informează că în această
perioadă se continuă investiţiile
începute în anii anteriori. Se
desfăşoară lucrări de
modernizare pe următoarele
străzi: Gerului, Câmpului,
Drumul Viilor, Poşta Veche,
Ştiinţei, M. Eminescu, M. Costin
şi Grădina Veche.

Clãdiri
consolidate

În această perioadă, se
desfăşoară lucrări de
consolidare la mai multe imobile
din Galaţi. Se lucrează la
clădirile cu următoarele adrese:
Al. I. Cuza nr. 18, Movilei nr. 81,
I. Fotea nr. 29, Parcului nr. 8,
Arieşului nr. 6 şi la zidul de
sprijin de la strada Sindicatelor
nr. 10. În cursul săptămânii
trecute, serviciul de specialitate
a desfăşurat lucrări de reparaţii
la un adăpost de apărare civilă,
18 imobile, patru spaţii cu altă
destinaţie şi 57 de subsoluri de
blocuri.

Continuã
contoriada

Săptămâna trecută a
continuat activitatea de montare
a contoarelor de apă potabilă,
apă caldă menajeră şi căldură
din Galaţi. Astfel, în perioada 7-
11 iunie s-au montat 45 de
apometre, la imobilele de pe
următoarele străzi: Miron
Costin, M. Eminescu, Cezar
Bolliac ş i Răsăritului. De
asemenea, s-au mai montat
cinci contoare de apă caldă
menajeră ş i 33 de
gigacalorimetre.

Cu muºcate
pe stâlpi

Serviciul de Investiţ i i
informează că în această
perioadă se finalizează
amplasarea ghivecelor cu flori
pe stâlpii de energie electrică
din municipiul Galaţi. În total, vor
fi instalate circa 1.000 de
ghivece cu muşcate pe stâlpii
de pe străzile Domnească,
Brăilei, Faleză, Coşbuc şi
Navelor.

Reparaþii pe
strãzi

Serviciul de specialitate din
cadrul Primăriei Galaţ i
informează că în cursul
săptămânii trecute s-au asfaltat
mai multe străzi din cartierul
Micro 40, respectiv în jurul
blocului Teleconstrucţia, pe
strada Gorunului şi pe drumul
de acces către satul Smârdan.
Au fost reparate trotuarele din
Micro 40 şi de pe strada
Siderurgiştilor şi s-au continuat
lucrările de dalare a trotuarelor
de pe strada Domnească şi
Brăilei. S-au mai reparat străzile
Barboşi şi Siderurgiştilor Vest,
iar gropile din asfalt din cartierul
Dunărea   au   fost   acoperite.
S-au mai trasat marcaje rutiere
pe străzile Siderurgiştilor,
Cloşca şi Saturn.

 De corectitudinea acestor
informaţii răspunde serviciul de
Relaţii cu presa din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Secretarul general al Partidului
Ecologist Român (PER) Galaţi, Romeo
Cândea, a făcut câteva aprecieri cu
privire la campania electorală şi la
candidaţii care se confruntă în al doilea
tur de scrutin. Mulţumindu-le gălăţenilor
pentru voturile acordate PER, Romeo
Cândea s-a declarat “dezgustat de
modul suburban în care a decurs
campania electorală şi de ridicolul
alianţei între persoane care până acum
şi-au adus acuze grave, s-au jignit şi
s-au târât prin tribunale”.

Cât priveşte al doilea tur de scrutin,
Romeo Cândea a precizat că “PER
Galaţi nu are nici un fel de înţelegere ori
colaborare cu PSD-ul sau Alianţa PNL-
PD şi nu negociază <<vânzarea>> de
voturi pentru profitul conducătorilor ei”.
Mai mult, ecologistul gălăţean i-a sfătuit
pe membrii PER să aprecieze “care din
cei doi candidaţi, domnul Nicolae sau
domnul Durbacă, a respectat şi aplicat
principiile ecologiste” şi să-şi acorde

votul “alegând omul, caracterul,
priceperea şi nu partidul”, acelaşi mesaj
fiind adresat şi ecologiştilor din judeţul
Galaţi. Referindu-se la susţinerea
declarativă pe care şi-a prezentat-o
Alexandru Pohrib (fost candidat PER la
Primăria municipiului Galaţi) faţă de
Eugen Durbacă, Romeo Cândea a
declarat că “Domnul Pohrib nu
îndeplineşte nici o funcţie în cadrul PER
şi că îşi prezintă doar opţiunea
personală”. În sprijinul celor afirmate,
Romeo Cândea a prezentat şi un buletin
de vot care a fost folosit pe 12 martie
a.c., în momentul în care s-au ales
structurile de conducere ale PER Galaţi.
Pe buletinul de vot nu se află numele lui
Alexandru Pohrib, structura de
conducere fiind: Florin I. Cernat
(preşedinte), Florin Tupilatu (prim-
vicepreşedinte), Gheorghe Coroeru
(vicepreşedinte) şi Romeo Cândea
(secretar).

MARIA MÃNDIÞÃ

Scriam sâmbătă că PRM Galaţi
aşteaptă turul doi pentru a face alianţe
locale în consilii. Între timp, au ieşit
zvonuri privind negocieri ale partidului
cu Puterea şi Opoziţia locală, iar liderul
liberal local afirma săptămâna trecută
că PNL are deschidere către PRM.

Am vrut să aflăm direct de la sursă
dacă au apărut între timp schimbări de
strategie  locală  la  PRM  Galaţi.  Astfel
l-am contactat pe prim-vicepreşedintele
Lucian Podlaţi, care a declarat că
filiala nu a purtat nici o discuţie, nici
măcar de principiu, cu vreun alt partid.

“Avem şi noi orgoliul nostru: nu tragem
pe nimeni de mânecă!” PRM nu va face
primul pas - aşteaptă deci oferte din
partea celorlalte grupuri politice, dar
după turul doi, de duminică, a mai spus
liderul.

Chiar dacă este considerat acum un
partid mic, se va dovedi că mandatele
sale sunt destul de importante, a
adăugat Lucian Podlaţi, referindu-se la
dispunerea destul de strânsă a forţelor
politice în consilii.

VICTOR CILINCÃ

Potrivit directorului general al
Agenţiei Domeniilor Statului (ADS),
Corneliu Popa, Corpul de Control al
ministrului Agriculturii a fost sesizat cu
privire la “unele probleme grave apărute
în gestiunea patrimoniului de stat într-o
serie de societăţi agricole”. Popa a
recunoscut că inclusiv instituţia pe care
o conduce a făcut o parte din aceste
sesizări, care se adaugă la cele
semnate de o serie de persoane din
judeţele Galaţi, Tulcea, Constanţa şi
Călăraşi.

Din păcate, funcţionarul amintit nu a
precizat care sunt, concret, faptele
reclamate, dar a specificat că “dacă se
va confirma ceea ce deocamdată doar
se bănuieşte, persoanele implicate vor
fi urmărite penal”.

Din câte am mai aflat, toată această
acţiune a pornit de la descoperirea
uluitoare că persoane din structurile
teritoriale ale Ministerului Agriculturii au
concesionat în nume propriu terenuri

proprietate de stat, lucru care constituie
o încălcare a legii. De altfel, aceste
contracte au fost, recent, reziliate, fără
însă a se da publicităţii numele
funcţ ionarilor implicaţ i. O altă
descoperire care a dus la declanşarea
anchetei este aceea că unii directori de
societăţi agricole au vândut active ale
societăţ i lor de stat fără a avea
aprobările legale (inclusiv acordul ADS).
De asemenea, unii dintre noii proprietari
ai fostelor IAS-uri au vândut către terţi
o serie de active deşi în contractul de
privatizare era prevăzut că acest lucru
nu este permis.

Ieri (N.A. luni), legat de ancheta
amintită, la Direcţia pentru Agricultură
ş i Dezvoltare Rurală Galaţ i se
prezentase deja o echipă de la Corpul
de Control al ministrului. Nu am aflat,
deocamdată, care sunt firmele,
instituţiile şi persoanele care vor intra
în atenţia organelor de anchetă.

COSTEL CRÂNGAN

Agenţia Domeniilor Statului (ADS) a
realizat cea mai importantă privatizare
de la înfiinţarea sa, prin vânzarea
pachetului de acţiuni deţinut de stat la
Agrogal Galaţi către cetăţeanul italian
Giovanni Glandi, a declarat, joia trecută,
Corneliu Popa, directorul general al
ADS. Licitaţia s-a ţinut la sfârşitul lunii
mai, dar anunţul a fost făcut de-abia joi
pentru că în ziua respectivă expira
termenul legal la care trebuia plătită
suma licitată, a mai precizat Popa.

Dincolo de atmosfera uşor secretă
în care s-au derulat lucrurile, trebuie să
remarcăm că, în esenţă, privatizarea
este un succes. Nu de alta, dar suma
obţinută este cu mult mai mare decât ce
s-a încasat pe restul IAS-urilor din judeţ,
luate la un loc. Asta ca să nu mai spunem
că trei dintre fostele IAS-uri - respectiv
Mălina Smârdan, Agroindustriala
Dealurile Bujorului şi Agrovin Iveşti - au
dat pur şi simplu faliment, “producând”
doar câte o imensă gaură în bugetul
ADS.

Preţul final al acţiunilor se ridică la
156 miliarde de lei, adică aproximativ
cinci milioane de dolari, suma fiind plătită
integral la semnarea contractului. La
aceasta se adaugă investiţii planificate
de aproape 500.000 dolari ş i o
importantă sumă, nespecificată,
corespunzătoare redevenţei pentru
terenul de stat deţinut de societate,
respectiv 5.453 hectare. Contractul de
concesiune pentru teren va fi semnat
pe o perioadă de 50 de ani.

Potrivit unor surse din interiorul ADS,
există încă unele nelămuriri privind plata

redevenţei pentru anul în curs, având
în vedere că producţia estimată pentru
anul în curs este ceva mai mare (“bate”
pe la 200 de miliarde de lei) decât suma
cu care s-a adjudecat licitaţia! Această
informaţie nu a fost însă confirmată de
conducerea ADS, cum n-a fost
confirmat nici zvonul că în cele 156
miliarde de lei încasate de ADS s-ar
include şi redevenţa pentru anul 2004.
“Este, categoric, vorba de sume
diferite”, a declarat Corneliu Popa.

De menţionat că, iniţial, şi-au anunţat
intenţia de participare la licitaţie un
număr de opt firme şi persoane fizice.
Printre acestea şi două din Galaţi,
respectiv Vinton SA (proprietară a
fostului IVV) şi Rodica Emilia Stârparu.
Firma s-a retras, însă, după achiziţia
caietului de sarcini. Despre persoana
fizică înscrisă în cursa privatizării
Agrogal nu am reuşit să aflăm prea
multe informaţii, inerentele bârfe
indicând faptul că în spatele ei s-ar fi
aflat o serie de persoane foarte
importante din judeţ. Printre numele
vehiculate: Marius Necula (subprefectul
judeţului) şi Cătălin Chelu.

Preţul de pornire a licitaţiei a fost de
92 miliarde lei, preţul de adjudecare fiind,
după câte se observă, cu 70 la sută
mai mare. Statul a vândut, de fapt,
1.208.141 dintre acţiuni Agrogal,
respectiv 79,9 la sută din total, restul
de 20,1 la sută aparţinând SIF.

Trebuie să precizăm că Agrogal este
una dintre cele mai bune societăţi
agricole din ţară, atât prin prisma
rezultatelor economice, cât şi din

punctul de vedere al potenţialului de
producţie. Societatea nu are datorii
importante, iar dotarea tehnică este una
foarte bună, în sensul că în ultimii ani au
fost achiziţionate o serie de maşini
agricole şi utilaje performante, de import.
În plus, se cuvine să ştiţi că unitatea
dispune de un colectiv de specialişti bine
închegat.

Terenul administrat de societate (din
care 5453 ha sunt proprietate de stat)
este situat în partea sudică a judeţului,
între Brateş, Prut şi Dunăre, şi e unul de
foarte bună calitate. Impresionează şi
faptul că sistemul de irigaţii este în
întregime funcţ ional, Agrogal
cumpărând (cu subvenţie de la stat) în
ultima vreme mai multe echipamente de
udare foarte performante.

Privatizarea Agrogal a fost întârziată
până acum (este, practic, ultimul fost
IAS din judeţ care rămăsese la stat) din
cauza unor litigii privind patrimoniul.
Vreme de trei ani, societatea (respectiv
ADS, ca proprietar) s-a judecat cu o
serie de firme în legătură cu proprietatea
unor bunuri, în plus existând un proces

(cu una dintre firmele fraţilor Herăscu -
patronii societăţilor de panificaţie din
Galaţi, Brăila şi Focşani, ai Galacta
s.a.m.d.) legat de o mai veche tentativă
de privatizare, anulată.

În fine, să spunem că italianul
Giovanni Glandi a vizitat deja de câteva
ori Agrogalul, dar că nu şi-a stabilit încă
o reşedinţă la Galaţi. Se pare că, în
prezent, de afacerile din urbea noastră
ale italianului se preocupă îndeaproape
deputatul PSD (de Brăila) Ştefan Ion.
Despre acesta, se zvoneşte că este
bun prieten cu Giovanni Glandi, dar şi
că ar fi parteneri de afaceri, în cazul
Agrogal. De altfel, informaţiile despre
italian sunt foarte puţine. Am aflat că
este tânăr şi simpatic, dar nu se ştie
cât de importantă este forţa financiară
a acestuia. Oricum, o căutare pe site-
urile italiene a scos la iveală faptul că
acest nume este legat de industria de
morărit şi panificaţie, fără însă a se face
alte precizări. Sperăm, însă, că vom
reuşi, în perioada următoare, să stabilim
un contact cu noul patron al Agrogal.

COSTEL CRÂNGAN

PRIVATIZARE SPECTACULOASÃ

Firma Agrogal s-a
“mãritat” cu un italian

 Agenþia Domeniilor Statului a
privatizat Agrogal Galaþi pe 156 miliarde
de lei  Preþul este egal cu valoarea
producþiei estimate pentru 2004!

 Cumpãrãtorul se numeºte Giovanni
Glandi ºi este cetãþean italian  El este în
relaþii strânse cu ªtefan Ion, deputat PSD
de Brãila, care îl însoþeºte la tot pasul F

o
to

: 
S
O

R
IN

 P
A

N
Ã

Anchetã
privind gestiunea
patrimoniului statului
Corpul de control al ministrului
Agriculturii cerceteazã o serie de
reclamaþii pornite de la ADS ºi din judeþele
Galaþi, Tulcea, Constanþa ºi Cãlãraºi

41.000 lei - Preþul
futures al euro
pentru sfârºitul lunii

Tratative,
dupã turul II
“Noi nu tragem pe nimeni de mânecã”,
declarã prim-vicepreºedintele Podlaþi

Ecologiºtii
nu negociazã

După calculele PSD, la alegerile
locale din 6 iunie, în municipiul Galaţi,
publicaţia “Jurnalul de Galaţi” a avut
acreditaţ i... “aproximativ 52 de
presupuşi ziarişti”, a declarat purtătorul
de cuvânt al PSD, Claudiu Brânzan.
Acesta a precizat că “Jurnalul de Galaţi”
este patronat de societatea SC Promotor
Media Trust SRL, înfiinţată la 15 martie,
şi care are ca obiect principal de
activitate editarea ziarelor. Conform
datelor deţinute de PSD, acţionariatul
este format din personalităţi din staful
de conducere al PUR, cele mai
importante fiind chiar preşedintele
Eugen Durbacă şi vicepreşedintele Liviu
Bogdan Ciucă. De asemenea, s-a
precizat că, deşi în caseta de redacţie
apar numele mai multor persoane, la
Inspectoratul Teritorial de Muncă firma
nu figurează cu nici un angajat. În opinia
PSD, ziarul a fost înfiinţat pentru a
deservi interesele PUR şi pentru a infiltra
- sub acoperirea unor legitimaţii de
ziarişti - membri PUR sau simpatizanţi ai
acestui partid în secţiile de votare.
“Având în vedere că aceşti 52 de
oameni nu sunt ziarişti, iar PUR, la fel
ca alte partide, avea deja reprezentanţi

Rãzboiul “ziariºtilor
fantomã” continuã
Afacerea “Jurnalul de Galaþi” ºi a
“presupuºilor ziariºti” - readusã în discuþie

în secţiile de votare, se pune întrebarea
- care era rolul acestor observatori?”,
se întreabă reprezentantul PSD,
presupunerea fiind aceea că “ziariştii”
aveau rolul de a influenţa cetăţenii care
se prezentau la vot.

Reprezentantul PUR Galaţ i,
vicepreşedintele Ion Ştefan, a declarat
că “PUR nu are nici o legătură cu
«Jurnalul de Galaţi»” şi că “este o
manevră politică (a PSD - n.r.) pe care
nu vreau să o comentez”.
Reprezentantul PUR a menţionat totuşi
că, în principiu, cu respectarea normelor
legale, “o publicaţie, indiferent dacă este
mare sau mică, este normal să participe
cu observatori”.

În legătură cu persoanele acreditate
de “Jurnalul de Galaţi”, Gheorghe Tiber,
preşedintele Clubului Galaţi al Asociaţiei
Pro Democraţia - care a avut şi
observatori desemnaţi la alegeri - a
declarat recent că a discutat personal
cu câţiva dintre presupuşii ziarişti, iar
aceştia nu aveau habar nici unde este
sediul ziarului, nici cine este patron.
Autorităţile au promis o clarificare a
situaţiei.

OVIDIU AMÃLINEI

COMUNICAT
Comitetul Asociaţiei “21 Decembrie 1989” Bucureşti, Filiala

Galaţi, reaminteşte membrilor de sprijinul permanent acordat de
domnul Eugen Durbacă, îndeosebi în perioada mandatului său
de  primar al Galaţiului, şi îndeamnă pe toţi simpatizanţii şi
susţinătorii Asociaţiei să-l voteze şi în data de 20 iunie 2004.

ALEXANDRU BASALIC,
secretar al Asociaţiei “21 Decembrie 1989”

Filiala Galaţi

Motiv
Privatizarea Agrogal a fost întârziată până acum (este, practic, ultimul fost IAS din

judeţ care rămăsese la stat) din cauza unor litigii privind patrimoniul.

"Politicã"
De la începutul anului, BNR a cumpărat peste 900 milioane euro,

pentru a stopa aprecierea prea rapidă a leului, care ar fi dat peste
cap politica de echilibrare a cursului cu inflaţia.
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Candidaþii PSD

la primãriile din judeþ

CÂªTIGÃM CU PSD! P

ALEXANDRU
ANDONE,
primarul comunei
SMULÞI

Sunt, din toate punctele de
vedere, un fiu al acestei comune.
Aici m-am născut, aici trăiesc şi
aici am educat generaţii întregi de
copii. Puţini se pot lăuda că ştiu
mai bine nevoile, necazurile, dar
şi bucuriile oamenilor.

DUMITRU
AMUª, primarul
comunei CORNI

În tot ceea ce am întreprins până acum i-am avut alături pe oamenii
locului. Sunt unul de-al lor, şi asta contează mai mult decât orice.  De
aceea, n-am să mă las până când n-am să realizez tot ce mi-am
propus:

- Voi finaliza de împădurit nici mai mult nici mai puţin de 307 hectare de teren
degradat, lucrare pentru care Consiliul Judeţului a alocat aproape două miliarde
de lei

- Mă voi ocupa de reabilitarea drumurilor, în special a celui de la Măcişeni,
de informatizarea comunei şi voi face toate demersurile pentru extinderea
reţelei de alimentare cu energie electrică.

Mai avem în plan efectuarea unor reparaţii la unităţile de învăţământ, iar
Şcoala cu clasele I-VIII e inclusă în programul de reabilitare a infrastructurii
şcolare demarat de Guvernul României cu sprijinul Băncii Europene de Investiţii.

Pentru unii, planurile noastre pot părea simple promisiuni. Cei care mă
cunosc ştiu însă că nu-mi stă în fire să promit şi să nu fac.

Garantez cã peste patru ani comuna Corni va fi mai
frumoasã, mai curatã ºi mai modernã!

Generaþiile viitoare de elevi ºi dascãli vor avea  condiþii mai bune

Plantarea de puieþi pe terenurile degradate aratã grija noastrã pentru
viitor

Din 2000, primar fiind, am făcut demersuri pentru
instalarea echipamentelor şi extinderea reţelei de telefonie
pe fibră optică şi am plantat puieţi forestieri pe o suprafaţă
de 61,36 hectare de terenuri degradate; tot în timpul acestui
mandat s-au alocat aproape opt miliarde de lei pentru
modernizarea Drumului Judeţean 251 C. Se repară şcoli şi
se lucrează la informatizarea primăriei, în aşa fel încât
problemele oamenilor să îşi găsească mai uşor rezolvarea.

Ştim cu toţii că mai sunt multe de făcut, dar numai împreună
putem transforma comuna noastră aşa cum ne dorim.

Îmi dau cuvântul de om ºi de dascãl cã
voi face tot ce îmi stã în puteri pentru
binele comunitãþii!

MITICÃ
SÂRGHIE,
primarul
comunei
BEREªTI MERIA
Rezultatele votului din 6

iunie demonstrează că munca
pe care am depus-o în ultimii
patru ani e apreciată de
consătenii mei. Le mulţumesc
celor care nu au uitat că, în
perioada 2000-2004:

- am modernizat drumurile din satul Prodăneşti (valoarea
totală: 2 miliarde lei);

- s-a realizat alimentarea cu apă a gospodăriilor individuale
din satul Pleşa (valoarea totală a investiţiei: 2,4 miliarde lei);

-s-au plantat puieţi forestieri pe o suprafaţă de 25 hectare
de terenuri degradate;

În scurt timp, se vor realiza cele două drumuri comunale
- Slivna-Oancea-Suceveni şi Drumul Comunal 10 Balinteşti.
Până în 2008, se vor reface şcolile din Slivna  şi Balinteşti.

Toate acestea se înscriu pe linia pe care
deja am pornit: aceea a dezvoltãrii
durabile. Sprijinul vostru, al bereºtenilor,
e esenþial. Trebuie sã mergem împreunã
mai departe!

Aºa vor arãta, peste câþiva ani, ºcolile comunei

Astăzi, 15 Iunie 1889, a murit Mihai
Eminescu. Poimâine, 17 Iunie 1889,
a fost îngropat Mihai Eminescu.

Desigur, nu am spus nimic nou
despre Eminescu. Dumneavoastră
ştiţi foarte bine aceste date legate de
Mihai. Ştiţi, dar nu vreţi să spuneţi,
fiindcă vă este frică de lipsa lui. Lipsa
acestui om poate ucide. Lipsa acestui
om care “nu credea să-nveţe a
muri vrodată”. Lipsa acestui prim
Daimon al Limbii Române.

Vă rog să priviţi în oglinzile
dumneavoastră, doamnelor ş i
domnilor, măcar astăzi, în ziua morţii
sale, şi veţi vedea cât de pur şi simplu
a fost acest bulgăre de humă, cât de
sumă de voi a fost Eminescu!

Şi dacă priviţi cu străşnicie, cu
“memento mori” în suflet, adică,
sigur vă veţi “uita” acolo. Căci nu
imaginea ta sau a altcuiva îţi va şterge
teama, ci imaginea lui Mihai, imaginea
trupului care a strâns şi a încolţit toate
trupurile poeziei până la Nichita
Stănescu.

Desigur, ştiţi că Eminescu poate fi
chipuit în marmura lui Apollo, în
marmura atâtor şi atâtor zei antici.
Este bine fără Mihai Eminescu. Nu
oricine are acest privilegiu. Un bine
pe care numai zeii îl pot da unui popor,
un bine ascuns la vedere, în cel puţin
cele douăsprezece munci ale
fiecăruia dintre dumneavoastră, care
are curaj să se creadă Herakles.
Fiindcă Mihai a muncit cel puţin în
“grajdurile lui Augias”, dar a făcut şi
grădini suspendate pentru femeia
care a zis: mai bine metresa lui
Mihai, decât nevastă de prinţ.

Desigur, doamnelor şi domnilor, om
fiind, Mihai nu a văzut Marea Neagră
şi nici Piramidele faraonilor naivi, dar
a ajuns la Cer fără aripi de ceară,
fără aripi de şindrilă. A ajuns la Cer
deoarece “a trăit suferinţa de a
nu şti tot”, cum zice Constantin
Noica, devastator şi corect.

Ce bine este fără Mihai Eminescu!
Ce lene înspăimântătoare ne-ar
cuprinde dacă l-am vedea pe Mihai
Eminescu ieşind din piatra acestei
statui şi compătimindu-ne chiar “în
cercul nostru strâmt”, chiar în
“petrecerea norocului” cald şi
muritor!

Priviţi-vă în oglindă, doamnelor şi
domnilor, şi “uitaţi-vă” acolo! Numai
aşa se poate vedea cum
singurătatea nu plăteşte tribut
zădărniciei, numai aşa se poate
înţelege de ce Platon a alungat poeţii
din Cetate. Numai aşa se poate
înmărmuri convingerea că Poetul
Mihai Eminescu va fi născut anul
acesta, pe 27 Decembrie, sau pe 15
Ianuarie, anul următor.

Prezint scuze că n-o cunosc pe
gălăţeanca profesoară de limba
română, care a spus: poeţii au
numai zi de naştere. Sper să-nvăţ
a o cunoaşte vreodată şi s-o rog să
mă pună la punct vehement şi
definitiv.

115.
Mihai
Eminescu

Andrei este un copil pe care-l
interesează “orice” aşa cum el însuşi îţi
spune din prima, cu foarte multă
convingere. Aşa s-a întâmplat că, în
joacă, mama sa i-a dat la doi ani o foaie
cu toate literele de tipar. I-a spus de
câteva ori care sunt sunetele care
corespund semnelor respective. La trei
ani, Andrei ştia să citească deja din
revistele pentru copii. Bunicii şi părinţii
nu-şi explică nici în ziua de azi cum s-a
întâmplat fenomenul, pentru că niciodată
nu i-a întrebat lucruri legate de modul în
care se silabisesc cuvintele sau ceva
de genul acesta. “Am descoperit că pur
şi simplu citea şi citea destul de bine”,
îşi aminteşte bunica lui, Luminiţa
Cernamoriţ. Apoi i-au cumpărat cărţi cu
poveşti pe care le-a sorbit cu nesaţ.
Pentru că se plictiseşte şi-şi doreşte
tot timpul să înveţe ceva nou, s-a apucat
să scrie la calculator şi să butoneze
jocuri.

“N-a rezistat
la grãdiniþã”
Andrei a fost dus ca toţi copiii de

vârsta lui la grădiniţă. Însă după câteva
luni a refuzat categoric să-şi mai piardă
timpul pe-acolo. Pentru colegii de

Micul geniu
n La nici cinci ani, Andrei Bogdan Cernamoriþ
a terminat cu brio clasa I la ªcoala Nr. 13
n Citeºte la fel de cursiv ca un elev de clasa
a V-a, ºtie tabla înmulþirii ºi butoneazã
cu dexteritate la calculator n “Nu am avut
în 30 de ani de carierã un copil atât
de inteligent”, spune învãþãtoarea sa

aceeaşi vârstă părea un copil ciudat,
ca un mic geniu neînţeles. “N-a rezistat
la grădiniţă. Se plictisea. Doamna le citea
poezii, iar el le scria în acest timp, cu
litere de tipar, după dictare. Copiii râdeau
de el spunând că mâzgăleşte hârtia, nu
ştiau că el de fapt scrie”, ne povesteşte
bunica sa.

“L-am dus sã vadã
cum e la ºcoalã
ºi a rãmas elev
al clasei”
Într-o zi familia s-a hotărât să-l ducă

să vadă măcar cum e la şcoală. A
discutat cu o profesoară de la Şcoala
Nr. 13, prietenă de familie. Aceasta le-a
recomandat-o pe învăţătoarea Maricica
Stanciu, pe lângă care a pus şi o vorbă
bună. “Era pe la jumătatea lunii ianuarie,
anul acesta. Parcă văd şi acum scena.
L-am dus în clasă la ultima oră. Doamna
învăţătoare l-a prezentat elevilor ei. I-a
pus apoi în mână o cărticică şi i-a cerut
să citească «Peştişorul de aur». A
rămas foarte surprinsă de cursivitatea
cu care citea. I-a pus şi câteva întrebări
să vadă dacă înţelegea sau reproducea
mecanic. L-a mai chestionat şi la
matematică şi a văzut că se descurca.

L-am dus să vadă cum e la şcoală şi a
rămas elevul clasei”, ne mai spune
Luminiţa Cernamoriţ. Au crezut că va
renunţa după un timp. Nici vorbă. Se
trezea cu noaptea-n cap şi mergea la
şcoală, pe gerul cel mai cumplit. Avea o
mulţime de treabă. Deşi cunoştea literele
de tipar, nu scrisese niciodată de mână.
Aşa că a avut ceva de lucru să-i ajungă
pe ceilalţi colegi din urmă. Însă ne-a
mărturisit că nu a fost greu deloc, chiar
dacă îşi luase această sarcină asupra
sa la numai patru ani şi jumătate. Deşi
devenise un elev silitor, nu a renunţat la
joacă sau la desenele animate care-i
plac foarte mult. Sau la butonatul la
calculator - pasiunea sa constantă din
ultima vreme. A rămas un copil normal
căruia nimeni din familie nu a avut de
gând să-i sacrifice cea mai frumoasă
perioadă a vieţii. “Dacă nu ar fi făcut
toate acestea cu uşurinţă, nu l-am fi
lăsat să se chinuie”, ne spune bunicul
său, Cozma Cernamoriţ.

Ne-a citit şi nouă o poezie din manual,
ultima, pe care nu le-o predase
învăţătoarea. Nu numai că citea mai bine
decât unii elevi de clasa a V-a, dar avea
şi o intonaţie deosebită. Ne-a uimit apoi
cu tabla înmulţirii pe care tot singur a
învăţat-o. Cum? Ne-a spus el singur:
“Prin adunări repetate.”

Oficial absolvent
de clasa I
Învăţătoarea a constatat că, spre

finalul celui de-al doilea semestru,
Andrei acumulase cu uşurinţă toate
cunoştinţele necesare elevilor din clasa
I şi că avea acelaşi nivel de pregătire
cu ceilalţi colegi de-ai lui, mai mari, dar
toţi elevi foarte buni. Andrei nu era înscris
oficial în catalog. Doamna învăţătoare îi
trecuse notele numai într-un carnet care
rămânea mereu la şcoală. Asta ca să-l
ambiţioneze. S-au făcut demersuri la
Ministerul Educaţiei şi Cercetării. Cei de

aici au recomandat reprezentanţilor
Inspectoratului Şcolar Judeţean să-l
testeze şi să “legalizeze” înscrierea în
clasa I, dacă e cazul. Andrei a trecut cu
brio testele, cum era de aşteptat. Iar la
sfârşitul acestei săptămâni va fi
absolvent de clasa I cu acte în regulă,
alături de unii copii care au deja opt ani.
El nici măcar cinci ani nu are. Abia pe
14 iulie îşi aniversează ziua de naştere.

Din toamnă va merge în clasa a II-a,
la aceeaşi învăţătoare.

“O provocare
sã lucrez
cu un aºa copil”
Învăţătoarea Maricica Stanciu  ne-a

spus: “A fost o provocare să lucrez cu
un aşa copil. Are un ritm de lucru
extraordinar şi un grad foarte mare de
concentrare a atenţiei. S-a descurcat
în unele situaţii mult mai bine decât elevi
mai mari.  S-a integrat în colectiv cu
uşurinţă. Are un vocabular deosebit, se
vede că citeşte foarte mult. În acelaşi
timp m-a surprins că are şi o capacitate
foarte mare de a se autoevalua. Ştie
când a greşit şi insistă pe calitate, lucru
foarte puţin obişnuit pentru vârsta sa.
Eu am 30 de ani de carieră didactică şi
mi-au trecut prin mână  foarte mulţi elevi
buni. Dar aşa ceva nu am avut. Este un
copil de excepţie, care ar trebui să fie
luat în atenţia comunităţii pentru a se
dezvolta cât mai bine.”

Nu putem decât să fim mândri că
avem în oraş un asemenea mic geniu.
Cu siguranţă că vom mai auzi despre
el. L-am întrebat ce meserie i-ar plăcea
şi mi-a răspuns cu o maturitate greu de
imaginat pentru felul în care arată:
“Lasă-mă să mă mai gândesc doi ani
şi-ţi spun. Acum îmi place orice
meserie.”

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Sâmbătă, 12 iunie, a fost o zi plină
de emoţii pentru absolvenţii promoţiei
1954 de la două licee tecucene, fostul
Liceu “Dimitrie Sturdza” şi fostul Liceu
de fete. 65 de foşti liceeni, din două
clase de băieţi şi una de fete, s-au
întâlnit, după o jumătate de veac de
când treceau prin focul bacalaureatului.
Au venit să depene amintiri, să
retrăiască emoţiile unui început de viaţă
care pentru cei mai mulţi dintre ei a
însemnat primul pas către cariere
strălucite ca medici, ingineri, profesori,
jurişti, ofiţeri de carieră ş.a. Întâlnirea a
fost cu atât mai emoţionantă, cu cât unii
dintre foştii absolvenţi nu s-au mai
întâlnit chiar de 50 de ani, unii, precum
Nixe Oxenberg, fiind plecaţi din ţară

PRIMIM DE LA
EPISCOPIA
DUNÃRII DE JOS
Comunicat
de presã

Astăzi, 15 iunie, Episcopia
Dunării de Jos organizează
Simpozionul ştiinţific cu tema
“Biblia în Biserica Ortodoxă”.
Această acţiune are loc cu
ocazia împlinirii a 1600 de ani de
la apariţia Vulgatei (denumire dată
în Apus ediţiei în limba latină a Sf.
Scripturi) şi a 200 de ani de la
înfiinţarea  Societăţii Biblice
Britanice.

Manifestarea va avea loc în
clădirea Centrului Eparhial,
din str. Domnească nr. 104
începând cu ora 15,00.

Vor participa teologi, biblişti,
oameni de cultură din Galaţi şi din
ţară, studenţi şi profesori.

UNIVERSITATEA
“DUNÃREA DE
JOS”

Admiterea
2004
n Teste de
chimie organicã

Lucrarea, elaborată de un
colectiv de cadre didactice de la
catedra de Chimie organică a
Universităţii “Dunărea de Jos”,
sub coordonarea conf. univ. dr.
Gheorghe Zgherea, cuprinde, în
prima parte, “Programa de
concurs” şi, în continuare,
“Teste” - ce vor constitui modele
pentru întocmirea subiectelor, la
disciplina “Chimie organică”, în
cadrul concursului de admitere
la această universitate
gălăţeană.

În ceea ce priveşte “Programa
de concurs” pentru disciplina în
cauză, aceasta a fost întocmită
conform documentelor oficiale
elaborate de către Ministerul
Educaţ iei ş i Cercetării (1.
Programa de Chimie, filiera
teoretică (specializările: Ştiinţele
Naturii ş i Matematică -
Informatică) şi filiera tehnologică;
2. Programa de Bacalaureat -
2004, disciplina Chimie organică,
fi l iera teoretică ş i fi l iera
tehnologică). Conţ inutul
Programei este conform cu
manualele (6 la număr) valabile
pentru anul şcolar 2003/2004.

Cele 955 de teste prezentate
în lucrare au fiecare câte cinci
variante de răspuns - din care
doar una este corectă - şi sunt
repartizate astfel: 80 - Alcani; 80
- Alchene şi Alcadiene; 70 -
Alchine; 70 - Arene; 100 -
Compuşi halogenaţi; 80 - Alcooli;
80 - Fenoli; 80 - Amine; 90 -
Compuşi carbonici; 100 - Acizi
carboxilici; 100 - Derivaţ i i
funcţionali ai acizilor carboxilici;
65 - Aminoacizi; 60 - Zaharide.

Pe baza cunoştinţelor
acumulate în clasele liceale, elevii
interesaţi pot, cu ajutorul acestei
lucrări, să-ş i verifice
“acumulările” în vederea pregătirii
susţ inerii examenului de
accedere în învăţământul
superior. Totodată, profesorii au
la îndemână un ghid pentru
testarea cunoştinţelor de chimie
organică ale elevilor.

Lucrarea costă 200.000 de lei
şi poate fi procurată de la Catedra
de Chimie a Facultăţii de Ştiinţe şi
de la secretariatul Facultăţii de
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor.

V. GURUIANU

n Galaţi, Editura Fundaţiei
Universitare “Dunărea de Jos”,
2004. 292 p.

SEMICENTENAR

Din nou, la liceu
n Trei clase ale promoþiei 1954 de la douã
licee tecucene au fãcut o superbã
demonstraþie de loialitate, dupã 50 de ani

imediat după terminarea liceului. Deşi e
greu să cuantifici într-un fel emoţiile,
probabil cel mai mişcat a fost singurul
profesor încă în viaţă al promoţiei 1954,
dl prof. Stelian Gheorghiu, care s-a
declarat extrem de fericit să fie alături
de foştii elevi: “Trăiesc astăzi momente
de bucurie chiar mai mari decât cele
strânse în 37 de ani la catedră”, a
mărturisit dumnealui, foarte emoţionat.
După ce toţi cei prezenţi au păstrat un
moment de reculegere în memoria
profesorilor şi colegilor dispăruţi, iar un
preot, tot fost elev al liceului, a oficiat o
slujbă religioasă, prof. Stelian Gheorghiu
a strigat catalogul, moment în care foştii
liceeni, astăzi septuagenari, şi-au
amintit cu plăcere şotii din trecut, care
le-au dat bătăi de cap autorilor, dar mai
ales profesorilor.

Elevii de acum o jumătate de secol,
astăzi părinţi şi bunici respectabili, şi-au
amintit cu plăcere, cu zâmbetul pe buze,
poreclele profesorilor din vremea
liceului: Moşu’, Piratu’, Răţoi, Buză, pe
cât de urâte atunci, pe atât de îndrăgite

acum, când şi-au căpătat valoare de
simbol al tinereţii, entuziasmului şi forţei.
În versurile scrise special pentru
această ocazie, ing. Dumitru Galer îşi
aminteşte: “La Istorie... mormânt!/
N-auzeai nici un cuvânt!/ Că PIRATU-şi
merita/ Cu prisos porecla sa!”. La
rându-i, prof. Dionisie Duma, membru al
Uniunii Scriitorilor din România, a marcat,
într-o notă mai sobră, care i-a atins
profund pe cei prezenţi, importanţa
reîntâlnirii cu Şcoala, cea formatoare
de caractere, pe care şi-o doresc
mereu puternică: “Şi să străbaţi mereu
prin veacuri/ Cu toţi din inimă-ţi dorim/
Vom mai veni şi altă dată/ Memoria să
ţi-o cinstim./ Că nu există mulţumire/ Mai
mare-n viaţa unui om/ Decât atunci când

pleacă-n lume/ Din creanga unui vrednic
pom.”.

E greu să redai în cuvinte emoţia
unor oameni care nu s-au văzut, unii
dintre ei, timp de 50 de ani. De la
participanţii la emoţionanta întâlnire am
aflat că unii nici nu s-au recunoscut,
de-abia numele rostit aducând în
memorie pe cel care era, cu 50 de ani
mai devreme, un bun prieten. Veniţi din
Bucureşti, Iaşi, Constanţa, Bacău,
Hunedoara, Brăila, Buzău şi de peste
hotare, din Israel, foştii liceeni ai
Tecuciului din anii 1950-1954 au
demonstrat că timpul nu şterge
sentimentele puternice care ne leagă
între noi în adolescenţă, timpul cel mai
frumos, cel în care ne formăm ca
oameni, în care trăirile sincere ne
definesc, înainte de toate. O superbă
demonstraţie de loialitate faţă de un
oraş, de două licee, şi de atâţia foşti
colegi. O demonstraţie pe care ne-ar
plăcea să o facem, la timpul nostru,
fiecare.

ANCA SPÂNU TUDOR

Remember
Astăzi, 15 Iunie 1889, a murit Mihai Eminescu.

Geniu la cinci ani
Termină clasa întâi, dar citeşte de la trei anişori!
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Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Talon  pentru

Nr. ziar  4434

Nume...............................................................................
Adresă..............................................................................
Număr de telefon...........................................................

 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 14-20.06.2004:
concursuri dedicate şomerilor!

Către doamna Pîslaru Maria
(comuna Cudalbi, judeţul Galaţi)
La petiţia dumneavoastră adresată

cotidianului independent “Viaţa liberă”
Galaţi, în care sesizaţi că nu aţi beneficiat
de dublarea pensiei de agricultor,
conform prevederilor OUG nr. 67/2003,
vă facem cunoscut următoarele:

Codul numeric personal al
dumneavoastră a mai fost atribuit şi unei
alte persoane şi din acest motiv nu s-a
efectuat încă din luna ianuarie 2004
majorarea pensiei la care aveaţi dreptul.

După corectarea codului numeric
personal s-a procedat la majorarea
pensiei dumneavoastră, începând cu

luna ianuarie 2004,  aşa cum era corect
şi legal şi în luna mai 2004, o dată cu
drepturile de pensie cuvenite pe luna
mai, au fost puse în plată şi diferenţele
cuvenite pentru perioada ianuarie - mai
2004, în sumă totală de 1.654.036 lei,
pe care credem că le-aţi încasat.

Regretăm această eroare ş i,
începând cu luna iunie 2004, veţi primi
în mod curent pensia majorată.

GEORGETA MODIGA,
director executiv - Casa

Judeţeană de Pensii Galaţi
VALERIU TATU,

director executiv adjunct
O familie de bătrâni din Galaţi,

îngrijorată de faptul că singurul lor fiu
nu le mai acordă nici o atenţie şi nici un
sprijin, ne întreabă: Ce se va întâmpla,
în cazul când unul dintre ei va deceda,
cu garsoniera pe care o au? Va putea
fiul, ca moştenitor, să vândă garsoniera
şi să-l lase în stradă pe cel care va
rămâne în viaţă? Nu vă faceţi griji.
Garsoniera este bun comun. La decesul
unuia dintre soţi, celuilalt îi revine 1/2
din garsonieră ca proprietar, iar 1/4 o
moşteneşte dânsul ca soţ supravieţuitor.
Copilul va avea un drept de numai 1/4,
situaţie în care nici o instanţă nu-i va
putea da lui garsoniera şi nu-l va putea
evacua. Nu ştiu cum a fost posibil să
se ajungă la o astfel de situaţie, dar să
ştiţi că dumneavoastră puteţi oricând
să vă adresaţi instanţei să-l oblige pe
fiul dumneavoastră la plata unei pensii
de întreţinere.

Este adevărat, sună urât să apelezi
împotriva celui pe care l-ai născut şi
crescut, dar, dacă el nu înţelege, trebuie
să apelaţi la lege şi protecţia justiţiei.

Dl Georgescu G. din Galaţi vrea
să ştie ce prevede legea în legătură cu

viaţa intimă, familială şi privată. Sunt mai
multe texte în Constituţie care se referă
la familie, proprietatea privată şi viaţa
intimă. Astfel, în art. 26, se arată că
“Autorităţ i le publice respectă ş i
ocrotesc viaţa intimă, familială şi privată.
Persoana fizică are dreptul să dispună
de ea însăşi, dacă nu încalcă drepturile
şi libertăţile altora, ordinea publică sau
bunele moravuri”. Ce se întâmplă când
sunt încălcate?

Persoana vătămată se poate adresa
justiţiei, pentru apărarea drepturilor,
libertăţilor şi  intereselor sale legitime
(art. 21).

Mai vedeţ i ş i art. 22, care
reglementează dreptul la viaţă şi la
integritatea fizică şi psihică, art. 44
privind garantarea dreptului de
proprietate şi art. 48 şi 49 privind familia
şi protecţia copiilor şi tinerilor.

V. CRINTEA

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adesei dumneavoastră cu

nr. 6831/21.05.2004, referitor la
sesizarea doamnei Dingă Maricica -
fosta soţie a angajatului nostru Tudor
Constantin, cu privire la întârzierile la
primirea pensiei de  întreţinere pentru
minora Tudor Georgiana Raluca, fiica
lor, vă comunicăm următoarele:

1. Conform declaraţiei contabilului
şef al unităţii noastre, doamna Nedelcu
Carmen, poşta - la serviciile căreia a
recurs pentru transferul pensiei de
întreţinere cuvenite, conform Hotărârii
judecătoreşti nr. 1505/22.03.2004 către
doamna Dingă Maricica -  primeşte
mandatul poştal după cel puţin două zile
de la data chenzinei, timp în care, prin
dispoziţie de plată, banii cuveniţi se
transferă din contul trezoreriei în contul
poştei.

În luna respectivă, ziua de chenzină
a căzut într-o zi de miercuri (12 mai), au
urmat cele două zile necesare

transferului 13 şi 14 (joi şi vineri), apoi
15 şi 16 mai, zile libere, şi  ca urmare
mandatul a fost depus în săptămâna
17-21, banii ajungând la destinaţie pe
20.05.2004, cu o întârziere de 8 zile.

2. Vă informăm că taxele poştale
pentru trimiterea pensiei de întreţinere
sunt suportate de către personalul
administrativ, deoarece nu avem  buget
pentru aceasta, reclamanta neaccep-
tând să suporte aceste taxe din pensia
de întreţinere şi  nici plătitorul pensiei.

3. Drept urmare, i-am propus
doamnei Dingă Maricica, în prezenţa
contabilului  şef al I.S.J. Galaţi, să se
prezinte personal la casieria unităţii în
ziua de chenzină (12 a fiecărei luni),
pentru a-şi ridica drepturile ce i se cuvin
conform hotărârii judecătoreşti amintite,
propunerea fiind acceptată  verbal. Noi
însă o aşteptăm şi în scris.

Prof. MUSTAÞÃ RADU,
director - Şcoala Gimnazială

Nr. 24  Galaţi

“În staţia de autobuz (20 şi 20 barat)
de la capătul traseului, care se află în
cartierul Ţiglina III, datorită faptului că la
ultima reparaţie a covorului de asfalt,
aceasta s-a executat fără a avea o
suprafaţă perfect plană, iar atunci când
plouă sau apar tot felul de intemperii,
apa se adună în cantităţi foarte mari,
făcând imposibilă traversarea străzii de
la chioşcul de ziare spre staţie.

Din această cauză, apa care se
adună  bălteşte zile întregi până se
zvântă, iar unii şoferi care nu reduc de
multe ori viteza când circulă pe aici
stropesc fără intenţii unii pietoni
(această apă, din păcate, formează
valuri şi valurile se întind pe o suprafaţă
tot mai mare). În plus, lângă trotuarul
din staţia de autobuz a apărut şi o
groapă care se măreşte pe zi ce trece,
în care se adună şi aici apă rezultată
din ploi, făcând imposibilă parcarea
autobuzelor lângă bordura unde trebuie

să se urce pietonii în maşină. Tot aici, în
apropierea staţ iei de autobuz
funcţionează şi un magazin care
comercializează flori naturale, acesta
având trotuarul de la faţă foarte
deteriorat, iar gura de canalizare
instalată la câţiva metri de uşa de la
intrarea în magazin  s-a lăsat într-o parte,
toate aceste aspecte arătând un slab
spirit gospodăresc al patronilor care au
magazinele în această zonă; în plus,
cei care circulă neatent sau în grabă
pe aici se pot accidenta. De aceea
facem cuvenita sesizare, pentru ca
organele în drept (Primăria şi APATERM)
să ia măsurile ce se impun, respectiv,
executarea unei posibilităţi de scurgere
a apei - care se adună la intersecţia
străzii Brânduşei cu str. Lebedei - la
gura de canalizare, aflată la circa 25 m
distanţă (în faţa complexului alimentar)."

N. BOGHEAN,
pensionar

Către domnul Negoiţă Mircea
(str. Oţelarilor nr.29, bl.K)
Urmare  scrisorii adresate

cotidianului “Viaţa liberă”, înregistrată
la Casa de Asigurări de Sănătate Galaţi
cu nr. CL/2656/13.05.2004, vă
comunicăm următoarele:

Conform Contractului-cadru privind
condiţiile acordării asistenţei medicale
în cadrul sistemului de asigurări sociale
de sănătate, publicat  în M.O. nr. 920/
22.XII.2003, art. 94, alin (2), “Pentru
persoanele prevăzute în legi speciale,
care beneficiază de gratuitate
suportată din fondul naţional unic
pentru asigurări sociale de sănătate în
condiţiile legii, casele de asigurări   de
sănătate suportă integral
contravaloarea medicamentelor cu
preţul cel mai mic, corespunzătoare

fiecărei denumiri comune internaţionale
(DCI) cuprinse în listă”.

Aceste prevederi creează cadrul
legal potrivit căruia o persoană
încadrată în legi speciale (în cazul
dumneavoastră, Decretul-lege nr.118/
1990) poate beneficia de un medicament
fără să plătească, atunci când acesta
are preţul cel mai mic din cadrul DCI. În
cazul unui medicament din cadrul DCI,
care are un preţ diferit faţă de cel mai
mic, se achită diferenţa până la preţul
de cumpărare a medicamentului.

Numărul medicamentelor care pot fi
prescrise cu sau fără contribuţie
personală în  tratamentul  ambulatoriu
pentru un bolnav la o consultaţie poate
fi de 1-3 produse (cf. Normelor de
aplicare a Contractului-cadru, anexa nr.
30, art. 3, M.O. 17 bis/09.01.2004).

O veste bunã:
medicamentul
Cuprenil poate fi
ridicat
Către doamna Vincovici Viorica
(str.  Basarabiei 140, bloc S 16)
Urmare cererii dvs. nr.2882/

25.05.2004, înregistrată la CAS Galaţi,
vă facem cunoscut că puteţi să vă
prezentaţi la farmacia Myosotis cu
prescripţia medicală, pentru a vă ridica
medicamentul Cuprenil.

DR. CÃLINA LAZAROVICI,
medic primar,

preşedinte-director general -
Casa de Asigurări de Sănătate

Galaţi

De la Poliþie

Acum, se poate
finaliza radierea
autoturismului

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Vă restituim alăturat plângerea

numitei Amarinei Vasilica, domiciliată
în municipiul Galaţi, str. Ionel Fernic
nr. 61, bl A6, ap. 11, care solicită
sprijin în vederea radierii din circulaţie
a autoturismului GL.02-JVF, vândut
în anul 2002.

Vă facem cunoscut că petenta a
intrat în posesia documentelor
necesare efectuării radierii
autoturismului, urmând a se prezenta
la Compartimentul Înmatriculări-
Radieri Auto, din cadrul SEIP Galaţi,
în vederea finalizării  actelor de
radiere a autoturismului.

S-a întocmit
dosar penal

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr.6785/2004,

prin care ne-aţi remis spre analiză
şi rezolvare petiţia doamnei Gina
Iliescu, din Galaţi, str. Ionel Fernic nr.
2, bloc N 16, ap. 2, vă comunicăm
rezultatul  verificărilor întreprinse de
organele de poliţie.

În baza ordinului rezolutiv al
conducerii I.P.J., plângerea
respectivă a fost înregistrată în
evidenţa lucrărilor penale, sub nr. P/
442701/10.05.2004, iar, ulterior, de
la Parchetul de pe lângă Judecătoria
Galaţi, a primit număr unic de
înregistrare, 3491/P/2004.

În prezent, sub directa suprave-
ghere a organelor de parchet,
lucrători ai Secţiei 4 Poliţie Galaţi
efectuează cercetări faţă de Rinja
Marian, sub aspectul comiterii
infracţiunii de înşelăciune, urmând
ca la finalul anchetei în cauză să fie
propusă soluţia legală corespun-
zătoare.

Comisar şef
TACHE BOCÃNIALÃ,
şeful Inspectoratului

Judeţean de Poliţie Galaţi

Bãncuþele au
fost readuse în
parc, unde va fi
liniºte

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 6780 din

27.04.2004, referitoare la dispariţia
unor băncuţe  din parcul situat în
imediata apropiere a blocului Crin 1,
din  Micro 16, vă comunicăm
următoarele:

În urma verificărilor efectuate,
s-au confirmat aspectele semnalate,
băncuţele fiind identificate şi repuse
în parc la locul lor.

În referire la liniştea şi ordinea
publică din respectivul parc, s-a luat
măsura ca poliţiştii de proximitate şi
siguranţă publică din cadrul Secţiei
2 Poliţ ie să patruleze ş i să
supravegheze, zilnic, respectiva
zonă.
Comisar-şef TÃNASE IONEL,

şeful Poliţiei Municipiului
Galaţi

Către “Viaţa liberă” Galaţi
În legătură cu scrisoarea adresată

de către dl Bandarica Eugen dnei
Paţilea, pe care aţi înaintat-o Serviciului
de Medicină Legală al judeţului Galaţi, la
data de 21 mai 2004, cu nr. de înaintare
6832, primită prin poştă la data de 1
iunie 2004, vă mulţumim pentru
posibilitatea dată de a ne exprima şi
punctul nostru de vedere referitor la
cele exprimate în scrisoare şi vă
comunicăm următoarele:

Dl Bandarica Eugen a fost expertizat
medico-legal în cadrul Serviciului
Medico-Legal al judeţului Galaţi la
sfârşitul anului 2003, expertiza fiind
finalizată la data de 18 decembrie 2003
respectându-se metodologia în vigoare
de efectuare a unei astfel de expertize,
conform instrucţiunilor IML “Mina
Minovici”  Bucureşti - aşa cum se poate
vedea şi din copia pe care o anexăm.
Precizăm că întreruperea executării
pedepsei pentru o perioadă de 3 luni a
fost recomandată, în mod expres, pentru
internare într-o clinică de chirurgie
cardio-vasculară din reţeaua
Ministerului Sănătăţii, în vederea
efectuării intervenţiei chirurgicale
recomandate pentru valvulopatia
mitrală, restul afecţiunilor de care
suferă sus-numitul putând fi tratate în
reţeaua medicală a penitenciarelor.

Sus-numitul era obligat ca în
perioada de întrerupere a executării
pedepsei să se interneze în clinica de
chirurgie cardio-vasculară din reţeaua
Ministerului Sănătăţii pentru reevaluare,
cu care ocazie se menţinea sau nu
recomandarea de intervenţ ie

chirurgicală (pe care se prezumă că
acesta o acceptă, devreme ce a solicitat
întreruperea executării pedepsei pe
motive medicale pentru tratarea
afecţiunii cardiace de care ştia că
suferă).

La Serviciul de Medicină Legală
Galaţi, s-a primit prin poştă, în prima
decadă a lunii aprilie 2004, un plic
adresat medicului legist care a participat
ca preşedinte al comisiei la expertiza
medico-legală din 2003, expeditor fiind
dl Bandarica Eugen, plicul cuprinzând
copii xerox după cererea adresată dlui
preşedinte al Judecătoriei Galaţi, prin
care solicita prelungirea întreruperii
executării pedepsei şi în care afirma că
este în tratament preoperator, expertiza
medico-legală din 2003, documentele
medicale care au fost avute în vedere
la expertiza din 2003, precum şi după o
foaie de observaţie clinică incompletă
(fără epicriză) a internării în secţia
cardiologie a Spitalului Judeţean Galaţi,
în perioada 26 februarie - 1 martie 2004,
şi după biletul de ieşire al acestei
internări, în care se specifică că
prezintă şi: tulburări de ritm repetitive,
precum  şi o hepatopatie cronică activă
de etiologie neprecizată cu markeri virali
în lucru (sindrom de hepatocitoliză), iar
ca recomandări nu se face nici o referire
la indicaţia sau contraindicaţia unei
intervenţii chirurgicale şi nici la o
eventuală programare pentru internare
în clinica de chirurgie cardio-vasculară.

Ulterior primirii plicului, dar tot în
cursul lunii aprilie 2004, s-a prezentat
la Serviciul Medico-Legal tatăl dlui
Bandarica Eugen,  care a discutat cu

medicul legist - preşedinte al comisiei la
expertiza din anul 2003, fiind informat
de către acesta de primirea plicului cu
documente medicale, de asemenea a
fost informat detaliat în legătură cu
metodologia reexpertizării şi i s-a atras
atenţia despre faptul că neinternarea
şi nici măcar examinarea  ambulatorie
cu programarea pentru o internare
ulterioară în clinica de chirurgie
cardio-vasculară din reţeaua MS
creează  îndoială în legătură cu
buna-credinţă a fiului său în acceptarea
intervenţiei chirurgicale pe cord; i s-a
mai explicat că  intervenţia chirurgicală,
deşi nu constituie o urgenţă, este bine
să fie efectuată înaintea apariţiei
complicaţiilor, pentru că în aceste condiţii
şi rezultatele post-operatorii sunt mai
bune.

Pe 10 mai 2004, s-a primit prin poştă
la Serviciul Medico-Legal al judeţului
Galaţi adresa Judecătoriei Galaţi privind
reexpertizarea medicală a dlui
Bandarica Eugen, datată 30 aprilie
2004, în care se solicita să se precizeze
dacă în perioada de  întrerupere a
executării pedepsei acesta a efectuat
demersurile necesare în vederea
intervenţiei chirurgicale, din adresă
rezultând  că sus-numitul  este încă în
libertate cu ultimul domiciliu cunoscut în
Galaţi, str. I. Fernic nr. 13, bloc C9, ap.
55.

Pe 27 mai 2004, s-a primit de la
Judecătoria Galaţi o adresă de revenire,
datată 15 mai 2004, prin care se solicita
reexpertizarea sus-numitului,
precizându-se că la data respectivă
acesta era deţinut în Penitenciarul Galaţi.

În perioada 10 mai - 27 mai 2004, dl
Bandarica Eugen nu s-a prezentat la
Serviciul Medico-legal al judeţului Galaţi
şi nici nu a cerut pe altă cale (telefonic

sau prin aparţinători) informaţii în
legătură cu primirea sau nu a adresei
Judecătoriei Galaţi, prin care se solicita
reexpertizarea sa.

Urmează ca Penitenciarul să pună
deţinutul la dispoziţia comisiei de
expertiză medico-legală, în vederea
reexpertizării şi numai prin aceasta se
va stabili dacă este necesară o nouă
întrerupere de 3 luni a executării
pedepsei, în vederea unui tratament
chirurgical, care poate fi efectuat numai
în reţeaua Ministerului Sănătăţii.

Precizăm că în conformitate cu
metodologia medico-legală în vigoare,
expertizarea  în vederea întreruperii/
prelungirii întreruperii pedepsei sau
amânării executării pedepsei se face:

- numai oficial, la solicitarea prin
adresă scrisă a instanţei judecătoreşti
către instituţia medico-legală;

- cu prezentarea persoanei în cauză
la sediul instituţiei medico-legale (şi nu
numai pe bază de documente medicale);

- cu reexaminarea sa în comisie
formată din medic legist, medic/ medici
de specialitate ş i medicul
penitenciarului;

- având în vedere toate documentele
medicale, inclusiv şi, mai ales, cele care
să ateste ce a făcut din punct de vedere
medical în perioada de întrerupere/
amânare a executării pedepsei, dacă a
respectat recomandările făcute în prima
expertiză, eventual cu recomandarea
efectuării unor noi investigaţii clinice şi/
sau paraclinice.

Vă restituim  corespondenţa pe care
ne-aţi înaintat-o, prin adresa nr. 6832
din 21 mai 2004.

Dr. MORARU SORIN,
medic primar legist şef -

Serviciul de Medicină Legală al
Spitalului Judeţean Galaţi

Către “Viaţa liberă” Galaţi
În legătură cu adresa dvs. nr. 6788/

2004, înregistrată la Primăria municipiului
Galaţi  sub nr. 41804/2004, vă punem la
dispoziţie constatările efectuate în urma
verificării aspectelor reclamate de
“cetăţenii” din Galaţi privind anumite
nereguli la Asociaţia de Proprietari
Nr.331 Galaţi, cu sediul în str. Anghel
Saligny nr. 151, bloc 7 H, sc.1., et. 1,
după cum urmează:

1. Expeditorul scrisorii - dl Vasilescu
Vlad - din Galaţi, str. Petru Rareş nr.12.
nu este locatar din cadrul Asociaţiei de
Proprietari Nr. 331 Galaţi.

2. La toate apartamentele de pe
scara 2 din blocul 7 D, pe lunile ianuarie
şi februarie 2004, cotele de contribuţie
(cheltuieli de întreţinere şi cheltuieli
comune) au fost eronat calculate, fiind
repartizate sume în plus sau în minus,
cuprinse între +633 lei şi +81.106 lei pe
o lună sau de minus 10.457 şi 78.275
lei pe o lună.

3. Din cele 6 (şase) apartamente
menţionate în reclamaţie, conform fişelor
de evidenţă a obligaţiilor, numai locatarii
ap.29 sunt beneficiari ai ajutoarelor
pentru căldură.

Pentru lunile ianuarie şi februarie
2004, locatarii ap. 29 au beneficiat de
ajutor pentru căldură în sumă totală de
2.160.000 lei (2 luni x 1.080.000 lei),
aceasta fiind înregistrată în fişa
apartamentului.

Nu se confirmă aspectul reclamat.
4. Înfiinţarea şi desfiinţarea asoci-

aţiilor de proprietari este reglementată
de H.G. nr. 400/2003, Legea nr. 114/
1996 etc. şi nu intră în competenţa de
aprobare a Consiliului Local.

5. Pentru efectuarea unei expertize
contabile la Asociaţia de Proprietari Nr.
331, cei interesaţi se pot adresa unui
expert contabil înscris în Tabloul
experţilor contabili de la CECCAR.

6. Cheltuielile cu căldura au fost
corect stabilite în funcţie de suprafaţa

utilă a fiecărui apartament, conform
prevederilor art. 53 din N.M., aprobate
prin H.G. nr. 400/2003.

Solicitarea petenţilor (petentului) ca
aceste cheltuieli să fie calculate după
numărul de elemenţi de la caloriferele
din  apartamente contravine preve-
derilor legale în vigoare.

7. Numărul de locatari prezenţi lunar
în condominiu, pentru care s-au calculat
cheltuieli de întreţinere, este confirmat
prin semnătură de către şeful de scară,
certificat de preşedintele asociaţiei.

Urmare a constatărilor menţionate
mai sus, Primăria municipiului Galaţi a
făcut recomandări pentru recalcularea
cheltuielilor de întreţinere pe
lunile ianuarie şi februarie 2004 pe
întreaga asociaţie,  cu respectarea
prevederilor legale, iar diferenţele
rezultate să fie înregistrate în fişele de
evidenţă a obligaţiilor pe fiecare
apartament.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

Legenda Sfântului Gheorghe
 Un exemplu de arhitectură militară. Datorită poziţiei sale strategice,

Luxemburgul, capitala Marelui Ducat de Luxemburg, s-a numărat, din secolul
al XVI-lea până în 1867, printre cele mai bine fortificate oraşe ale Europei.
Deşi distruse parţial, fortificaţiile lui constituie exemple ale arhitecturii militare
caracteristice mai multor secole, motiv pentru care au fost incluse în
patrimoniul universal în 1994.

  Balaurul Lumecon. La începutul lui Cireşar, mai precis pe 6 iunie, în
Mons, oraş în sud-vestul Belgiei, umblă pe străzi... balaurul. Este vorba
despre legenda Sfântului Gheorghe, rămasă vie şi în memoria locuitorilor
acestei ţări (deşi el este patronul Angliei) şi “reconstituită” în fiecare an, cu
respectul şi strălucirea cuvenite. Balaurul, cunoscut în acele părţi drept
Lumecon, intră în oraş şi începe să sperie trecătorii inocenţi, până când
Sfântul Gheorghe le sare în ajutor.

 Cu ciocolată şi fără sex. Batoanele de ciocolată care produc plăcere
gustativă, cât şi orgasmică sunt un vis care poate deveni realitate, au
afirmat recent cercetătorii britanici. Un expert a declarat că dulciurile
respective vor apărea pe piaţă în cel mult cinci ani. Ciocolata aceasta va
conţine o cantitate mai mare de feniletilamină, substanţă hormonală pe care
corpul o produce în timpul actului sexual, putând induce o stare de extaz
chiar şi în lipsa sexului.

 Nicotina şi neuronii.  Într-un studiu francez, publicat nu demult în
revista americană “Journal of Neurosciences”, se arată că nicotina reduce
capacitatea materiei cenuşii de a produce noi neuroni. Se pare că, în situaţie
de sevraj, marii fumători suferă de o alterare a mecanismelor de învăţare şi
memorare, ceea ce sugerează că expunerea cronică la nicotină are efecte
negative asupra creierului, perturbând performanţele cognitive. Cercetătorii
de la Institutul INSERM din Paris au realizat studiul tocmai pentru a explica
această observaţie.

 Ce spune “ceasul interior”. Dacă vreţi să slăbiţi, între 16 şi 17 este
momentul ideal pentru a face sport, căci în acest interval corpul este în
formă maximă.

Reþeta zilei

Pui cu
verdeþuri

1 kg pui, 150 ml ulei, 150 g
ceapă, 50 g bulion, 30 g făină,
20 fire ceapă verde, 20 fire
usturoi verde, câteva legături
de mărar şi pătrunjel, oţet,
sare, piper, smântână

Puiul se curăţă, se spală, se
taie bucăţi, care se sărează şi se
prăjesc cu jumătate din cantitatea
de grăsime până se rumenesc
puţin, apoi se scot în alt vas, iar în
uleiul rămas se căleşte ceapa
tăiată mărunt, împreună cu făina,
se adaugă bulionul, se stinge cu
apă şi se mai lasă să fiarbă 5-6
minute, după care sosul se răs-
toarnă peste carne, lăsându-se să
fiarbă împreună la foc moale.

Între timp, verdeaţa se spală în
mai multe ape, se înlătură
cotoarele, se opăreşte şi apoi se
introduce imediat în apă rece, după
care  se scurge, se taie în bucăţi
de 4-5 cm. Se căleşte uşor, pe
rând, în grăsimea rămasă şi se
adaugă în carnea bine fiartă. Se
potriveşte gustul de sare, piper, oţet
şi se introduce la cuptor să se
gratineze. Se serveşte cu
smântână deasupra.

RODICA

A mai rãmas însã un
cui al lui Pepelea...
“Ziarul dumneavoastră semnala anul

trecut un aspect privind dispensarul din
comuna Folteşti, judeţul Galaţi, care
rămăsese fără gard. Curtea acestuia
devenise loc de păşune pentru vitele
vecinilor şi un drum  mai scurt pentru
oameni.

În urma articolului publicat de ziarul
dumneavoastră, dl  primar al comunei a
făcut un  gard de toată frumuseţea, ba
mai mult a pus şi tablă nouă pe acoperiş.
Poftiţi acum să vedeţi noua faţă a
dispensarului folteştean. Mai puteţi
vedea şi alte realizări notabile în
comună.

O altă sesizare a fost cea privind un
perete stradal al unei clădiri din Galaţi,

situată pe str. Traian, aproape de Brăilei.
Perete gata să cadă peste oricine, dar
mai ales peste copii. Pe acolo au trecut
mulţi şcolari spre şcolile din jur. S-a
reparat peretele cu pricina, dar şi restul
clădirii, de parcă este alta.

A mai rămas însă un cui al lui
Pepelea, o scară, care ocupă 2/3 din
trotuar şi care este  domeniu public.
Pietonii, dar mai ales copiii, sunt obligaţi
să meargă pe stradă, expunându-se
accidentelor, dacă ţinem seama că
circulaţia este foarte intensă, iar strada
nu-i prea lată. Faţă de cele semnalate,
în numele tuturor cetăţenilor, care vă
citesc şi vă apreciază, vă mulţumesc
foarte mult   şi vă doresc putere de
muncă şi sănătate.”

Cu mulţumiri,

CONSTANÞA VLASIE

Dupã corectarea
codului numeric personal

S-a fãcut majorarea pensiei

Conducerea
ªcolii Gimnaziale Nr.24 a stabilit:
Un mod operativ de ridicare
a pensiei de întreþinere

Referitor la Asociaþia de Proprietari Nr.331
S-a recomandat recalcularea cheltuielilor
de întreþinere pe perioada sesizatã

Casa de Asigurãri de Sãnãtate Galaþi ne transmite:

Precizãri privind acordarea
medicamentelor gratuite

În atenþia domnului Bandarica Eugen!

Rãspunsul Serviciului
Medico-Legal al judeþului Galaþi

Pe urmele articolelor publicate

“E adevãrat cã
nu scrieþi degeaba”

Apã fãrã scurgere

Curier juridic

Legendã
La începutul lui Cireşar, mai precis pe 6 iunie, în Mons, oraş în

sud-vestul Belgiei, umblă pe străzi... balaurul.

Descoperire
Batoanele de ciocolată care produc plăcere gustativă, cât şi orgasmică sunt

un vis care poate deveni realitate, au afirmat recent cercetătorii britanici.
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Candidaþii PSD

la primãriile comunale

CÂªTIGÃM CU PSD! P

DUMITRU
DUMITRAªCU,
primarul
comunei
VLÃDEªTI

În mandatul 2000-2004, am
încercat să rezolv problemele
pe care  le-am considerat
urgente şi spun eu că am reuşit
în mare măsură acest lucru.

NICOLAE OPREA,
candidat la primãria
comunei MUNTENI

ION PASTIA,
primarul
comunei
SMÂRDAN

Motivele pentru care
îmi doresc încă un mandat
în fruntea comunei sunt
cât se poate de simple:
vreau să realizez mai mult
decât până acum, vreau să
fiu eu cel care va tăia
panglica obiectivelor pe
care le-am început.

Printre lucrurile cu care mă mândresc se numără faptul
că am reuşit, cu sprijinul Consiliului Judeţului, să  plantăm
puieţi forestieri pe o suprafaţă de 38 hectare de terenuri
degradate. Numai în acest scop, Vlădeştiului i-au fost alocate
210 milioane de lei.

Tot Consiliul Judeţului finanţează reparaţiile drumului
comunal şi refacerea instalaţiei electrice din şcoli.

Avem prins în planul de investiţii realizarea unui sistem
de aducţiune a apei şi extinderea reţelei electrice la Brăneşti,
iar Şcoala de la Vlădeşti se numără printre cele care vor fi
reabilitate.

ªansa de a avea un viitor mai bun stã în
mâinile noastre. De aceea, în turul doi
votaþi pentru continuitate!

Zona umedã Zãtun, una dintre bogãþiile Vlãdeºtiului

Printre lucrurile pe care dorim să le facem se numără
alimentarea cu gaze naturale şi extinderea reţelelor electrice.
Pentru gaze am realizat proiectul încă din 2001, şi tot de
atunci ne ocupăm şi de alimentarea cu energie a anumitor
zone. Sumele destinate extinderii reţelei în satul Cişmele şi în
satul Smârdan se ridică la aproape patru miliarde de lei.

Nu vreau să insist prea mult asupra  lucrurilor  pe  care
le-am realizat şi nici să arunc cu vorbe şi promisiuni.

E timpul faptelor, nu al cuvintelor mari!
ªtiu cã aºa gândesc ºi oamenii din
Smârdan, care m-au votat ºi mã vor
vota ºi în continuare.

Curãþenia localitãþii ºi extinderea reþelei de alimentare cu energie
electricã sunt douã dintre prioritãþile mele

Faţă de alte comune, la Munteni nu s-a realizat mare lucru
din fonduri locale. Singurele investiţii  mai importante sunt
cele care se fac sau se vor face cu sprijinul guvernului
social-democrat sau al Consiliului Judeţului Galaţi, condus de
reprezentanţii PSD.  Vreau să mă alătur acestei echipe pentru
binele locuitorilor care, şi cu sprijinul meu, se vor bucura în
următorii ani de:

- o sală de sport precum cele de la oraş
- două şcoli, la Munteni şi Ungureni, refăcute din temelii, prin

programul de reabilitare a infrastructurii rurale
- alte două unităţi de învăţământ modernizate şi dotate cu

toate utilităţile
- alimentarea cu gaze programată a fi finalizată în 2005
- noul pod din beton armat,  pentru a cărui realizare s-au

alocat 7,45 miliarde de lei

Votaþi pentru ca toate aceste lucruri sã se
înfãptuiascã! Munteniul meritã o soartã mai
bunã ºi un primar responsabil, gospodar ºi cu
chef de muncã!

Aºa va arãta ºi sala de sport din comuna noastrã
Vrem
cãþeluºa
înapoi

LA ªENDRENI

O femeie s-a
închis în casã
cu copilul ei

n La sosirea
poliþiei ºi
ambulanþei, Mirela
S. avea un
comportament
agresiv, punând în
pericol viaþa
nou-nãscutului n
Copilul a fost luat
de la mamã dupã
ce poliþia a intrat
cu forþa în casã

În urmă cu câteva zile, Mirela S.P.,
de 36 de ani, din comuna Şendreni,
judeţul Galaţi, a dat naştere unui copil la
Maternitatea “Buna Vestire” din Galaţi.
La intrarea în spital şi la înregistrarea
nou-născutului, Mirela a prezentat
paşaportul şi nu buletinul de identitate,
pentru lipsa căruia a găsit o scuză. Din
declaraţiile Taniei Calcan, purtător de
cuvânt în cadrul DGPDC, tânăra mămică
nu a lăsat nici o secundă impresia, cât
timp a fost internată, că ar avea vreun
fel de probleme. “Părea să fie un caz
fericit... Nu exista pericolul abandonului
copilului, iar mama - absolventă de liceu
- o femeie matură şi cu şcoală, părea
că-şi doreşte acest copil. Dar, de fapt,
lucrurile nu au mers bine, chiar dacă
mama a fost externată şi a plecat acasă,
la părinţi. Asistenţii noştri sociali au vrut
să vadă, mai departe, ce face Mirela. Li
s-a părut ciudat că femeia a prezentat
la spital paşaportul şi nu buletinul, şi au
vizitat-o acasă. Nu au putut să stea de
vorbă cu ea, deoarece mămica era
închisă într-o cameră, împreună cu
copilul ei. Nici măcar părinţii nu au putut
să o înduplece să ne deschidă uşa. A
doua zi, la casa Mirelei din Şendreni a
plecat o echipă formată din asistenţi
sociali, poliţie şi chiar lucrători ai
ambulanţei. S-a intrat în casă cu forţa,
iar femeia a fost sedată şi dusă la un
spital din Galaţi. Mirela S.P. avea un
comportament agresiv, iar copilul nu se
afla în siguranţă. Acest caz este în
continuare în atenţia noastră”, a mai
spus Tania Calcan.

LAURA GURÃU

Politica ºi
pomul copt

Organizaţia Judeţeană PUR
Galaţi a obţinut în primul tur al
alegerilor locale cele mai bune
rezultate din ţară la nivelul
acestui partid, a declarat în cadrul
unei conferinţe de presă
vicepreşedintele Ion Ştefan. El a
precizat că partidul pe care îl
reprezintă, pe lângă mai multe
posturi de consilieri, a câştigat
un post de primar - în comuna
Folteşti şi este angajat în turul doi
în cursa electorală din zece
localităţi, cele mai importante fiind
Galaţiul şi Bereştiul. În trei cazuri,
candidaţii PUR îi vor avea de
înfruntat pe candidaţii PNL, iar în
şase - pe cei ai PSD nnnnn Unii dintre
membrii PUR şi-au descoperit, de
când cu campania electorală,
vocaţia de cameramani. Astfel,
presei i-a fost prezentat un
scurtmetraj realizat sub auspiciile
partidului. Imaginile “surprinse
absolut din întâmplare” prezentau
un autoturism “plantat” în una
dintre gropile din intersecţia str.
Domnească cu str. Culturii. “Iată
cum, la asfaltări, primarul promite,
dar nu face nimic!” a fost
concluzia vicepreşedintelui PUR,
după vizionarea filmuleţului nnnnn Şi,
apropo de plantat, reprezentantul
PUR a redeschis discuţiile pe
marginea milionului de pomi ce au
fost sau n-au fost - funcţie de
partid - sădiţi în municipiu. Astfel,
vicepreşedintele PUR a prezentat
o situaţie conform căreia se putea
justifica plantarea doar a fix
341.936 de puieţi. Ca sursă a
acestei informaţ i i au fost
menţionaţi “cei care s-au ocupat
de plantări”. “Primăria ar trebui să
mai explice şi de ce trei sferturi
din puieţii plantaţi s-au ofilit”, este
de părere Ion Ştefan. De
asemenea, el a precizat că
“pomul PSD” înfiat înainte de
alegeri de PUR - care a fost
prezentat la momentul respectiv
şi în presă - s-a uscat, săracul,
şi el. De unde se vede că, în afară
de săpat, politica şi pomicultura
nu au prea multe în comun.

OVIDIU AMÃLINEI

Al doilea
congres
al legiºtilor
balcanici

În localitatea Serres, din
Grecia, s-au desfăşurat, recent,
lucrările celui de-al doilea
Congres al Academiei Balcanice
de Medicină Legală, la care au
participat medici legişti din toate
ţările balcanice.

Proaspăt membru al
Academiei, doctorul legist Iuliu
Fulga, din Galaţi, a prezentat la
congres două lucrări: “Aspectele
clinico-sociale ale persoanelor cu
forme uşoare de oligofrenie, cu
discernământ diminuat” ş i
“Consideraţii medico-legale
asupra a opt cazuri de deces prin
traumatism psihic”. La şedinţa
finală a congresului a fost
desemnat preşedintele pe anul
2005 al Academiei de Medicină
Legală, în persoana dlui prof.
Viorel Panaitescu, de la Institutul
Naţional de Medicină Legală “Mina
Minovici”, din Bucureşti.
Următorul congres va avea loc
în luna iunie 2005, la Constanţa,
România fiind numită ca amfitrion,
în detrimentul Bulgariei şi al
Macedoniei, ce solicitaseră, de
asemenea, să organizeze
lucrările celui de-al treilea
congres.

VIOREL MÂRZA

MILIOANELE
“VIEÞII
LIBERE”
De douã ori
câºtigãtoare,
la 90 de ani

Ilinca Scarlat este pentru a
doua oară câştigătoare cu “Viaţa
liberă”. După ce, acum câteva
luni, dumneaei a luat unul dintre
premiile concursului nostru,
norocul a vizitat-o iar. Dna Dorina
Bardocz, fiica dumneaei, a venit
să ia premiul deoarece dna
Scarlat, care va împlini în
decembrie anul acesta 90 de ani,
nu se simte foarte bine, din cauza
presiunii atmosferice în
schimbare. Oricum, vestea că a
câştigat din nou a bucurat-o mult
pe dna Ilinca, ale cărei preocupări
sunt cele două nepoate, copiii şi,
evident, “Viaţa liberă”, fără de
care nu stă nici o zi. Îi urăm
sănătate, să se bucure de acest
câştig, la fel ca şi de primul.

ANCA SPÂNU TUDOR

n Ieri, în jurul orei
15.30, locatarii din
Domneascã 78 au
fost martorii
surpãrii n Groapa
a fost “sãpatã” de
apa care curge
dintr-o conductã
ruginitã
La doar 10 zile după ce s-a înregistrat

o surpare de teren în curtea imobilului
din strada Domnească nr. 52 A, ieri, o
situaţie similară s-a produs în curtea
casei din Domnească nr. 78. Casa este
amplasată pe gangul care face legătura
dintre strada Domnească şi strada Al. I.
Cuza. Ca şi în celălalt caz, motivul
surpării de teren constă, la prima vedere,
în vechimea conductei de apă şi starea
avansată de degradare a imobilului.

Ieri, în jurul orei 16.00, mai mulţi
locatari ai imobilului situat pe strada
Domnească nr. 78  au venit speriaţi, la
redacţie, cerându-ne ajutorul. “Pe la
15.30, s-a surpat terenul, am crezut că
o să se dărâme toată casa”, ni s-au
plâns oamenii. Am fost şi noi la faţa
locului pentru a vedea ce s-a întâmplat
cu adevărat. Curtea este acoperită cu
ciment, iar exact lângă imobil, în
apropierea gurii de canalizare, s-a
deschis o gaură adâncă de peste 3
metri. “Spălam rufele la canal şi am auzit
un huruit, de am zis că se dărâmă casa.
Când mă uit, se formase gaura asta,

Sunt mămica unei fetiţe de 13 ani
care apelează la ajutorul
dumneavoastră cu rugămintea de a
publica această scrisoare sau de a
realiza un articol care poate aduce
speranţa în sufletul ei. La sfârşit de an
şcolar, după un an plin de  satisfacţii la
învăţătură, când va lua un binemeritat
premiu întâi şi când toţi copiii se bucură
de venirea vacanţei, fetiţa mea este
foarte tristă pentru că tovarăşa ei de
companie şi de joacă a dispărut. Este
vorba de o căţeluşă de talie mică din
rasa Bichon, pe care o avem de şase
ani, care ne-a fost luată din faţa blocului
în care locuim (Micro 16), chiar din
preajma noastră. După multe căutări am
reuşit să aflăm că responsabilă de
dispariţia ei este o femeie ce era însoţită
de o fetiţă de aproximativ 10 ani, care
avea pe cap o şapcă roşie pe care scria
numele actualului nostru primar.

Mai mult decât atât, după ce am
apelat la anunţuri prin intermediul
ziarului dumneavoastră, copila a primit
de la o femeie un apel telefonic prin
care i-a comunicat   faptul că va păstra
căţeluşa fără a-i lăsa vreo  şansă de a
o recupera.

Datorită faptului că sufăr de o boală
incurabilă - diabet zaharat
insulinodependent,  din cauza supărării
am parte acum şi de un  dezechilibru
care-mi afectează sănătatea.

Ne facem mii de gânduri în privinţa ei
şi încă nu am reuşit, din 6 iunie până
acum, să ne consolăm cu ideea de a nu
o mai avea printre noi.

Prin intermediul acestei scrisori
doresc să o rog din suflet pe acea
doamnă să ne înapoieze “membra
familiei” de care ne este foarte, foarte
dor. Vom oferi recompensă sau chiar
un pui de căţel  din aceeaşi rasă pe
care să-l crească şi să-l iubească aşa
cum o iubim noi pe cea care ne lipseşte
enorm şi care avea nevoie şi de un
tratament.

Sperând într-o gândire înţeleaptă a
doamnei, vă urez succes pe mai
departe în profesiunea dumneavoastră.

Vă mulţumesc,

AVÃDANEI STELIANA
(Micro 16, bl. B3, ap. 26,
tel.311004, 0745657292)

MOR CASELE VECHI DIN GALAÞI?

Surpare de teren
pe str. Domneascã 78

care creşte văzând cu ochii”, ne-a spus
una dintre locatarele casei din
Domnească 78.

Într-adevăr, groapa formată prin
surparea terenului era adâncă, iar apa
curgea ca dintr-un izvor, printr-o
conductă ruginită, amplasată, cumva,
sub imobil. Problema este mai gravă
decât simpla sperietură pe care au
tras-o oamenii ieri. Din discuţiile cu
locatarii, toţi chiriaşi ai primăriei, în
clădirea de pe Domnească 78 trăiesc
opt familii, însumând peste 36 de
persoane. Familiile Toma, Brumă, Tabac

(două familii), Ciobanu, Lovin, Vasiliu şi
Caleap trăiesc în casa  respectivă de
zeci de ani.  “Aici ni s-a repartizat
locuinţa de la primărie şi aci trăim. Acum
ne este şi frică să mai stăm”, spuneau
ieri locatarii. Fiecare familie are cel puţin
doi copii mici, care, ieri, se roteau în
jurul gropii, fascinaţ i de ce se
întâmplase la ei în curte. “Se duce casa,
se duce casa”, repeta un copilaş de
vreo cinci ani, fără să înţeleagă cu
adevărat pericolul aflat  la doi paşi de
el...

Întorşi la redacţie, am luat legătura
cu directorul Direcţiei Tehnice din cadrul
primăriei, Petrică Cazacu. Acesta nu ştia
ce se întâmplase, dar a promis că se
va duce la faţa locului pentru a constata
faptele. “Prima măsură este oprirea apei
potabile, pentru ca groapa să nu se
adâncească şi mai tare. Apoi, vom
realiza expertiza şi vom interveni pentru
reparaţii”, ne-a declarat Petrică Cazacu.
De altfel, aceleaşi măsuri au fost luate
şi în cazul imobilului din Domnească 52
A. S-a oprit apa, s-au făcut expertize
şi s-au demarat nişte lucrări de
reparaţie. Lucrări care, apropo, nu s-au
finalizat nici până astăzi, şanţurile
rămânând decopertate. Dincolo de toate
aceste probleme, frecvenţa cu care se
înregistrează în ultimul timp astfel de
situaţii ne face să ne întrebăm dacă nu
cumva casele vechi din Galaţi au
început să moară de bătrâneţe... (Vom
reveni)

MARIA MÃNDIÞÃ

Foto: VASILE CABURGAN

Încã o casã în pericol
Pe strada Domnească nr.78, s-a surpat terenul.

O mamã agresivã
Imediat după ce-a născut, Mirela S. s-a baricadat cu pruncul în cameră.
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Dacă unul dintre părinţii dum-
neavoastră a suferit un infarct, po-
sibilitatea ca acesta să vă afecteze şi
pe dumneavoastră este de circa 35 la
sută, afirmă dr. Herbert Schuster de la
Institutul de Cardiologie din Berlin. Se
spune, de altfel, că infarctul “ţine” de
ereditate în proporţie de 70 la sută, restul
fiind “responsabilitatea” mediului. Dacă
ambii părinţi au făcut infarct, riscul
creşte la 55 la sută. Cercetătorii
americani au descoperit că pre-
dispoziţia la infarct depinde de o genă
deosebită care dirijează viteza cu care
scleroza afectează vasele sanguine şi
implicit influenţează hipertensiunea
arterială şi cantitatea de colesterol “rău”
din sânge.

Inima este supusă influenţei unui
număr mare de factori, foarte diferiţi,
cum ar fi: modul de viaţă (supra-
solicitarea psihică, viaţa sedentară,
insomnia, depresiile pot dubla pericolul
infarctului), cantitatea de colesterol din
sânge care creşte din cauza obezităţii,
diabetului, hipertensiunii, lipsei de
vitamine şi microelemente (zinc, iod,

seleniu) din alimentaţie. Unele infecţii
sunt, de asemenea, vinovate de
tulburarea activităţii sistemului cardio-
vascular, iar metabolismul are şi el un
cuvânt de zis: cu cât este mai mare
doza de lipoproteine din sânge, cu atât
creşte şi riscul apariţiei infarctului.

Şi greutatea cu care vine copilul pe
lume este un indiciu în această privinţă.
Statisticile arată că numărul bebeluşilor
cu greutate sub 2,5 kg la naştere, care
mor de cardiorexie, este de două ori
mai mare decât cel al “grăsanilor” de
aceeaşi vârstă.

Ce trebuie făcut pentru combaterea
acestor riscuri? Dacă în familia dumnea-
voastră au existat deja cazuri de
arteroscleroză, ischemie cardiacă sau
infarct, după împlinirea vârstei de 30 de
ani, mergeţi neapărat la medic pentru
un examen EKG şi faceţi-vă analiza
sângelui cel puţin de două ori pe an.
Hrana consistentă, fără excese, odihna
şi solicitarea fizică moderată vă vor ajuta
să reduceţi şi chiar să neutralizaţi
riscurile.

MARIUS M.

Patologia mamară benignă este,
în opinia autorului, mult mai frec-
ventă decât cancerul mamar. Ea
atrage atenţia prin incidenţa şi prin
impactul cu unele coordonate ale
calităţii vieţii. Informaţiile cuprinse în
această lucrare sunt centrate, de
fapt, pe activitatea de realizare a
diferenţierii benign-malign în bolile
sânului.

Lucrarea este structurată în
capitolele: n Importanţa cunoaşterii
leziunilor mamare benigne pentru
diferite categorii de practicieni n
Glanda mamară: Elemente struc-
turale şi funcţionale. Implicaţii
practice (Dezvoltarea glandei
mamare; Anatomia mamară (Femeia
adultă); Unitatea terminală ducto-o-
bulară; Controlul biochimic al epi-
teliului mamar; Sarcina şi lactaţia;
Involuţia postmenopauzală) n
Elementul clinic mamar (Nece-
sitatea examenului clinic. Carac-
teristici ale examenului clinic în
diferite perioade; Condiţiile în care
se efectuează examenul; Anam-
neza; Inspecţia; Palparea; Rezul-
tatele examenului clinic; Triplul test;
Autoexaminarea sânilor) n
Radio-imagistica în patologia ma-
mară benignă (Mamografia; Ultra-
sonografia; Imagistica cu rezonanţă
magnetică; Radio-imagistica inter-
venţională mamară; Rolul radio-ima-
gisticii în patologia mamară benignă.
Comentarii. Concluzii)n* Principiile
studiilor microscopice în patologia
mamară benignă: Citologia şi histo-
logia. Examenul extemporaneu şi
examenul de parafină n Clasi-
ficarea leziunilor mamare benigne
n Descrierea detaliată a unor forme
de patologie benignă. Experienţa
practică proprie (Anomaliile dez-
voltării; Mastoza fibrochistică;
Infecţiile mamare (nonpuerperale);
Mast algia; Scurgerile mamelonare
anormale; Fibroadenomul; Tumora
filodă; Boala Mondor; Necroza
adipoasă; Tumora cu celule gra-
nulare; Hamartomul; Mastopatia
diabetică n Patologia mamară
benignă şi riscul transformării
maligne n Operaţii chirurgicale în
patologia mamară benignă: Indicaţii,
principii tehnice, rezultate şi com-
plicaţii, evoluţie postoperatorie
(Intervenţii practicate în scop
diagnostic; Intervenţii practicate în
scop terapeutic, profilactic sau
cosmetic) n  Manifestări psiho-
logice în cazurile cu patologie
mamară benignă. Fiecare capitol
este “... scris având baza ex-
perienţei clinice, imagistice sau
morfologice, conţine frecvent
puncte de vedere ale autorilor şi
poate fi utilizat ca entitate separată
privind informarea într-un domeniu
caracterizat printr-o varietate de
opinii şi expresivitate biologică”.

Am dorit - precizează autorul -
ca prezentarea să fie accesibilă,
comprehensibilă, autoritară, ac-
tuală şi capabilă de includerea unor
subtilităţi în intenţia de a fi o sursă
de informaţii pentru categorii multiple
de preocupări, de la medicul de
familie la specialiştii angajaţi res-
ponsabil în diagnosticarea, trata-
mentul şi controlul evoluţiei cazu-
rilor cu leziuni mamare benigne.

V. GURUIANU
* Iaşi, Editura Institutul European,

2003. 304 p + 16 p cu imagini color.
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Infarctul - riscuri
ºi influenþe

După cum ne-a informat conf. dr.
Aurel Nechita, ministrul secretar de stat,
Ministerul Sănătăţii a definitivat a doua
formă a proiectului “Regulamentul
privind timpul de lucru, organizarea şi
efectuarea gărzilor în unităţile publice
din sectorul sanitar”. Proiectul a fost
modificat la propunerea direcţiilor de
sănătate publică şi a Colegiului Medicilor
din România.

“Prima formă a proiectului era doar
o variantă de lucru şi totuşi lumea s-a
speriat. Nu era cazul...” , a afirmat
ministrul secretar de stat.

Din noua variantă a regulamentului,
a fost eliminat tariful diferenţiat pentru
ora de gardă, pe tipuri de spitale. Medicii
vor avea un program de şase ore în
cursul dimineţii şi minimum 20 de ore de
gardă săptămânal. În situaţia în care
conducerea spitalelor apreciază că este
necesară organizarea contravizitei,
activitatea curentă din cursul dimineţii
va fi diminuată corespunzător, însă nu
va putea fi mai mică de cinci ore. Pentru
orele de gardă efectuate sâmbăta şi
duminica, precum ş i în cursul
sărbătorilor legale, gărzi cu durata de
24 de ore, se acordă un spor salarial
de până la 100 la sută, indiferent de
tipul spitalului. Procentul de acordare a
sporului va fi stabilit de către
conducerea spitalului.

Cea mai importantă modificare
adusă proiectului o constituie eliminarea

tarifului diferenţiat pe tipuri de spitale.
Conform primei forme a proiectului,
contestată de Colegiul Medicilor, sporul
se acorda diferenţiat: de la 40 la sută,
în cazul spitalelor de tip comunal, până
la  100 la sută, pentru spitalele clinice
universitare şi spitalele de urgenţă, iar
programul fusese stabilit la şapte ore
pe zi şi 40 de ore de gardă, obligatorii.

“N-am fost de acord cu plata
procentuală şi de aceea am solicitat
eliminarea ei din proiect, înainte de
primirea protestului Colegiului Medicilor.
Nu era normal ca medicul de la un spital
comunal să primească pe ora de gardă
mai puţin decât un medic dintr-un spital
universitar.  (...) Gărzile pe paraclinic
(laboratoare, radiologie), precum şi cele
pe Urgenţă, care nu sunt la patul
bolnavului, au fost separate. Din acest
motiv, de exemplu, la Spitalul de Urgenţă,
vor putea exista 22 de linii de gardă, în
loc de 16 câte sunt în prezent. Asta
înseamnă că, la acest spital, pot fi
reînfiinţate liniile de gardă pentru
anumite secţii precum Urologia,
Chirurgia Toracică etc.. Pe paraclinic,
se vor face gărzi numai noaptea,
sâmbăta şi duminica, pentru ca să nu
se mai suprapună cu turele de după-
amiază. Eu zic că, în forma sa actuală,
regulamentul este bun”,  a declarat conf.
dr. Aurel Nechita.

MARIUS MOTOTOLEA

Anemia este cauzată de o insu-
ficientă aprovizionare a organismului cu
oxigen din diverse cauze: organismul
nu are suficiente hematii (globule roşii),
hematia nu are suficientă hemoglobină
(prin aport insuficient de fier; de
exemplu, când fierul lipseşte din sol,
deci şi din vegetaţie şi nu ajunge prin
alimentaţie în organism, fiind necesară
administrarea de săruri organice cu
fier), hemoglobina este alterată şi nu
are fier disponibil. De asemenea, apare
în cazul în care sistemul de producere
a globulelor roşii, situat în măduva roşie
a oaselor, nu funcţionează şi nu poate
forma hematii. Se poate întâmpla de
exemplu, în urma unei iradieri puternice
cu raze X (prin multiple radiografii) sau
gamma, situaţie în care se apelează la
grefa cu măduvă roşie osoasă pre-
levată de la oameni sănătoşi.

Un alt efect al insuficientei apro-
vizionări a organismului cu fier poate fi
şi incapacitatea ţesuturilor de a fixa
oxigenul. Bolnavul devine obosit şi palid.
Se măreşte ritmul bătăilor inimii, care
trebuie să pompeze mai mult sânge
pentru a compensa deficitul de oxigen.

Ce recomandă specialiştii? În primul

rând multe vitamine şi săruri minerale:
B6, B9, B12, Co, Mn, Zn, Mn-Cu,
Fe-Cu-Co, dar şi alimente bogate în fier:
peşte, carne de pasăre, măruntaie,
drojdie de bere, nuci, varză, urzici,
spanac, roşii, salată, căpşune, dar şi
fasole verde, hrean, pătrunjel, păpădie,
polen, alternativ cu lăptişor de matcă,
ouă etc. Sucurile de fructe pot creşte
absorbţia de fier de 10 ori, iar cafeaua,
ceaiul şi laptele sunt contraindicate
deoarece consumă fierul din organism.
Sunt recomandate ceaiurile de cim-
brişor, cimbru, coada-calului, porumbar,
troscot, urzică (conţine multă vitamina
B12), teci de fasole fără seminţe (conţin
vitamina C şi aminoacizi), cătină albă
(conţine vitaminele B1, B2, C şi acid
folic).

În cazuri de anemie se recomandă
şi curele de... aer curat. Numărul
hematiilor variază în funcţie de altitudine,
care scade tensiunea sângelui şi astfel
organismul îşi sporeşte producţia de
hematii şi hemoglobină. Altfel spus,
oamenii care stau mai multe săptămâni
la munte capătă un plus de hematii.

MARIUS M.

REGULAMENT

Gãrzi
plãtite la fel,
indiferent de
tipul spitalului
n Programul de lucru al medicilor va fi de ºase
ore zilnic ºi 20 de ore de gardã sãptãmânal
n Iniþial se prevãzuse un program de ºapte
ore ºi un numãr dublu de ore de gardã
n Colegiul Medicilor din România a protestat
ºi a avut câºtig de cauzã

SFATUL MEDICULUI

Anemia

Dorinţa de a fi bronzaţi tot anul sau
măcar în timpul verii poate fi dăunătoare
sănătăţii, dacă stăm prea mult la soare
sau folosim în exces sursele artificiale
de bronzare, susţin dermatologii,
avertizând asupra creşterii numărului
cazurilor de cancer de piele.

“Românii fac exces de expunere la
soare, fac exces de expunere la raze
ultraviolete. A intrat în modă să stăm în
camere de bronzat. Oamenii nu ştiu că
vitamina D - atât de importantă pentru
sistemul osos - este asimilată de
organism în primele zece minute de
expunere. Numărul cazurilor de cancer
al pielii creşte simţitor din cauza
expunerii nejudicioase la camerele de
bronzat şi ultraviolete”, a declarat
medicul Mihaela Leventer, dermatolog
la spitalul Colentina din Bucureşti. Statul
în camera de bronzat afectează de fapt
matricea celulară, pentru că
ultravioletele A şi B influenţează ADN-
ul celular. Nu este vorba de o expunere
ocazională, ci este vorba că aceste
expuneri repetate se cumulează şi duc
la o modificare ireversibilă, care
însemnă cancer de piele. “Ca
dermatolog, sunt împotriva expunerii la
solar. Se pot expune persoanele pentru
care există o recomandare în acest
sens sau cele care nu au avut cancer
de piele în familie, care nu sunt blonde
şi care au o piele rezistentă. Acestea
ar putea face cure la camere de lumină
artificială. Dermatologii recomandă
îmbrăcămintea de culoare roşie şi
portocalie, care au rol de fotoprotecţie”,
a spus Leventer. Mai mult, pe toată
durata verii, trebuie utilizată o
cremă protectoare, chiar şi în zilele

înnorate, pentru că lumina pătrunde prin
stratul de nori şi este foarte agresivă,
mai ales în zonele de munte sau pe
creastă.

Potrivit profesorului Dan Forsea, şef
de clinică la Spitalul Colentina, cancerul
de piele poate apărea la vârste înaintate
în cazul persoanelor care în tinereţe au
stat la soare în exces. Soarele are efect
cumulativ, deci, la fiecare expunere
prelungită, ultravioletele agresează
celulele. 

La rândul lui, profesorul Ioan
Nedelcu, şeful clinicii de dermatologie
de la Spitalul Clinic de Urgenţă Militar
Central din Bucureşti, a precizat că
apariţia cancerului de piele poate fi
rezultatul bagajului genetic,
predispoziţiei înnăscute a organismului
pentru aşa ceva, efectului radiaţiei
generate de razele ultraviolete şi de cele
folosite în chimioterapie, dar poate fi
favorizată şi de o hrană neadecvată,
extrem de grasă sau bogată în compuşi
chimici, ori de stres.  

Zeci de persoane ajung în fiecare
săptămână în clinicile de ortopedie în
urma unor traumatisme, dar mulţi
preferă încă să se trateze acasă după
ce au suferit entorse, luxaţii sau fracturi,
recurgând la metode empirice, chiar
dacă ortopezii interzic acest lucru.

Entorsele sunt cele mai frecvente
cazuri înregistrate zilnic la camerele de
gardă ale clinicilor de ortopedie, a
declarat Dan Barbu, şeful clinicii de
specialitate de la Spitalul Clinic de
Urgenţă Floreasca Bucureşti. Entorsa
este o întindere sau chiar o ruptură a
ligamentelor articulaţiei, incident în urma
căruia oasele nu sunt afectate.
Articulaţ ia propriu-zisă nu este
compromisă, doar ligamentele care o
stabilizează fiind afectate, într-o măsură
mai mică sau mai mare. Chiar dacă sunt
leziuni traumatice mai uşoare decât
luxaţ ia sau fractura, gravitatea
entorselor nu trebuie minimalizată, altfel
acestea pot provoca suferinţe care să
dureze luni întregi, a mai spus
conferenţiarul Barbu.

Pentru a evita complicaţiile, ortopezii
recomandă, în primul rând, imobilizarea

DERMATOLOGII AVERTIZEAZÃ

Dorinþa de a fi
bronzaþi ne poate
costa sãnãtatea

Entorsã, luxaþie,
fracturã - toate impun
consult medical

articulaţiei - gleznă sau genunchi - într-o
faşă ori atelă, astfel încât să stea
nemişcată, menţinerea piciorului în
repaus pe una sau chiar două perne,
după care un consult medical
obligatoriu. Sfaturile privind metode
empirice de tratare - precum aplicarea
frunzelor de varză, comprese cu oţet
sau încercarea de a îndrepta osul
trăgând de picior - nu pot înlocui
tratamentul medical.

O entorsă netratată poate declanşa
tulburări de circulaţie a sângelui care
“scot” din circulaţie bolnavul luni de zile.
În general, o entorsă obişnuită de gleznă
se vindecă în şapte-zece zile. Cele
uşoare se vindecă şi în trei-patru zile,
iar cele foarte grave pot dura două-trei
săptămâni. Entorsa de genunchi este
mai serioasă. Când ligamentele din
această zonă se întind ori se rup,
consecinţele sunt mai severe şi se
tratează fie prin imobilizare în ghips
pentru o periodă îndelungată, fie printr-o
intervenţie chirurgicală. Entorsele de
gleznă sunt mai numeroase la femei
decât la bărbaţi, iar aceasta pentru că
articulaţiile femeilor sunt mai laxe, dar
şi din cauza tocurilor înalte, care
generează instabilitatea gleznei.

În cazul luxaţiei, există în mod evident
rupturi ale ligamentelor şi ale manşonului
capsular care leagă oasele între ele.
Oasele nu mai sunt în raport normal, au
sărit unul de pe celălalt, astfel că luxaţia
trebuie redusă şi apoi mobilizată în
bandaj ghipsat, în cel mai scurt timp de
la producerea incidentului.

Bolnavul cu fractură trebuie să
meargă imediat la medicul specialist,
pentru că şi o fractră necomplicată
poate leza o arteră sau un nerv, iar
consecinţele acestui fapt pot fi extrem
de grave.

Transpiraţia abundentă este
cauzată de o disfuncţie a glandelor
sudoripare.

Persoanelor care suferă din cauza
acestei afecţiuni, medicii naturişti le
recomandă tratamentul cu infuzie de

Infuzia de nuc eliminã
transpiraþia abundentã

frunze de nuc. Aceasta se prepară
dintr-o linguriţă de frunze la o cană cu
apă.

Din produsul astfel obţinut, se
consumă câte două căni pe zi.

A.M. PRESS

Sfat
 Sucurile de fructe pot creşte absorbţia de fier de 10 ori, iar cafeaua,

ceaiul şi laptele sunt contraindicate deoarece consumă fierul din
organism.

Studiu
Dacă unul dintre părinţii dumneavoastră a suferit un infarct, posibilitatea ca acesta să vă

afecteze şi pe dumneavoastră este de circa 35 la sută, afirmă dr. Herbert Schuster de la
Institutul de Cardiologie din Berlin.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

24
Marþi

Talon pentru perioada
14 - 20 iunie 2004

Telefon

Adresa

GRÃDINIÞA PARTICULARÃ PITICOT
O LUME MAGICĂ PENTRU COPIL,

O VIAŢĂ FĂRĂ GRIJI PENTRU PĂRINŢI
ÎNSCRIERILE SE VOR DESFĂŞURA TOATĂ LUNA IUNIE LA

SEDIUL NOSTRU DIN M21, BL D9E,
MEZANIN (ORELE 800 - 1300). TELEFON 415305

Componenta de finanţare a IMM - RICOP
Program finanţat prin PHARE

comunicat de presă

Uniunea Europeană finanţează turismul românesc

Extindere şi modernizare hotel “Vila Classic”

S.C. BOBY MARA S.R.L. Galaţi anunţă demararea proiectului << Extindere şi

modernizare hotel “Vila Classic” >> realizat cu sprijinul şi co-finanţarea Uniunii

Europene prin Componenta de finanţare a Întreprinderilor Mici şi Mijlocii, Programul de

Restructurare a întreprinderilor şi de reconversie profesională  RICOP, PHARE.

Proiectul se va derula în Galaţi.

S.C. BOBY MARA S.R.L. Galaţi are drept scop, prin implementarea acestui proiect,

consolidarea şi dezvoltarea poziţiei pe piaţa turistică gălăţeană, sprijinirea, totodată, a

eforturilor managementului în strategia de creştere şi inovare permanentă a ofertei

turistice proprii  atât din punct de vedere cantitativ cât şi calitativ. Rezultatele proiectului

se vor concretiza în obţinerea unei cote de piaţă semnificative, creşterea cifrei de afaceri

consolidate şi sporirea vizibilităţii externe a companiei.

Persoanã de contact: Marieta Ionescu, Manager de Proiect S.C. BOBY MARA S.R.L.;
tel: 0236/467286; fax: 0236/467286, 0236/325532; e-mail: office@bobymara.ro

DATA: 15.06.2004

 UNIUNEA EUROPEANÃ

Program finanþat prin PHARE

PHARE a fost primul program de cooperare tehnică şi
financiară al Uniunii Europene cu ţările Europei Centrale
şi de Est, lansat iniţial în 1989. Programul este un
instrument de pre-aderare, având ca scop sprijinirea
pregătirii ţărilor candidate în vederea aderării la Uniunea
Europeană. România primeşte anual circa 250 milioane
Euro prin programul PHARE.

        S.C. BOBY MARA S.R.L.

G. Coşbuc nr. 294
SC NISS SRL - Str.Saturn, vizavi Uzina de Apă
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gars. Micro 40, 4/4, balc.închis - 190 neg.
gars. Ţiglina II, 3/7, balc.închis - 475 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, mobilată modern - 500 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10 - 380 neg.
1 cam. Centru, balc.7 ml, 8/11 - 640 neg.
1 cam. Mazepa, 3/7 - 14.500 E neg.
1 cam. Micro 20, 1/10, stradal - 530 neg.
1 cam. N. Leonard, 1/4, bloc mixt - 600 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4, îmb. - 360 neg.
2 dec. Micro 39B, 1/4, stradal - 650 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4, balc. - 550 neg.

2 sdec. Micro 16, 2/4 - 610 fix
2 dec. Micro 19, 9/9, stradal, 60 mp - 650 neg.
2 dec. Mag. General, 3/4, 2 balc. - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 670 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr.sanit. - 900 neg.
3 sdec. Micro 21, p/4, 62 mp - 570 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmb. - 850 mil.
3 sdec. Micro 39C, p/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 560 neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4 - 560 neg.

gars. Micro 19, 4/4 - 200 neg.
1 cam. Micro 17, 2/8, mob. - 660 neg.
1 cam. Sid.V, 1/4 - 570 mil.
1 cam. Doja, 3/4 - 540 mil.
2 dec. Micro 20, 6/8 - 700 neg.
2 dec. Micro 19, liber, 9/9 - 650 neg.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 650 mil.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, modif. - 600 neg.
2 dec. Centru, 4/4 - 20.000 E
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, 2 balc., liber - 720 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, balc., îmb. - 530 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 410 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 730 neg.

2 dec. Sid.V, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4, curat - 680 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 570 mil.
3 dec. Micro 39C, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 650 neg.
3 dec. Micro 18, 2 gr.sanit. - 24.000 E
2 sdec. Micro 16, 1/4, centrală, termopan,
buc.mărită - 22.000 E
3 dec. Casa Roşie, 3/4, îmb.majore - 26.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2 gr.sanit., mochetat,
curat - 1.100.000.000 neg.
4 dec. Sid., 2/4, 3 balc., 2 gr.sanit., 110 mp -
25.000 E neg.
4 dec. Centru, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit., termopan,
A.C, centrală - 45.000 E
4 dec. Port, 1/5, vedere la Dunăre - 33.000 E

gars. Ţiglina I, A, p/4, simplă, pt. privatizare - 530 mil.
gars. Micro 40, A, 3/4, gr. sanit., gr+f, mochetată - 350 mil.
1 cam. Micro 40, H, 2/4, liberă, simplă - 360 mil.
1 cam. I.C.Frimu, U, 3/4, balc., curată, simplă - 490 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, 2 balc., gr+f - 17.500 E
2 sdec. Micro 16, C, 3/4, balc., gr+f, curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, D, 4/4, f.probleme, simplu - 550 mil.
2 dec. Mazepa, M, 4/4, simplu - 720 mil.
2 dec. Mazepa, Pin, 4/4, f.probleme, curat - 20.000 E
2 dec. I.C.Frimu, O, 2/4, balc., simplu, liber - 700 mil.

2 dec. P.C., B, p/4, balc., 56 mp, simplu - 850 mil.
2 dec. P.C., A, 5/7, gr+f, uşă met., balc. - 830 neg.
2 dec. P.C., A, 2/4, gr+f, spaţios - 740 neg.
2 sdec. Micro 40, H, 2/4, gr+f, f. balc. - 415 mil.
2 dec. Micro 40, A, 3/4, simplu, 38 mp - 390 mil.
2 dec. Micro 39C, Y, p/4, gr+f, buc. mărită - 580 neg.
2 dec. Micro 39C, C, 2/4, liber, 2 balc., simplu - 680 neg.
2 dec. Micro 39C, C, 3/4, 2 balc., gr+f, curat - 720 neg.
2 sdec. Micro 21, J, 2/4, f. balc., simplu - 400 mil.
2 dec. Micro 21, D, 7/10, balc., termopan - 590 neg.

3 dec. P.C., G, 4/4, simplu, gr.sanit. - 730 neg.
3 dec. Mazepa II, L, 3/8, gr+f, balc., spaţios - 32.000 E
3 dec. Micro 18, G, 7/10, balc.10 m, simplu - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, termopan, gr+f, parchet - 25.000 E
3 dec. Sid. Vest, E, p/4, balc., liber, centrală - 920 mil.
3 sdec. Ţiglina I, C, 3/4, balc., gr+f, inst. noi - 850 mil.
3 sdec. Micro 17, E, 4/4, 2 balc., pod deasupra - 750 neg.
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, 1 gr. sanit., 2 balc. - 650 mil.
4 dec. Micro 21, PR, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanit., iz. nouă - 850 mil.
4 dec. Ţig. II, B, 2/4, gr+f, 2 balc. - 29.000 E

2 DEC. MAZEPA II, D, P/4, CURAT,
LIBER - 21.700 E NEG.
2 CAM. I.C. FRIMU, O, 2/4, SIMPLU,
LIBER - 700 MIL.

gars. A-uri, 1/4, curată - 480 fix
gars. Micro 19, p/4, simplă -  170 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu - 730 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10,  termopan, aer cond., gr+f - 680 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, curată - 800 neg.
2 dec. Parfumul Teilor, 2/4, curată - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curată - 700 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, L, simplă, curat - 500 neg.
2 dec. Micro 19, L, 1/4, curat - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, H, 3/4, simplu - 410 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4, curată - 500 neg.
3 dec. Frunzei, 6/8, curat, supr. 80 mp, pe est - 27.000 E
3 sdec. Micro 38, 4/4, simplu - 550 neg.

3 dec. Piaţă, 5/7, A, p, gr+f, curat, 2 balc. - 37.000 E
4 dec. Sid. Vest, p/4, curat, simplu - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., simplu - 950 neg.
3 dec. Micro 18,  7/10, curat, îmb. - 730 mil.
4 sdec. Micro 38, 2/4, curat - 650 neg.
Cumpăr urgent 3 camere Sid. Vest.
Teren Deltă 2600 mp: 40 m deschidere la Dunăre şi 60 m la lac Golgona - 10 $/m2
Teren Deltă 6800 mp intravilan - 5 $/mp
Vilă Coşbuc - 200 mp - p + mansardă - gaze, canalizare - 30.000 E
Teren Viaduct - 500 mp - gard beton, deschidere 20 m - 600 neg.
Case la ţară în toate zonele între 250-500 mil.
Închiriem în toate zonele.

gars. Ţiglina II, p/8, renovată recent - 550 neg.
gars. Micro 19, 4/4, gr+f+p, uşă met. - 220 neg.
gars. Ţiglina I, Saturn, p/10, modif. - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu,  4/4, iz.nouă, curat - 500 fix
1 cam. Centru, 8/11, curat - 650 fix
1 cam. Micro 21, 2/10, gr+f+ap., curat - 465 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, gr+f, f.balc. - 400 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, geam baie, gr+f, term. - 750 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, curat, simplu - 650 neg.
2 sdec. Micro 16, et.2, cu îmb. - 640 neg.

2 dec. Micro 17, 3/4, gr+f, curat - 700 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/10, 60 mp, curat - 650 neg.
2 dec. Mazepa I, R, curat, mobil - 31.000 E
2 dec. P-ţa Centrală, 4/4, gr+f, curat - 700 fix
2 dec. Mazepa II, 3/4, gr+f, başcă - 22.000 E
2 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., curat - 820 neg.
3 dec. Ţiglina I, 7/7, 2 gr.sanit. - 30.000 E fix
3 dec. Mazepa I, 3/7, 2 balc., 2 gr.sanit. - 42.000 E
3 dec. P-ţa Centrală, 1/7, centrală, term.  35.000 E
3 dec. Port, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 29.000 E
4 dec. Micro 19, p/4, îmb. - 810 neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, gr+f, 3 gr.sanit., balc.mare - 30.000 E
Teren: 1240 mp, str. Războieni, deschidere 17 m cadastru, geodezie
făcut - 50 E/mp
Teren: Metro 4850 mp, deschidere 14 m - 5 E/mp
De închiriat: sp. comercial 100 mp, Potcoava de Aur, cu multiple
îmb., preţ neg. Tel. 0741182377.

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau
0723661813.

##
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
##

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

###
Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare

cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)
###

Vând 2 dec., 1/4, Ireg, 750 neg.
475479. (ctr)

Urgent vând 2 dec., Sid.V, 4/4, 620
mil. 438381. (ctr)

Vând urgent 2 ddc., 174, Sid., 2 balc.,
850 neg. 475479. (ctr)

######
Documentaţii cadastrale pentru

apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)
######

####
Vând urgent apartament,

seriozitate maximă. 435746,
0724389825. (ctr)
####

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
et. 2, modernizat. Tel. 495409,
0740488720. (000553)

4 dec. Micro 39A, et. 2, J8/38, urgent,
negociabil. Tel. 0740150991. (000953)

Apartament o cameră + başcă,
modificat, cu multiple îmbunătăţiri,
ultramodern, zona I.C.Frimu, Basarabiei
Tv Expres, merită văzut. 0741082277.
(001056)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, zona Micro 19, lângă
Piaţă. Telefon 0740148881. (001106)

Vând avantajos  garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând apartament 3 cam.
decomandate, et. 9/10, 690 mil., Micro
20, cu îmbunătăţiri (term., gresie,
faianţă). Telefon 0745240919. (001136)

Vând urgent apartament I.C.Frimu, 2
camere. Tel. 0740048853, 0745524945.
(001150)

Vând 2 camere dec., Micro 19, et. 4/
10, liber, stradal. Telefon 315793.
(001161)

Pers. fizică vând ap. 2 cam., Micro
40, preţ 420.000.000 neg. Telefon
0722400449. (001121)

Vând ap. 1 cameră, bl. mixt, parter.
406010. (000994)

Vând 2 camere, decomandate,
I.C.Frimu. 406010. (000994)

Vând ap. 2 camere, dec., parter, Tg.
Bujor, balcon 40 mp, centrală termică,
carburant solid, eventual schimb cu
Galaţi + diferenţă. Tel. 315927, după ora
17,00. (000812)

P.f. vând 2 dec., parter, Micro 13B, bl.
C3, ap. 61, 600 neg. Telefon 427207.
(001096)

1 cameră A8, Ţiglina I, et. 1, 430 neg.
499747, 0742582472. (001105)

Apartament în Micro 17, 3 camere,
decomandate, et. 2, preţ bun. Tel.
476800, 0742159078. (ctr)

Vând apartament 3 camere., dec., et.
7/11, Micro 20, A-uri, preţ 650 mil. Tel.
478189, 0722120951. (001191)

Vând apartament o cameră, I.C.Frimu,
preţ 480 mil. Telefon 425854. (001252)

Vând urgent garsonieră Viaduct,
complet renovată, neg. Tel.
0742295659, 0721327135. (001254)

Vând urgent ap. 1 cam., bl. mixt,
preţ rezonabil. 411830. (001261)

Vând ap. 2 camere, semidec., la Spicul.
Tel. 310545, între 8,00-13,00 şi seara
după 20,00. (001248)

Vând apartament 1 cameră, situat în
Micro 39A, strada Ionel Fernic nr. 19,
bl. N23, et. 1, ap. 9. Telefon 410334.
(01256)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, et. 1, termopan, Casa
Roşie. 0742030440. (001263)

3 dec. Micro 18, G5, 7/10, spaţios, pe
sud, str. Brăilei, balcon 10 mp, 770 mil.
Tel. 472317, 0742531766. (001262)

P.f. vând ap. 2 camere dec., Piaţa
Centrală, 4/4, balcon, f. probleme, 760
mil. neg. Telefon 0726179051. (001119)

Vând apartament 3 camere, et. 1,
semidecomandate. Telefon 314046.
(001139)

Apartament 2 camere, dotat ultra.
Telefon 0740571003. (001137)

P.f. vând ap. 2 cam., conf. 1, Micro
19, V-uri, 4/4, 550 mil. Tel. 472613,
0745468524. (001134)

Vând foarte urgent şi convenabil
garsonieră conf.IV, îmbunătăţită, preţ
180 mil., Micro 40, bl. I2. Telefon
431277. (001113)

###
Vând apartament 2 camere.

325936, 0726170452. (001196)
###

Vând apartament 2 camere,
semidecomandat, et. 4/4, Ţiglina II, 650
mil. negociabil şi lichidez gospodărie.
Tel. 466379, orele 16,00-20,00.
(001185)

Vând apartament 2 cam.,
Siderurgiştilor colţ Doja, et. 2, vedere
excepţională, îmbunătăţit, mobilat, toate
necesităţ i le, 25.900 neg. Tel.
0722910170, rog seriozitate maximă.
(001173)

P. f. vând 1 cam., conf. 1, Micro 20,
bl. J4, et. 8/10. Tel. 0726347501,
444195 (8289427)

Credit pentru construcţie case, vile,
hoteluri sau hale. Telefon 0744569289.
(8272302)

Garsonieră Aviaţ ie 185.000.000
negociabil, urgent. 463937,
0741989889. (000264)

Vând cameră cămin cu baie, bl. C5,
ap. 44, lângă Piaţa 39A. (001151)

Apartament trei camere, et. 1, garaj,
Ţiglina I. 431920. (001159)

P.f. apartament 2 camere dec.,
I.C.Frimu, 4/4, f. probleme. 0724240702,
479802. (001213)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 18, et. 7/68,
spaţios, curat, preţ 700 mil. negociabil.
Tel. 445732, 0744371534. (001215)

Vând apartament 2 dec., 2/4, Micro
39A, cu carte funciară. Telefon 474534.
(001239)

Vând apartament 420 mil. neg. Telefon
416149. (001245)

Apartament 3 camere, et. 1, I.C.Frimu,
curat. 0741948585. (001244)

Vând urgent ap. 2 cam. 39B. Telefon
315766. (001243)

Apartament 3 camere, 2 balcoane, 2
gr. sanit, 4/4, Micro 19, bl. U3. 470874,
0766464276. (001152)

3 cam. dec., stradal, parter, liber, Micro
39B, 630 mil. neg. Telefon 0741622685.
(001226)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, parter, Sid.Vest, Doja,
liber, curat, preţ 760 mil. neg. Telefon
432172, 0788390763. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21, 2 balcoane,
liber, preţ 580 mil. neg. Telefon 432172.
(ctr)

Vând apartament 4 cam. dec., Nae
Leonard, p/4, utilat complet, îmbunătăţit,
preţ 45.000 E. Telefon 432172. (ctr)

Apartament 2 camere, Ţiglina II, 4/4,
modernizat, izolaţ ie recentă.
0744136839, 494871. (001281)

Proprietar vând apartament o cameră,
parter, Micro 21, K13/4, 38 mp. Tel.
444146, 0741159600. (001213)

Vând urgent apartament I.C.Frimu, cu
2 camere, preţ 630 mil. negociabil.
Telefon 0740064258. (001214)

Urgent 3 camere, semi-
decomandate, et. 4, Micro 16, fără
probleme, gresie, faianţă,
apometre, spaţios, merită văzut.
Tel. 0744618794, 458762. (001215)

Apartament foarte convenabil, accept
plata credit bancar. 431022. (001276)

2 camere Ţiglina III, 2/4, stradal, doar
610 mil. 431022. (001276)

4 camere, Micro 17, foarte spaţios,
parter, cu balcon, 870 mil. 431022.
(001276)

Vând apartament, stradal, et. 2,
supermodernizat, Micro 40, 650 mil. neg.
0745608742. (001205)

Vând ap. 2 cam., Sid.Vest. Telefon
417940. (001219)

Vând garsonieră Ţ iglina I. Tel.
0744146105, cu îmbunătăţiri. (001289)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
Siderurgiştilor, ultramodern,
posibilităţi rate. 0745657499, 420281.
(ctr)

Vând apartament 1 cameră, Micro 40,
parter, loc privatizare. Telefon
0742417187. (001233)

Vând 3 camere, zonă centrală, etaj
intermediar. Telefon 472903. (001240)

Vând 2 dec. Micro 20, et. 3, 2 balc.,
760 mil. Telefon 472902. (001240)

Două semidec., spaţios, et. 2, Micro
16, eliberare rapidă, 600 mil. Tel.
472903, 0788489173. (001240)

Două camere Micro 17, conf. 1, izolaţie
bună, 500 mil. Telefon 472902. (001240)

Vând 3 dec. Micro 16, et. 3, conf. 1,
650 mil. Tel. 472903, 0788489173.
(001240)

Vând 2 dec., Micro 17, et. 3, zona
Familial, 680 mil. Telefon 472902.
(001240)

Vând 2 dec. I.C.Frimu, et. 3, eliberare
imediată, 700 mil.neg. Tel. 472903,
(001240)

Vând 2 dec. IREG, et. 3, cu îmbunătăţiri,
750 mil. Telefon 472902. (001240)

Apartament Centru, liber, îmbunătăţiri,
et. 2, 830.000.000. 0722932528.

3 camere Ţiglina III, F-uri, et. 2, liber,
760.000.000. 0724309129.

3 dec. Sid.Vest, et. 3, 800 mil. 438874.
(4743355)

4 dec. Micro 17, et. 2, liber, 32.000 E.
438874. (4743355)

2 dec. Sid.Vest, et. 1, 750 mil. 438874.
(4743355)

2 dec. Micro 17, parter, simplu, 650
mil. 438874. (4743355)

4 dec. Micro 20, 3/8, centrală, aer
condiţ ionat, 33.000 E. 438874.
(4743355)

Vând 2 sdec., 50 mp, zona pieţei Micro
19, preţ 560 mil. cu actele
cumpărătorului. Telefon 472177. (ctr)

Vând 3 camere, spaţios, aproape de
piaţă, de mijloc de transport, I.C.Frimu,
980 mil. Telefon 475550. (ctr)

Vând garsonieră Viaduct, 2/4, liberă,
curată, 285 mil. Telefon 0740063137.
(ctr)

Vând apartament 1 cameră, et. 3,
Micro 19, preţ 450 mil. Tel. 498750. (ctr)

Vând 2 cam., Centru, et. 3, simplu,
670 neg. Telefon 498750. (ctr)

Vând apartament 2 camere, et. 2,
Aviaţie, preţ 415 mil. neg. Relaţii la tel.
0744641933. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, zona
Mazepa II, et. intermediar, preţ 630 neg.
Relaţii la 498750. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Doja, 3
balcoane. Relaţii 498750. (ctr)

Vând 3 camere, parter, preţ 600 neg.
Relaţii 0744641933. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
et. intermediar. Relaţii 498750. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, et.
intermediar, Dunărea. Relaţii 498750.
(ctr)

Vând apartament 4 camere, et. 1, zonă
centrală, pretabil birouri, centrală,
termopan, spaţios, preţ 65.000 euro
neg. Relaţii tel. 498750, 0744641933.
(ctr)

Vând 2 camere, BR-uri, 600 mil.
498750. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina I, 380. Telefon
498750. (ctr)

3 camere, Micro 16, et. 3, liber, 660
mil. 0740532366. (3288251)

2 cam. Micro 19, liber, 530 neg.
477292. (3288251)

2 cam. Micro 39, parter, balcon, liber,
480 mil. 463737. (3288251)

Vând urgent 2 dec. I.C.Frimu, et.2/4,
liber, preţ  720 mil.neg. Tel. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând urgent 3 dec. Două Babe, et.3/
4, superîmb., preţ 31.000 E neg. Tel.
438994, 0788502823. (3304176)

1 cam. M19, 2/4 - 230 mil.
1 cam. Viaduct, p/4 - 240 neg.
1 cam. Port, 6/7 - 260 neg.
1 gars. Ţig. I, 10/10, balcon - 400 mil.
1 cam. I.C.Fr. 4/4 - 430 neg.
2 sdec. M19, 3/4 - 350 mil.
2 dec. M19, 4/10 - 570 neg.
2 dec. M18, p/9 - 750 neg.
2 dec. M17, 3/4 - 700 neg.

2 dec. Ţig.I, 4/4 - 680 mil.
2 sdec. Ţig.I, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Mazepa 9/11 - 800 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 25.000 E neg.
2 dec. Sid.V, 3/4, 670 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 800 neg.
2 sdec. M40, 1/4 - 400 neg.
2 sdec. M38, 4/4 - 400 mil.
3 sdec. M38, p/4 - 540 mil.

3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 22.000 E
4 dec. Sid.V, 2/4 - 25.000 E neg.
Oferte închirieri
3 cam. Ţig. III, centrală, îmbunăt.,
1/4, mobilat
Oferte case
casă str. 9 Mai, 400 mp, 4 cam. - 700
mil.
casă str. Română, 280 mp, 4 cam. -
1.350.000.000

1 cam. M 40, 2/4, liberă, curată  - 350 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curată, urgent - 510 mil.
2 sdec. Micro 38, 2/4, îmb., curat - 470 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb., urgent - 400 mil.
2 dec. Micro 39B, 1/4, gr+f, uşi decupate - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, spaţios, balc. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, îmb. - 650 mil.
2 dec. Sid.V. 1/4, curat, urgent - 740 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4, 2 balc., termopan - 800 mil.
2 dec. Micro 39C, 1/4, gr+f, parchet - 650 mil.

1 cam. Micro 19, 3/4, stradal, curat  - 440
1 cam. Micro 20, 1/10, curat, liber - 510 mil.
1 cam. Micro 17, p/8, termopan, centrală - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 500 mil.
2 dec. Micro 21, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 640 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, parchet, curat - 620 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/10, cf.I, îmb. - 650 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc., stradal - 640 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4, poz.f.bună, ultraîmb. - 730 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, îmb., liber - 700 mil.

gars. Ţiglina II, 3/7,  balc., curat -  460 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, cadă, îmb. - 470 mil.
gars. Ţiglina I, 2/9, îmb., liber - 430 mil.
2 dec. Mazepa II, 4/4, liber, curat - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, îmb., curat - 640 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., curat - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, f.probleme - 600 mil.
2 dec. Centru, 4/4, f.probleme - 650 mil.
2 dec. Port, 3/10, gr+f, îmb. - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/4, parchet, curat - 21.000 E

3 dec. IREG, 3/4, curat - 870 mil.
3 dec. Sid.V, 2/4, curat, îmb. - 900 neg.
3 dec. N.Leonard, f.probleme, 2 balc. - 750 neg.
3 dec. Bis.”Sf.Vasile”, 3/4, parchet, apom. - 800 mil.
3 dec. TV Express, 1/4, 2 balc., 85 mp - 25.000 E
3 sdec. Micro 40, 4/4, L, iz.bună - 560 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10, apom., spaţios - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, 2/4, curat - 560 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, curat, spaţios - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 700 mil.

gars. Micro 19, 3/4 - 150 mil.
1 cam. Centru, 3/4, vedere str. Domnească - 16.000 E
1 cam. Centru, 8/11 - 630 mil. + acte
2 cam. Centru, nedec., 7/7, vedere Dunăre, fără balc.,
liber - 650 mil.
2 cam. Maz. I, str. Brăilei, 9/11, dec., mobilat, curat, 830
mil., nemob. - 800 mil.
2 cam. M 19, p, îmb., pretabil birou, cabinet, stradal -
25.000 E
2 cam. Doja, 1/4, cf.I, varianta mare, 2 balc. - 20.500 E
2 cam. Centru, 1/4, nedec., ultraîmb. - 22.000 E
2 cam. Mazepa, str. Brăilei, 5/10, dec., curat - 25.000 E
2 cam. Ţiglina I, 2/4, 2 balc., nedec., îmb. - 650 neg. +
garaj în apropiere (garaj + magazie 37 mp) - 250 mil.
2 cam. Micro 18, 7/10, dec., îmb. - 720 mil.
2 cam. Grădina Publică, 3/3, cu pod, f.curat, liber - 800
mil.
3 cam. Maz.I, amenajat birouri, p, dec., tâmplărie

int.şi ext., geam termopan, mochetat, gr+f, dotat
mobilier birou, preţ 40.000 USD, fără dotări - 34.000
USD
3 cam. M 39B, 3/4, 2 balc., dec. - 750 neg.
3 cam. M 18, 10/11, balc.mare, 2 gr.sanit. - 750 mil.
3 cam. M 18, 7/10, balc.mare, curat - 750 neg.
3 cam. M 20, 5/10, stradal - 800 mil.
4 cam. M 20, 6/8, dec., spaţios, 110 mp, 2 balc., 2 gr.sanit.,
centrală - 28.000 E
4 cam. Centru, 4/4, 2 băi, 2 gr.sanit., îmb., centrală termică,
termopan, aer cond., uşă met., jaluzele verticale, interfon -
44.000 E
Casă: zona Maşniţă, s.teren+casa (3 cam., buc., anexe) +
garaj=270 mp -  20.000 E neg.
Spaţiu comercial: M  19, Aleea Comerţului, S=55 mp,
dotat cabinet stomat. cu aparatură - 30.000 E, fără aparatură
- 25.000 E
Schimb ap. 2 cam. M 19, conf.II, 2/4, dec., curat, îmb.,

cu 2-3 cam., conf.I, et.1-2, zona Dunărea, plus
diferenţă.
Cerere închiriere:
Ap. 1-2 cam., numai Ţiglina I, zona str. Saturn-str.Cloşca,
mobilat, termen lung, gaze, urgent.
Ofertă închiriere:
1 hală, str. Frunzei, Sc=180 mp, utilităţi, cu utilaje
opţional, preţ 600 E/lună, 3 luni anticipat
spaţiu comercial, str. Frunzei, S=45 mp, magazin,
preţ 250 E/lună, utilităţi
Garaje vânzare:
zona Ţig.I, str. Saturn, garaj tip Călăraşi - 2.000 E
zona Ţiglina I, Grădina Botanică, zidărie, bolţari, groapă,
S 37 mp, apă, curent electric, magazie în spate, aproape
de blocuri - 250 mil.
CUMPĂRĂM APARTAMENT 1, 2, 3, 4 CAMERE
INDIFERENT DE STARE, ZONĂ SAU ETAJ.
PERFECTĂM ACTE ÎN REGIM DE URGENŢĂ.

gars. Aviaţie, et.3, curată, îmb., gr.sanit. - 185 neg.
1 cam. Doja, et.3, curată, bloc mixt - 560 mil.
1 cam. I.C.Frimu, balc., îmb., urgent - 420 neg.
2 cam. Micro 21, et.2, stradal, termopan - 650 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, gaze, curat - 400 neg.
2 cam. Silozului, et.1, stradal, 2 balc. - 750 neg.
2 dec. Sid.V, curat, eliberabil - 600 mil.
2 cam. Ţig. I, 2 balc., stradal, curat - 550 mil.

2 cam. Micro 20,  et.2,  balc., curat - 500 mil.
2 cam. Micro 17, p, stradal, îmb. - 650 neg.
2 cam. Ţig.I, et. 1, bine întreţinut - 650 neg.
2 cam. Ţig.II, et. 3, 2 balc., liber   - 680 neg.
2 cam. Micro 39, balc., stradal, liber - 480 mil.
2 dec. Micro 39, et.2, liber, curat - 565 neg.
2 cam. Micro 16, et.2, simplu, curat - 620 mil.
2 dec. N.Leonard, et.3, curat, îmb. - 750 mil.

2 cam. Micro 18, et.6, curat, spaţios - 630 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., modest - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.3, liber, balc. - 530 neg.
2 cam. Micro 17, et.3, sud, curat - 700 neg.
3 cam. Sid.V, et. 2, 2 gr. sanit., curat - 900 mil.
3 cam. Ţig.II, et. 2, 2 balc., curat - 850 mil.
3 cam. Micro 19, et.3, stradal, îmb. - 640 neg.
3 cam. Micro 16, dec., et.3, curat, liber - 660 mil.

3 cam. Micro 20, et.3, 2 gr.sanit.  - 760 neg.
3 cam. Aviaţie, et.3, curat, liber - 530 mil.
3 cam. Micro 38, Y, et.2, termopan - 660 mil.
3 cam. N.Leonard, p, balc., îmb. - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, stradal, spaţios, curat - 800 neg.
4 cam. Micro 17, p, stradal, spaţios - 870 neg.
4 cam. N.Leonard, et.3, S, 2 balc. - 25.000 E
Teren zona Sofin şi Moldova, St= 1.500 mp, ds=14 m

Apartament 3 camere, str.
Siderurgiştilor, 1/4, curat, stradal,
28.500 E. Telefon 0726135464.
(001038)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, et. 1,
ultracentral. 413320. (ctr)

Bloc nou, apartament de lux, 6/8,
str. Frunzei, vedere excelentă,
35.000 E. 312921, 0722530535.
(001297)"A
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1 cam. Port, 1/7, uşă met., curată - 320 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4, liberă, curată - 380 neg.
1 cam. Sid., 3/4, balc., f - 560 neg.
1 cam. General, p/4, curată - 550 neg.
1 cam. Micro 21, 2/4, gaze, buc., baie - 465 neg.
1 cam. Micro 19, hol, f, parchet - 500 neg.
gars. Micro 40, 4/4, gr+f, balc. - 190 neg.
2 dec. Mazepa I, 8/10, balc.mare - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, liber - 600 fix
2 dec. Silozului, 1/4, simplu, curat - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 750 fix
2 dec. IREG, p/4, gr+f, termop. - 730 neg.

2 sdec. Micro 19, 3/4, simplu - 350 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10, stradal, aer cond. - 680 neg.
2 cam. Micro 17, 4/8, curat, gr+f - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb., curat - 400 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, liber - 530
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, simplu - 800 neg.
3 dec. Mazepa I, 10/10, stradal - 730 neg.
3 dec. N.Leonard, 4/4, simplu - 710 neg.
3 dec. Micro 18, 3/10, gr+f, balc. - 970
4 dec. Sid., 4/4, 100 mp, 2 balc. - 800 neg.
4 dec. Micro 18, 8/11, stradal, curat - 920 neg.
4 dec. Micro 17, p/4, balc., gr+f - 25.000 E

1 cameră
gars., Viaduct, liberă, mochetă, 2/4, posib. WC - 300 neg.
gars., Viaduct, 1/4 - 265 mil.
gars. Port, gr, f. WC, hotă, curată, 3/7 - 390 neg.
gars. Port, p/7, modernizată - 270 neg.
gars. Ţig. I, p/4 - 530 neg.
gars. Ţig. I, p/4, termopan, gr+f. mobilată - 15000 E neg.
2 camere
2 sdec. M39 B, gr.+f, apom., balc., - 500 neg.
2 sdec. M38, p/4, 520 neg.

2 sdec. M39A, 3/4, liber, curat, balc. - 560 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 610 neg.
2 dec. P.C. 4/4, - 760 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 630 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, 2 balc., - 650 neg.
2 dec. M17, 4/8, liber - 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.
2 dec. 1/4, simplu - 900 neg.
3 camere
3 dec. M13B, 2/4, 2 WC, 2 balc.  - 770 neg.

3 sdec. M40, p/4 - 600 neg.
3 dec. M17, 1/4 - 850 mil.
3 dec. M20, 8/10 - 800 neg.
3 sdec. Ţig. II, 3/4, 2 balc. - 870 neg.
3 dec. I.C.Fr. 1/4, 2 WC - 900 mil.
4 camere
4 dec. IREG, 2/4, 2 WC - 35.000 E
4 sdec. M17, p/4, 2WC - 885 neg.
4 dec. ICFr., 4/4 - 860 neg.
4 dec. 2 balc., uşă met., termopan, centrală, aer
cond. 2 WC - 45.000 E neg.

gars. Port, 1/7, simplă, curată  - 240 mil.
gars. Viaduct, 1/4, apom. - 250 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10, apom., 31 mp, curată - 400 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplă - 450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, liberă, curată, est - 500 mil.
1 cam. Mazepa II, 5/8, 40 mp, simplă - 630 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, f.curat, liber - 415 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, simplu - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, liber, necesită curăţenie - 650
mil.
2 sdec. Micro 16, 3/4, gr+f, simplu, curat - 620 mil.
2 sdec. Centru, 3/4, simplu, apom., curat - 680 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, balc., apom., parchet - 500 mil.

2 dec. Micro 19, 2/4, simplu, curat  - 500 mil.
2 dec. Micro 38, 3/4, f.curat, parchet, apom. - 580 neg.
2 dec. Doja, 4/4, 3 balc., nec.curăţenie - 630 neg.
2 dec. I.C.Frimu 4/4, 2 balc, gr.+f+apom. - 680 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, f. spaţios, curat  - 600 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, iz.bună - 550 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, f. curat, apom., stradal - 600 neg.

3 dec. Sid.V, 2/4, gr+f.+ apom. - 900 mil.
4 sdec. Micro 17, p/4, simplu, liber - 900 neg.
4 dec. Mazepa I, 3/4, curat - 1.300 neg.
4 cam. Centru, 1/4, pret.birouri - 65.000 E
4 dec. Centru, 4/4, termopan, centrală, gr+f - 40.000 E
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.

1 cam. General, p/4, S+40 mp, balcon - 25.000
E
gars., M39, 1/4, curată - 290 neg.
2 sdec. M38, p/4, parchet - 520 neg.
2 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, gr+f - 800 mil.
2 dec. IC.Fr., p/4, 2 balc. - 820 mil.
3 dec. Doja, p/4, curat, liber - 760 neg.
3 dec. I.C.Fr., 3/4, aer cond., liber, curat - 23.500 E
4 dec. TV Expres, 1/4, liber, spaţios - 35.000 E
4 dec. Nae Leonard, p/4, mobilat lux - 45.000
gars. Ţig. II, 3/7, gr+f, balcon - 470 mil.
2 sdec. Centru, p/4, balcon, liber - 25.000 E
neg.

2 dec. Piaţă, p/4, balcon, curat - 800 mil.
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., îmbunăt. - 30.000
E
3 dec. Ţiglina I, 1/4, PS, modif., mobilat lux
- 40.000 E
1 cam. M20, 7/10, balcon - 520 mil.
2 dec. M21, 4/4, liber, 2 balc. - 580  neg.
3 dec. M 17, 1/4, 2 balc. - 23.000 E neg.
Spaţiu, Ţig. I, profil alimentar - 30.000 E
Teren 4.850 mp, zona Metro, deschidere
14 m - 3,5 E/mp
Vila 210 mp,  p+1, 3 cam. + living, toate
facilit. - 52.000 E
Vindem case şi în judeţ!

gars. M 19, 3/4, liberă - 185 neg.
gars. Ţig.I, et.1 - 450 neg.
gars. et.4, baie - 130 mil
1 cam. Maz. I, 4/7, mobilat,  modif. - 15.500 E
1 cam. I.C.Fr., p/4, balc. - 500 neg.
1 cam. M 40, p/4,  bucătărie  - 370 neg.
2 cam. M38, p/4, curat - 520 neg.
2 cam. Mazepa I, 4/10, stradal - 840 neg.
2 cam. N.Leonard, R - 640 neg.
2 cam. M39 C, 1/4, gr+f, spaţios - 680 neg.
2 cam. M40, 2/4, sradal - 550 mil.
2 cam. Gr. Publică, et. 2, termopan - 750 neg.
2 cam. M16, 2/4, curat - 620 mil.
2 cam. M19, p/4, - 460 neg.
2 cam. N.Leonard, p/4, balc. - 740 mil.
2 cam. Parf. Teilor, 1/4, liber - 750 neg.

2 cam. M19, 2/4 - 500 mil.
2 cam. M40, 2/4 - 420 neg.
2 cam. Ţig. II, 3/4, liber - 680 neg.
2 cam. Sid.V, 1/4, curat - 760 mil.
2 cam. M39 A, 3/4, balc., curat - 550 neg.
2 cam. M17, gr+f, curat - 670 neg.
2 cam. Doja, 3/4 - 760 mil.
3 cam. Sid.V - 3/4, 2 gr. sanit. - 900 neg.
3 cam. Maz.I, 2/4, centrală, termopan, gr+f - 36.000 E

3 cam. M38, 3/4, modif. - 570 neg.
3 cam. P.C. 4/8, 2 gr. sanit. - 36.000 E neg.
3 cam. M20, 4/10, 2 gr. sanit. - 830 neg.
3 cam. N.Leonard, p/4, 2 gr.sanit. - 930 mil.
3 cam. Ţig.II, 1/4 - 800 mil.
3 cam. M  20, 4/4, f. probl., gr+f - 550 neg.
3 cam. Sid.V + sp. comercial - 30 mp, termopan,
centrală. balc. - 47.000 E neg.
Închirieri oferte:
gars. Ţig. I, mob. - 2.500.000 lei
gars. Ţig. I, mob., 1/4 - 100 E
2 cam. Ţig. II, p/4, mob. - 120 E
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, mob. - 100 E
4 cam. IREG, 2/4, mob.lux, termopan, centrală -
200 E

Garsoniere
cam. cămin Port, 7/7 - 200 neg.
cam. cămin Port, p/7 - 260 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 420
neg.
ap. 1 cam. Micro 40, 1/4 - 370
neg.
2 camere
2 dec. Sid.V, 1/4 - 800 neg.

2 dec. Sid.V, 4/4 - 650 neg.
2 dec. N.Leonard, 4/4 - 770 neg.
2 dec. IREG, 3/4 - 780 neg.
2 dec. General, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc. - 680
neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 680 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 660 neg.
2 dec. Mazepa, 4/4 - 750 neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/4  - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 630 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4 - 630 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10 - 680 neg.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 4/8 - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 550 neg.

2 sdec. Micro 38, p/4 - 520 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 550 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 870 neg.

3 dec. Piaţa Centrală,  4/4, bloc
nou - 24.000 E
3 dec. N.Leonard, 4/4 - 830
neg.
3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 20, 4/8 - 820 mil.

3 sdec. Micro 16, 2/4 - 760 neg.
3 dec. Micro 20, 4/4 - 650 fix
3 dec. Micro 21, 6/8, X - 970 neg.

4 camere
4 dec. Micro 20, 9/10 - 750 neg.
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 900 neg.
4 sdec. Micro 17, p/4 - 870 neg.

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr apartament etaj intermediar.
458623, 0745286616. (000535)

Cumpăr avantajos garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Doresc să cumpăr urgent
apartament. 406010. (000995)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament o
cameră, indiferent de zonă. Tel. 466428.
(ctr)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Particular cumpăr apartament 3
camere, decomandat sau
semidecomandat, Mazepa I sau II. Tel.
419985, 0740181852. (001257)

Cumpăr garsonieră, urgent. Ofer 320
mil. Telefon 477730. (001192)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament, 3 camere, exclus
Micro 38, 39, 40 şi I.C.Frimu, fără
intermediari. Tel. 0721379334,
0724147672. (001238)

Cumpăr apartament 2 camere,
decomandat, et. 1 zona IREG, Sid.V,
spaţios. Telefon 450461. (001223)

Cumpăr apartament dec., în I.C.Frimu
sau Dunărea, Telefon 472902. (001239)

Urgent cumpăr 2 cam. Mazepa, Piaţă,
plata imediat. 472903, 0788489173.
(001239)

Vând casă cu gaze, Independenţa.
Telefon 480756. (001068)

###
Vând vilă P+1+M, zonă liniştită, 150

mii euro neg. 475479. (ctr)
###

Casă Costache Negri, eventual
schimb. Telefon 0744554443.
(8271042)

Casă + teren 800 mp, strada Grădina
Veche, 100 E/mp. 0745309047.
(8289954)

Vând casă 4 camere, bucătărie, baie,
360 mp, încălzire centrală, canalizare,
str. Română nr. 127. Telefon 328553.
(000817)

Vând casă Oancea, fântână curte,
1800 mp, posibilităţi irigat, deschidere
pârâu. Telefon 470597. (001167)

Vând două corpuri casă, st 600 mp,
sc 240, toate utilităţ i le. Telefon
0744621661. (8272155)

Vând casă teren 1000 mp, cu garaj,
îmbunătăţiri, în zona Parc CFR, preţ
35.000 E, negociabil. Tel. 462713,
0745088998. (001183)

Vând casă nouă com. Smârdan.
Telefon 830174. (001221)

Vând casă vilă, str. Română nr. 121.

Tel. 0788502861, 0724281836. (001170)

Casă Drum centură, nr. 14A, 900 mil.
neg. 325779. (001269)

Casă 2 corpuri, cu cărămidă, 1200 mp,
vie, com. Bărăganu, Cuza Vodă, nr.
1102, jud. Brăila, vând sau schimb cu o
garsonieră. Telefon 323211. (001124)

Vând vilă nouă (demisol, parter, etaj)
şi suprafaţă de 1700 mp, teren, magazin
mixt, moară ciocănele, în comuna Cuca.
Telefon 331184. (001198)

Vând sau schimb cu ap. 2 camere,
casă + garaj, Bariera Traian.
0741768561. (001201)

Vând casă comuna Smârdan. Telefon
830093. (001205)

Vilă P+1+M, lumină, canalizare, cablu,
Slănic Moldova, variante. Telefon
0742076250. (8272291)

Vând casă comuna Smârdan. Tel.
830058, 0726369657, după ora 20,00.
(001242)

Casă Dogăriei. Telefon 0723699242.
(001227)

Vând casă cu teren vizavi de Metro.
Telefon 0788304627. (001229)

Vând casă Bolintineanu nr. 9. Telefon
0788304627. (001229)

Vând casă comuna Tudor Vladi-
mirescu nr. 1116, teren aferent
1500 mp + livadă pe rod.
0742454012. (ctr)

Vilă Lepşa, mobilată şi utilată, 40.000
E. Telefon 0741270185. (001208)

Vând casă com. Griviţa, 5 camere,
dependinţe, vie, grădină de zarzavat
cu hidrant, pomi, suprafaţă totală 7500
mp. Telefon 414874. (001312)

Vând casă, urgent, str. Radu Negru
nr. 9. Telefon 0742750717. (001220)

Schimb casă + teren cu apartament 3
camere. 469141, 0788234862. (8272313)

Schimb 3 camere pentru una. Telefon
440768. (001176)

Schimb apartament 2 camere cu
apartament 3 camere + diferenţă, et. 1
sau 2 în Micro 20. Telefon 467518.
(001222)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Primãria Municipiului Galaþi
solicită acordul de mediu pentru lucrarea de reabilitare  a instalaţiei de

iluminat public a obiectivelor:
- zona S6 - delimitarea - str. Traian - str. Brăilei - bdul. G. Coşbuc - str.

Basarabiei;
- zona S7 - str. Oţelarilor;
- zona S9 - str. Traian;
- zona S10 - delimitată de bdul. G. Coşbuc - str. Milcov - str. 1 Decembrie

1918 - Basarabiei;
- zona S14 - Calea Tecuci - Galaţi;
- zona S16 - str. Cloşca;
- zona S18 - Drumul de Centură  (Drumul Viilor);
- zona S19 - str. Stadionului;
- zona S20 - str. Prundului.
Eventualele sugestii şi reclamaţii se depun în termen de 5 zile la sediul

Inspectoratului de Protecţie a Mediului str. Regiment 11 Siret.

Primãria Municipiului Galaþi
solicită acordul de mediu pentru lucrarea de reabilitare  a instalaţiei de

iluminat public a obiectivelor:
- zona S1 - bdul. Milcov;
- zona S2 - bdul. G. Coşbuc - prelungirea G. Coşbuc;
- zona S3 - bdul. H. Coandă;
- zona S4 - bdul. Falezei;
- zona S5 - str. Brăilei şi prelungirea Brăilei
- zona S13 - str. Domnească;
- zona S17 - bdul. Galaţi

Eventualele sugestii şi reclamaţii se depun în termen de 5 zile la sediul
Inspectoratului de Protecţie a Mediului str. Regiment 11 Siret.

Potrivit Hotărârii nr.03/57 din 31 august 2003 a Consiliului Superior al
Corpului Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din  România, experţii
contabili şi contabilii autorizaţi care au statut de angajaţi au fost reactivaţi
începând cu data de 31.08.2003.

Pentru aducerea la cunoştinţă a drepturilor şi obligaţiilor ce le au membrii
reactivaţi, aceştia sunt invitaţi la Casa de Cultură a Sindicatelor din Galaţi -
Sala Ateneu, astfel:

- Experţii contabili - în ziua de 16.06.2004, ora 17,00;
- Contabilii autorizaţi  - în ziua de 17.06.2004, ora 17,00.
Pentru publicarea în Tabloul Corpului, experţii contabili şi contabilii autorizaţi

sunt rugaţi să se prezinte cu carnetul pentru preschimbare sau pentru
operarea reactivării pe carnet.

Pe baza carnetelor depuse, se vor comanda noile parafe de lucru.
Carnetele sunt necesare pentru acordarea vizei pe anul în curs potrivit
normelor legale.

La această adunare se va stabili şi programul de pregătire profesională
cu o durată de minim 40 ore pentru anul curent.

ANUNÞ
IMPORTANT

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Doresc să închiriez apartament 1
cameră sau garsonieră liberă.
0744477940. (001014)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Agenţia Prima închiriază apartamente
comision 0 proprietar. 406010. (000996)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilate, pe termen lung. 456974.
(001094)

Doresc să închiriez apartament 1,2
camere. Ofer  1.500.000, fără agenţii.
0741390394. (001149)

Caut gazdă, zonă centrală,
cameră decomandată. 340345,
0723733035. (001307)

Închiriez apartament 1, 2 camere. Ofer
80-100 E. Telefon 0740487118.
(3304176)

Caut să închiriez spaţiu comercial
Ţiglina I, 15-25 mp. Ofer  15-30 euro/
mp. Telefon 0721377892. (8272286)

###
2 camere Silozului, et. 1. 475479.

###

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
40 mp, în Complex Ţiglina I. 0744528415,
0740619295. (000754)

Oferim cazare salariaţ i, condiţ i i
deosebite. 410317, 427434. (000856)

Închiriez spaţiu, amenajat deosebit,
birou. 419813, 0744604952. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez spaţiu 20 mp, amenajat
(pretabil comerţ prestări servicii)
aferent farmaciei Hygeia, zona Spitalului
Judeţean. Tel. 462067, 0722795702.
(001054)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţii pentru birouri (parter +
etaj) str. Regiment 11 Siret. 430711,
0744480669. (001067)

Închiriez urgent apartament ş i
garsonieră. Tel. 316438, 0721324764.
(001103)

Primesc în gazdă 2 băieţi, curte.
479123. (001114)

Închiriez apartament de lux pentru
firme, birouri, în Centru, la Romarta, bl.
L4, et. 1, pe faţă, la fântâna arteziană,
350 E. Telefon 0766600281. (000913)

Închiriez spaţiu 40 mp, Complex
Comercial Ţiglina I. 0740619295,
0744528415. (001094)

Închiriez casă la 1-2 salariate.
0740548837. (001202)

Cameră mobilată, curte, gaze, fără
copii. 422883. (001206)

Închiriez apartament 1 cameră,
mobilat, în zona Port. Telefon
0722530849. (001216)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, termen lung, Micro 40. Telefon
0741383504. (001237)

Închiriez apartament 1 şi 2 camere,
ultracentral. Telefon 0742132627.
(001235)

Închiriez garaj zona Ancora, Mazepa
I. Tel. 432989, sunaţi între orele 16,00-
18,00. (001225)

Persoană fizică închiriez ap. 2
camere, în Micro 20, plata anticipat. Tel.
477639 sau 0740253081. (001184)

Închiriez spaţiu, 50 mp, la etaj, pentru
diverse activităţi. Telefon 0722383385.
(001267)

Închiriez spaţiu ultracentral, 100
mp. Telefon 0724878148. (8272159)

Închiriez ap. 2 cam., mobilate, familişti.
Tel. 471618, între orele 7,00-16,00, rog
seriozitate. (001222)

Închiriez apartament 2 camere,
supermobilat şi utilat, Piaţa
Centrală, 150 E. 0744483042.
(001221)

Închiriez o cameră mobilată,
decomandată, gazdă. 461107.
(001295)

Persoană fizică închiriez apartament
2 camere, mobilat. Tel. 468187, 477692.
(001299)

Apartament 2 camere mob. + utilat.
Telefon 0740487118. (3304176)

Apartament 2 camere nemobilat.
Telefon 0740487118. (3304176)

Închiriez birouri ultra-
moderne, zonă centrală. Relaţii
tel. 461859. (8272304)

LEPªA, poziþie admirabilã,
5.000 mp indivizibili, preþ
avantajos. Telefon 460620,
pânã la ora 16.00.

Vând teren intravilan 28.200 mp
indivizibil, Drumul de Centură,
vizavi de Salbero. Tel. 475138,
0722290561, 0740133377.
(001039)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren oraş sau periferii.
0740792198. (001271)

Vând magazin piese auto, Dacia, Oltcit,
zona Maşniţă. 499747, 0742582472.
(001123)

Vând coafor în funcţiune sau spaţiu
comercial la parter bloc. Tel.
0721753597, 0723148780. (001129)

Vând spaţiu comercial 30 mp,
utilat profil alimentar. Telefon
0726678648. (001145)

Vând sau închiriez spaţiu pretabil
orice. Telefon 0740295241. (001178)

Cedez contract fast-food-langoşerie
Galgross SA. Tel. 479846, 0745004648.
(001188)

Vând spaţ iu comercial, pretabil:
comerţ, birouri, cabinet medical, str.
Columb nr. 11. Relaţii 0744581261. (ctr)

Vând spaţiu comercial, Complex Flora,
200 mp, inclusiv teren şi utilităţi. Telefon
0724197330. (001227)

Vând spaţiu comercial, strada
Siderurgiştilor, 150 mp, preţ
avantajos. Tel. 461080, între orele
8,00-18,00. (001228)

Spaţiu comercial, 140 mp, Micro 13,
pretabil pizzerie, farmacie. Telefon
0741270185. (001207)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###

######
Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare

cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
######

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Super Nova Rapsodie 2002, Break
´99. 494950, 0723558186. (001189)

Vând Fiat Ritmo benzină, 20 mil.
negociabil. Telefon 0745332984.
(8289892)

Opel Astra 1,7 TDI 2000, 8000 E.
Telefon 0742763819. (000825)

Vând scuter Yamaha MBK cmc 49,
an fabricaţie 2000, model mare, stare
bună. Telefon 0740851587. (000858)

Vând motocicletă Yamaha Dragstar,
cmc 125, an fabricaţie 2002, km 3200,
stare excelentă, preţ negociabil. Telefon
0740851587. (000858)

Vând Ford Transit 1999, 14+1, urgent.
443697, 0744505791. (000918)

Vând Dacia 1300, an fabricaţie 1980.
Telefon 462871. (000952)

Vând Dacia 1310. Telefon
0745072780. (001017)

Vând Lada 1200 unic proprietar.
0745477609. (001026)

Vând Dacia 1997, 70 milioane, nego-
ciabil. Telefon 0721788283. (00922)

Ford Transit 1995, 8+1 loc. 5800 E
negociabil. 0744932452. (000738)

Vând Dacia Papuc, motorină 2003,
Dacia Break 2002. 0744792982. (ctr)

Vând Mercedes Cobra 200 Diesel
stare bună de funcţionare. 0722630770.
(001065)

SC cedează leasing operaţional
Matiz august 2003, alb, închidere
centralizată, alarmă, aer
condiţionat, 2000 euro. Tel.
0744281138, 419262. (ctr)

Vând Dacia ´87. Tel. 423940,
0742511583. (000732)

Opel Calibra 2000i, 1992, full, fără AC,
trapă, 5300 E, variante auto.
0745890445. (000862)

Predau leasing Mercedes Sprinter
413CDI, 1 stea, 2003, rulat pe transport
internaţ ional. Tel. 0745630854,
0745630893. (001093)

Vând Opel Kadet Caravan, impecabil,
1800 E neg. Tel. 0722433715, 426762.
(001170)

Vând Opel Vectra 1,6 mai 2003,
13.000 euro. 0744517213. (8272236)

Vând autoutilitară Renault Trafic 2,5
D, fabricaţie 1991, RAR 2006, 3500 $,
negociabil. Tel. 0744754116, 431980.
(001135)

Vând Hyundai Lantra 1.8 i, avariat.
0788440414, ina@geniusnet.ro.
(001143)

Opel Vectra ´97, full extra,
impecabil. 0740300659. (001144)

Dacia Papuc izotermă ´98, pro-
prietar. 0740300659, 312596. (001144)

Vând Nova GTI, an 2000, motor
injecţie, proprietar, stare ireproşabilă,
preţ avantajos. 0722685704. (001147)

VW Passat 1,9 TDI, 1998 XI, full
options, metalizat, impecabil.
0745318829. (001120)

Cielo 1997, AC, full, proprietar, 3900
E. 0744629495. (001219)

Opel Vectra DI cc 2000 alb, 1998, full
electric. 0724240702, 479802. (001214)

Vând Dacia  1997, impecabilă. 480240,
0722829112. (001211)

Vând BMW 318 i. Telefon 0745520111.
(001212)

Vând Cielo 1996, full extrase. Telefon
0745520111. (001212)

Vând Dacia Break 1992, 5 trepte,
44.000.000 negociabil, accept variante.
Telefon 0744213955. (001220)

Vând VW Golf 1, benzină. Telefon
0744284072. (001218)

Vând Dacia Break 1997, unic
proprietar. 466102. (001112)

Dacia 1999 impecabilă, preţ 79 mil.
negociabil. Telefon 476421. (001133)

Urgent Dacia Break 1999, Dacia Berlină
1998, BMW fab. 1982 sport, G. Coşbuc
nr. 188. Telefon 0740385630. (001138)

SC vinde Tico 1999 instalaţie GPL, preţ
50 milioane, Cielo 1999, instalaţie GPL
preţ 5000 euro, Skoda Felicia Pick-up
2000 preţ 5500 euro, autoutilitară
Mercedes 1986, 7 t, preţ 5000 euro.
Telefon 0745105333. (8272245)

Vând Dacia 1996, 64 mil. 443043,
0745604097. (001131)

Piesel Oltcit din dezmembrări.
0742525979, 0740412248. (001122)

Oltcit 1990 ITP efectuat, stare bună.
0740412248. (001122)

Vând Dacia Papuc an fabricaţie 1999,
albă, proprietar pers. fiz, radiocase-
tofon + boxe, preţ 2350 euro negociabil.
Tel. 0722525336, 415738. (001200)

Dacia Solenza în garanţie. Telefon
495019. (001199)

VW Bora TDI model 2000 full
options, recent adusă, preţ
avantajos. 0740050264. (001197)

Vând Dacia 2000 XII alarmă, închidere
unic proprietar. Telefon 0744617026.
(001191)

Dacia 1310, 1983, 19.500.000, nego-
ciabil. 310602, 0740239520. (001189)

Dacia Break 2001, 119 mil. Tel. 458078,
0742038335. (001188)

Dacia 1300 îmbunătăţită, stare bună
funcţionare. Tel. 0742581652, 422421.
(001184)

Dacia Break 2003, alarmă, proprietar.
491223, 0722697999. (001182)

Dacia 2003, albastru catifea, jante Al,
casetofon. 0742070902. (001181)

Opel Astra 1.7 DTI, 1999, argintiu,
Berlină, 7300 euro. 0721558727.
(001179)

Vând remorcă tractor 2RB5A, 55
milioane ş i 2R7A, 25 milioane.
0723694191. (001180)

Vând TV 35 C, platformă cu prelată şi
Raba cu remorcă. Telefon 0745527157.
(ctr)

Seat Ibiza impecabilă, 1900 euro.
Telefon 0724777819. (001011)

Vând tractor U 650, an ´96. Telefon
330334. (000923)

Vând Break 1997 unic proprietar. Tel.
444569, 0722851618. (001186)

Berlină ´97 argintie proprietar, impe-
cabilă. 321738, 0741136701. (001173)

Audi A4 an fabricaţie 1996, climatronic,
toate opţiunile, impecabil sau variante
Daewoo. Telefon 0721463372. (001165)

Vând Dacia Super Nova 2002 str.
Războieni nr. 139. (001166)

Berlină 1988, Papuc 1996, izotermat.
Telefon 0744614195. (001228)

Dacia Berlină 1992, 5 viteze,
proprietar. Telefon 471626. (001228)

Vând Aro 10 sau schimb cu Oltcit,
Renault 5. Tel. 331608, 0744693708.
(001229)

Cielo 1999, full option, 4600 E
negociabil, variante. 0722425914.
(001260)

Vând Cielo 1996 full option, impecabil.
0740146669. (001247)

Vând Dacia Solenza Scala 2003 şi
Dacia Super Nova Clima 2002, unic
proprietar. Tel. 462713, 0745088998.
(001182)

Super Nova Confort 2002, îmbunătăţiri,
impecabilă, 3700 E negociabil.
0740080860. (001195)

Skoda Felicia 1,9 Diesel consum
5%, 2002, proprietar. 0742030441.
(001264)

Dacia Berlină 2001, 28.000 km,
proprietar. 0722387376. (001264)

Vând Renault Clio Symbol 2001,
full avantajos. 0742030440. (001264)

Vând Dacia ´80, 1310, negociabil.
Telefon 424716, str. Eternităţii nr. 16.
(001197)

Vând Dacia fabr. 2002 cu îmbunătăţiri,
preţ 120.000.000. Telefon 0744786309.
(001199)

Vând Super Nova 2002, 3000 $.
Telefon 0745526708. (001200)

VW Polo XII 1998, air bag, volan
reglabil, alarmă, 1400 cmc, benzină,
ABS, servo, impecabilă, preţ 6400
negociabil sau variante auto. Telefon
0740946238. (001275)

Break an 1999 metalizat impecabil, CD,
GPL, închidere, proprietar. 0740464805,
431266. (001274)

Berlină 1997, alb Nova impecabilă,
proprietar. 0745090946, 325592.
(001274)

Break an 1997, metalizată, impecabil,
proprietar. 0745324451. (001274)

Dacia Berlină 2001, stare impecabilă,
de garaj, cu închidere centralizată, 108
milioane. 0741788932. (001273)

Vând Super Nova 2003, 36.000 km,
gri metal, geamuri ionizate, jante aliaj,
unic proprietar. 0742038264. (001283)

Super Nova 2002 echipată taxi.
0744136839, 494871. (001280)

Opel Vectra B 1996, AC, alarmă, servo
total, impecabilă. Telefon 0788264949.
(001278)

Honda Prelude Sport 1994, trapă,
oglinzi, geamuri electrice, jante, CD
player, variante. Telefon 0788264947.
(001278)

Vând urgent Dacia 1986, impecabilă,
25.000.000 negociabil. Telefon
0742997240. (001204)

Passat Variant TDI 2002. Telefon
0742709689. (001212)

Vând VW Transporter 1993, marfă.
0745324430. (001206)

Renault Megane DTI 2000. Tel. 480818,
0740300515. (001290)

VW Golf IV reprezentanţă Porsche,
7950 E. 0740797852. (001231)

Vând Opel Omega full avantajos.
Telefon 0722487770. (001234)

Vând Solenza 2004, 170 milioane.
Telefon 0742704247. (001236)

Dacia ´99 îmbunătăţită, impecabilă.
324929, 0723934134. (001296)

Vând Dacia Berlină 1996, luna IX,
40.000 km reali, gri metalizat,
impecabilă, preţ 70 mil. Telefon 317331.
(001302)

Dacia Super Nova 2001, 3400 E.
0722441618. (001244)

Renault Megane 1997, full option, 6350
E. 0722441618. (001244)

Vând Tico 2000 AC, preţ negociabil.
316475, 0742147204. (001243)

Vând Audi 80 şi autoutilitară Barkas.
Telefon 414918. (001309)

Super Nova Rapsodie 2001, preţ 2900
negociabil. Tel. 478976, 0740082410,
0740249559. (001308)

Ocazie! Cielo GLE, AC, an fab. ´95,
full options, piele, GPL. Tel. 323693,
0723942934. (001305)

Vând VW Golf III, 1,9 TD, deosebit, full
options. Telefon 0722599766. (001306)

Vând Dacia 1988, 25,5 milioane.
Telefon 426182. (001314)

Ocazie! Daewoo Damas marfă,
1997, multe piese noi, 1800 euro .

Tel. 0744492266, 0788228384.
(ctr)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str. Domnească
nr. 24, etaj 1 (magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Vând Mercedes A 160 2001, full
option, impecabilă. Tel. 0726958727.
(001171)

Vând Skoda Fabia Combi 1,2,
august 2003, 10.000 km.
0740792198. (001270)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8270401)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (8289001)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (000320)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (001140)

Cumpăr Dacia după ´95. Telefon
468889. (001249)

Dacia 1985-2004, Cielo, Renault, Opel,
VW, Audi. 431421. (001259)

####
DUBLU DECK TECHNICS TR 232.

TEL. 0722872973. (8267422)
####

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. La un
produs de peste 3.000.000 primiţi cadou
în valoare de 1.000.000. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914. (ctr)

Vând congelator Arctic, 5 sertare. Tel.
0726135464. (001037)

Vând Notebook Compaq Armada 7800
PII 400Mhz 192SDRAM DVD, HDD 14GB,
modem, placă reţea, 450 E.
0744537206. (ctr)

Vând staţie + boxe 2x100 W. Telefon
0745117546. (000906)

Vând maşină spălat Whirlpool. Telefon
423458. (001015)

Calculator, birou, imprimantă, boxe,

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând casă paiantă, teren 500 mp,
Revoluţiei vizavi Salbero. 0724171406.
(000778)

Vând teren Metro 2 ha, deschidere
44 m şi parcelabil şi teren Tirighina 5000
mp, 7 E/mp, deschidere 32 m. Telefon
0741750715. (001230)

Vând teren pretabil construcţii zona
Bariera Traian. Telefon 0745510575.
(001258)

Proprietar vând 1000 mp, 5000 mp,
8100 mp, 16340 mp, 31900 mp, 51000
mp. Relaţii 0744581261. (ctr)

Teren stradal Micro 17, 1250 mp, 30
E/mp. Telefon 0741270185. (001209)

Teren 200 mp, zonă bună, toate
utilităţile, liber, 550 milioane, negociabil.
0722744180. (001288)

negociabil. 322438, 0740695586.
(001090)

Vând calculator (Duron 256 RAM, 20
GB, video Gforce 4, monitor 17", nou,
audio reţea, modem, imprimantă)
11.000.000. Telefon 325779. (001268)

Fotbal la tv color SH, cu preţuri şi
calitate la alegere. Telefon 465688.
(8272293)

Vând urgent şi convenabil congelator
5 sertare. Tel. 462976, 0744612789.
(001167)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792040. (001240)
###

Dublu Deck Technics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(001232)

Vând laptop PIII, 20 HDD, 256 MB, DVD
ROM, flopi TFT 15 inc., CD RW extern,
20.000.000 neg. 0723043537. (001230)

Vând Xerox 1360 ş i fax Ricoh,
negociabil. Telefon 416268, orele 12,00-
16,00. (001232)

Cumpăr cască coafor. Telefon
0722473430. (001313)

#######
CĂRĂMIDĂ 280X180X140 CIMENT,

VAR HIDRATAT. TEL. 0723159883.
(3317763)
######

Aprovizionez, vând cherestea brad
şi elemente de construcţie la comandă.
Telefon 0741354225. (000318)

Medicamente, impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000. 0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând garaj zidărie Ţiglina I. Telefon
0745645997. (000620)

Vindem mobilier pentru curţi şi grădini,
din lemn. 442570, 0744395480. (000795)

Vând garaj Ţiglina I, II. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

Vând motor Aro Braşov cu acte.
Telefon 0721788283. (000921)

Vând urgent mobilă sufragerie,
aragaz, covoare. Telefon 445432.
(000946)

Vând maşină sifon automată. Tel.
329807, 0742589257. (001016)

Vând Ciobănesc german 6 luni,
femelă. Telefon 470441. (001019)

Vând DVD player şi scaner HP noi, la
preţ foarte avantajos. Telefon
0788432131. (001030)

Balast nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (001158)

Vindem BCA pentru construcţii, orice
dimensiune, la comandă, preţ 2.300.000
cu TVA. Asigurăm transport la domiciliu
Brăila, Tulcea, Tecuci, Galaţi. Tel.
496643, 0744513873. (8272238)

Vând soc. comercială în funcţiune,
Micro 17. Telefon 0741672114. (001097)"A
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ZASS ELECTROCASNICE
angajează:

ºef de magazin; referent credite
Cerinţe: - experienţă în vânzări minim 1 an

- cunoştinţe operare PC.
Trimiteţi CV la fax 477939 sau direct în magazin, str. Domnească nr. 20

Vă rugăm specificaţi poziţia pentru care optaţi!

Vând salon înfrumuseţare dotat
ultramodern cu aparatură pentru
coafor, manichiură-pedichiură, solar,
cabinet cosmetică, totul nou, la preţ
negociabil. Tel. 0740141744,
410635. (ctr)

Colecţionar cumpăr tablouri, por-
ţelanuri, icoane, statuete, argintărie,
mobilier, diverse. 0744370476. (8278082)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)

Cumpăr garaj, Ţiglina I, Reforma
Agrară, I.C.Frimu, Tel. 317601, după ora
20,00. (8286290)

Cumpăr deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8272241)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi obiecte de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(000712)
####

Cumpăr mobilier vechi, peste 80 ani,
în orice stare. Tel. 0745531571, 325451.
(001077)

Cumpăr motostivuitor/electrostivuitor,
capacitate 2,5-3,5 t, în stare bună de
funcţ ionare. Relaţ i i tel. 312061,
0742636668. (ctr)

La ceas aniversar îţi mulţumim pentru
tot ce ai făcut pentru noi până acum şi
îţi dorim multă sănătate, Gheorghiu
Ana. Cristina, Lia, Adrian, Fani şi
Petran. (001119)

Cu ocazia împlinirii a 29 de
ani, urez Alinei Angelescu un
sincer ˝La mulţi ani!˝,
sănătate şi împliniri. Adrian
Cerchez. (001181)

Doi aventurieri tineri caută două fete
drăguţe, fără prejudecăţi, dornice de o
distracţie la munte sau mare. Rugăm
seriozitate. Tel. 0742321294. (ctr)

Doresc să cunosc o fată simplă,
cuminte, gospodină şi fără obligaţii. Eu
40 ani, înalt, prezentabil, fără obligaţii.
Doresc o fotografie recentă. OP 6 CP
201. (00172)

SC Autogeneral Bucureşti
deschide cursul de autorizare/
reavizare instructor conducere
auto şi profesor legislaţie rutieră.
Taxa 4.500.000 lei/autorizaţie,
2.500.000 lei/reavizare. Relaţii la
Şcoala de şoferi Star, din Complex
Comercial Ţiglina I. Telefon 463220.
(ctr)

###
Angajez urgent sudori ş i

constructori navali, asigur cazare şi
salariu atractiv. 0723486546,
0721731422. (ctr)
###

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######

Impress Company. Agenţ ie de
impresariat artistic, avizată de Ministerul
Culturii şi de Ministerul Muncii, oferă
contracte pentru dansatoare amatoare
şi profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide. Oferim cazare, masă ş i
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (6509842)

Angajăm tâmplari binale cu
experienţă, salariu motivant, carte de
muncă termen nelimitat. Tel. 312732,
0723460019, 0723072929. (000636)

Firmă de confecţii textile angajează
magaziner cu experienţă în domeniu şi
personal calificat pentru confecţioneri
şi CTC. Telefon 497667. (8272312)

Societate comercială angajează
urgent tranşatori carne şi măcelari cu
experienţă. Telefon 0742006946. (8271500)

Angajez ospătăriţe, bucătărese cu
experienţă. 0722767672. (8271562)

Urgent, fără comision, oferte muncă
Italia, Spania, Anglia, Germania, califi-
caţi/necalificaţi construcţii industriale/
civile, şantiere navale, agricultură,
horticultură, personal hoteluri/
restaurante, reparaţii auto, petrol/gaze,
petrochimie, menajere/babysitter.
0213134382, 0721822577,
0766233899. (6510056)

Angajez personal, engleză.
Videochat. Câştig 40%, salariu excelent,
cazare. florin_titus@yahoo.com
0721537245. (000799)

Angajez vânzătoare magazin
mobilă. Se cer: cunoştinţe desen
tehnic, design mobilier. Tel.
0744781484, 410300, 472685.
(8272331)

Angajăm mecanic auto, întreţinere.
Telefon 412828. (001045)

SC Metchim SA Galaţi angajează
sudor. Relaţii la sediul societăţii din str.
Movilei nr. 90 sau la tel. 412590.
(8272230)

Angajez şofer taxi sau vând Dacia
1310, 1995/RK 0 km, 466891,
0744570390. (8272215)

Angajez urgent 2 barmani. Telefon
0742285076. (8271600)

SC Bharat angajează personal cu
experienţă în domeniu Connex. CV fax
0213237850, fax 495677. (8272269)

SC Navrom Reparaţii SA angajează,
de urgenţă, elicari, sudori (electrici
şi autogen), tubulatori navali,
lăcătuşi construcţii nave. Relaţii la
tel. 460990 sau la sediul firmei str.
Portului nr. 54 (incinta Port Docuri).
(8272272)

Angajăm cusătoare maşini industriale.
Telefon 475453. (8272270)

Societate comercială este interesată
să angajeze: asistent manager. Cerinţe
specifice postului: studii superioare
(preferabil), experienţă similară în
domeniu, cunoştinţe foarte bune
operare PC (MS Office, MS Outlook,
Internet), cunoaşterea lb. engleze foarte
bine. Candidaţii vor trimite CV-ul până la
data de 16.06.2004, la fax nr. 460235.
Numai persoanele selecţionate vor fi
contactate. (8272225)

Societate comercială organizează
concurs pentru ocuparea posturilor de:
contabil - baza de recepţie Frumuşiţa;
contabil - baza de recepţie Bujoru.
Cerinţe specifice posturilor: studii medii
de specialitate, experienţă minim 3 ani,
cunoştinţe operare PC, internet,
cunoşterea limbii engleze poate constitui
un avantaj. Candidaţii vor trimite CV-ul
până la data de 16.06.2004, la fax nr.
460235. Numai persoanele selecţionate
vor fi contactate. (8272225)

Societate comercială angajează
urgent, în condiţiile legii, administrator
cu experienţă în domeniu. Detalii la nr.
de telefon 407681. (8272227)

Societate comercială angajează jurist
cu experienţă în Dreptul Muncii. Detalii
la nr. de telefon 407681. (8272227)

Angajez tâmplari mobilier,
tâmplari maşini-circular cu
experienţă. Tel. 0744781484,
472685, 0744554442. (8272277)

Angajăm personal pentru îngrijire copil
şi menaj uşor. Tel. 0788386761, zilnic
11,00-13,00. (001131)

Angajăm modelatori panificaţ ie.
Telefon 319563, rel. orele 9,00-13,00.
(001043)

Caut persoană serioasă pentru menaj
intern, fără obligaţii familiare. 430711,
0744480669. (001066)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC cu
experienţă. Telefon 462522. (8272287)

Angajăm bucătăreasă promoţia 2004
sau unic întreţinător de familie. 473895,
0744551855. (8272237)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri  pentru
două categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

SC angajează zidar, hidroizolator şi
rigipsar. Telefon 415656. (ctr)

Exfilmetal Calea Prutului 17,  angajează
lăcătuşi, sudori, mecanici. Tel. 477013,
326078. (8272332)

Centrul de Calificare şi Recalificare
Profesională Social Trade ###PRIMUL
CENTRU AUTORIZAT### organizează
cursuri de formare profesională în
diverse domenii. Se eliberează DIPLOME
MMSSF ŞI MECT. Tel. 498454,
0740174918. (ctr)

Angajăm tâmplari cu experienţă pentru
prelucrarea lemnului masiv, str. Tecuci
168A. (8272213)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)

Societate comercială angajează
urgent bucătar, ajutor bucătar, ospătari.
Relaţii la tel. 413895, 312720, 312940.
(001159)

Crotal Security angajează agenţi pază.
Telefon 461696. (8272283)

Angajăm necalificat ş i zugrav
amenajări. 0741238177, 0724127318.
(001081)

SC angajează în vederea extinderii
personal, indiferent de vârstă şi studii,
inclusiv elevi ş i studenţ i, salariul
7.000.000, pregătire la locul de muncă.
Tel. 313210, 0742694718. (001098)

Laborator dentar modern angajează
tehnicieni, seriozitate, lucru în echipă.
Se asigură carte de muncă, cazare şi
masă de prânz gratuite. Facilităţi pentru
specializare ceramică. Telefon
0744546200. (ctr)

###
Societate angajează hidroizolator,

experienţă, seriozitate. Salarizare
foarte bună! 0745922235. (ctr)
###

Angajăm programator Php, MySql.
Cunoaşterea Php-Nuke constituie un
avantaj. CV-urile + portofoliu la
dan.belceanu@avocatura.com (ctr)

Dealer Connex angajează
reprezentant vânzări GSM. Aşteptăm
CV-ul la fax 416686. Informaţ i i
suplimentare la magazinul Axatel, str.
Domnească nr. 20, staţie Modern sau
la nr. 0721409086. (ctr)

Angajăm: 2 zidari, 2 zugravi, 2
necalificaţi, ora 14,00, Coşbuc 64
(001104)

SC Vobis angajează urgent zidari
şi mozaicari cu experienţă, salarii
foarte atractive, seriozitate.
Telefon 314623. (8272247)

Angajăm personal pentru bar şi staţie
PECO. 0745205238. (001125)

SC angajează barmani şi ospătăriţe
cu experienţă pentru terasă pizzerie.
Tel. 0722664535, 0742861135. (001115)

Societate comercială angajează
cauciucari cu experienţă. Telefon
0723833727. (8272290)

Magazinul Music Plus angajează
vânzătoare pentru chioşc, minim liceul.
CV se depun zilnic, la sediul din Ţiglina
I. (000967)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează moto-
stivuitorist. Constituie un avantaj
atestatul ISCIR, cunoştinţele de
hidraulică sau electromecanică. Se
oferă posibilitate de promovare,
salariu atractiv. Cererile se
primesc la sediul societăţii str.
Stelei 44 (spate Mehid SA). Relaţii
tel. 312061. (ctr)

SC angajează zidari, zugravi, placatori
rigips-carton, faianţari. Tel.
0788699868, 458976. (001028)

Bar - terasă angajează fete + băieţi
(ospătari şi barmani). Tel. 0788699868,
458976. (001029)

SC Asil angajează mecanici. Relaţii
la tel. 470890. (ctr)

Doriţi un venit suplimentar în
timpul liber. Sunaţi 480870,
0742799056, 0788262425. (8271566)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service,
apropiere Metro. (8289960)

Societate comercială distribuitoare de
băuturi angajează şef coloană, cu
experienţă minim 2 ani. CV la fax
833212. (8272151)

Firmă de distribuţ ie angajează
manipulanţi şi delegaţi. Relaţii la tel.
0740118302. (8272151)

Angajez barmani, Plaja Dunărea.
Telefon 0745596055. (001146)

Angajăm farmacist cu normă
întreagă sau timp parţial, salariu
atractiv. 0722362491. (8271443)

Angajez mecanic auto motaj GPL,
motivat. 319619, 0745648729.
(8272152)

Angajez vânzătoare chioşc, Parfumul
Teilor, lângă Bijuterie, ora 14,00.
(001148)

Angajez vânzătoare chioşc Micro 20.
Tel. 490069, 0723572544. (001161)

Vânzători-gestionari carte, librărie,
salariu atractiv. 0722712565. (001160)

Angajez vânzătoare cunoştinţe
operare PC. Tel. 410581. (8272153)

Angajez vânzătoare mag. alimentar,
non-stop, indiferent vârstă.
0722547911. (8272300)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin mixt. 0744559216. (8290652)

SC Metal 2000 SRL Galaţi angajează,
de urgenţă, contabil evidenţă primară
având cunoştinţe operare calculator,
precum şi muncitori necalificaţi. Relaţii
la tel. 406086, 406087. (8290651)

SC angajează muncitori calificaţi
în lucrări constr. funerare şi
necalificaţi. Rugăm seriozitate.
314623. (8272248)

Angajăm 3 şoferi profesionişti cu toate
categoriile. Relaţii în data de 16.06.2004,
ora 16,00, în str. Dr. Carnabel nr. 34.
(8272298)

Angajez vânzător comercial pentru
magazin alimentar, seriozitate. Telefon
0722383385. (001266)

Angajez personal langoşerie. Tel.
479846, 0745004648. (001187)

Brutărie angajează modelator cu
experienţă! Telefon 499705. (827254)

SC angajează fierar-betonist,
dulgheri, zidari, placator gips-carton,
faianţar, mozaicar. Telefon 499439.
(8290654)

Angajăm vânzătoare aspect fizic
plăcut. Telefon 465430. (001198)

Angajăm muncitori necalificaţi, str.
Tecuci 168A. (8272158)

Angajez barmani, ospătari cu
experienţă, carte de muncă. Selecţia
zilnic ora 17,00, Restaurant 80’s, Faleză,
Elice. Telefon 466820. (8272162)

Angajăm agent vânzări GSM. CV la
office@halley.ro sau pe str.
Domnească nr. 71. Relaţ i i la tel.
0744545215, 319000. (ctr)

Angajez cioban zona Vizantea,
Vrancea. Telefon 316142. (001284)

Societate comercială angajează
faianţari, zidari cu experienţă, salarii
atractive. Telefon 329022. (8290655)

Companie franceză de cosmetice
profesionale selectează persoane
pentru o activitate suplimentară şi câştig
sigur. Relaţii 0744630375. (001286)

Night Club Extasy angajează
dansatoare. Relaţii la tel. 0788264949.
(001279)

Angajez agent vânzări cu studii
economice. 0745608742. (8272160)

Angajez reprezentantă show-room
pentru tâmplărie aluminiu şi PVC, cu
cunoştinţe de calculator şi aspect fizic
plăcut. 0745975496. (001217)

Angajez tâmplari PVC cu experienţă.
0745975496. (001216)

Angajez 2 paznici, 3 muncitori
necalificaţi, 1 achizitor fier vechi, 1
mecanic auto (motorist viteză) str.
Graurului nr. 18. Telefon 0745043899.
(001235)

Soc. com. angajează zidari, zugravi,
tâmplari, faianţari. Telefon 463649. (ctr)

Angajez barmaniţă urgent. Telefon
0741364121. (001237)

Angajez şofer cat. D1 pentru maxi-
taxi, în oraş 0740264579. (001300)

Societate comercială angajează
pentru meseria de agent imobiliar. Tel.
472902, 0788489173. (001241)

###
Angajăm vânzătoare patiserie,

carte muncă. Telefon 0724070766.
(8272165)
###

Angajăm vânzătoare patiserie
absolvente 2003, 2004. Telefon
0721830336. (8272164)

Societate de asigurare de prestigiu
angajează persoane motivate,
dinamice pentru campanie de
vânzări. Se oferă venituri garantate,
motivante (oportunitate de câştiguri
suplimentare pe lângă locul dvs. de
muncă) sau posibilitatea promovării
în cadrul companiei. Relaţii la tel.
418427, 311186. (ctr)

Angajăm sudori autogen ş i
manipulanţ i. 0723159883,
0724335582. (8289884)

Mobdecor angajează mun-
citori calificaţi pentru secţia
prelucrare-asmblare mobilier
PAL. 306161. (8271473)

SC Intertrans SA Galaţ i
organizează cursuri de pregătire
pentru obţinerea permisului de
conducere auto categ. A,B,C,D,E, la
cele mai mici preţuri. Informaţii la tel.
472958 sau la sediul str. Ştefan cel
Mare nr. 3. (8271587)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: ingineri, maiştri
construcţ i i drumuri (aşternere
covoare asfaltice), asfaltatori,
mecanici utilaje, mecanici auto şi
utilaje, zidari, dulgheri, fierar-
betonişti, necalificaţi, electrician
auto, şef profil mixturi asfaltice
pentru laborator de drumuri. Relaţii
la tel. 498614. (8272346)

Trident. 1. Lucrător tâmplărie
aluminiu şi PVC. Cerinţe: experienţă
în domeniu, minim 2 ani, salariu 150
E; 2. Gestionar. Cerinţe: experienţă
în domeniu minim 2 ani. Persoanele
interesate vor depune CV-ul la
magazin Trident din str. Brăilei, bl.
BR2, parter sau la tel./fax 322255,
mobil 0740081216. (ctr)

Societate comercială angajează
căpitan fluvial şi ofiţer punte fluvial
pentru remorchere/împingătoare de
linie. Tel. 0241691010, zilnic între
orele 9,00-18,00. (8272233)

SC Zeus SRL angajează tâmplari
cu experienţă în confecţionarea de
mobilier PAL şi ucenici dornici de a
învăţa meseria de tâmplar mobilier.
Telefon 470059. (8272243)

Revital organizează cursuri de
masaj şi cursuri de reflexoterapie.
Telefon 433057. (8290653)

Societate comercială angajează
absolventă 2003 sau 2004. 458789,
0744530963. (8272297)

Angajăm studenţi agenţi vânzări
publicitate. Telefon 0741945111.
(001141)

Societate comercială din domeniul
distribuţ iei angajează: agenţ i
vânzări, experienţă în domeniu minim
1 an, deţinător al permisului de
conducere de cel puţ in 3 ani.
Aşteptăm CV la fax 490411.
(8272249)

Societate comercială angajează
urgent un şofer categ. B,C,E, pentru
Saviem. Telefon 0724230953.
(8272161)

Recept Internaţional PBT,
fabrica de tâmplărie PVC şi
geam termopan, scoate la
concurs, în vederea angajării,
următoarele posturi: lăcătuşi
mecanici - 2 locuri. Cerinţe:
studii medii/şcoală profesională
sau curs de calificare pentru
lăcătuş-confecţioner, cunoş-
tinţe în domeniul construcţiilor
civile, construcţiilor metalice şi
amenajărilor interioare. Rel. la
tel. 319300, 319301. (ctr)

Şofer. Rog seriozitate. Telefon
0745692591. (000405)

Şofer categ. B, vechime 9 (nouă) ani,
experienţă în ţară, vârsta 28 ani, solicit
angajare. Telefon 0745766273.
(001194)

Familie serioasă, 50 ani, cinstiţi şi
gospodari, îngrijim bătrâni singuri şi
neajutoraţi. Maistru specialist, îmi ofer
serviciile, racordare canalizări, instalaţii
sanitare, case, vile provincie. Telefon
425632. (001136)

Şofer B,C,D,E, doresc angajare.
0740341095. (001169)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
#####

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8270285)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831, 479934. (8271521)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

 Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(000250)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

###

Tâmplărie PVC - Germania, cu
geam termopan. 435746. (ctr)

###

###

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

###

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8270351)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8289751)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei/mp. 452525,
0726835985. (8271675)

Raşchetat, şlefuit parchet, maşină cu
aspirator. 0726835985. (8271674)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(000365)

###
HIDROIZOLAŢII cu materiale

performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan. RATE,
GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###

Depanare televizoare color,
deplasare, constatare gratuite. 320318,
0744105096. (000468)

Profesionişti instalaţ i i sanitare,
centrale termice. Tel. 443641,
0722460811. (000463)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8271412)

Repar la domiciliu frigidere,
congelatoare, lăzi, maş ini spă lat.
471743, 334137. (000742)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (000845)

Foto şi filmări profesionale pentru
diferite ocazii, preţuri avantajoase.
0745955287. (000879)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia, de la
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6510057)

Spargem, decupăm pereţi rapid,
negociabil. 0740292600. (000820)

Muzică pentru nunţ i, petreceri
(calculator). Gratuit captură video.
0740490310. (000938)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
rigips, parchet lamelar, lambriu, instalaţii
sanitare, găuri hote. 434843,
0744291422. (000905)

IEFTIN TARE! TÂMPLĂRIE PVC 3, 4, 5
CAMERE. 414728. (8272263)

Transport marfă 10 tone (Rabă)
autorizat. 0742297585, 477520.
(000948)

###
Transport marfă 2 sau 3,5 t intern,

internaţional. 0723029152. (001130)
###

Găuri beton dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (001036)

SC Moty Company amenajează
interioare modeste de excepţ ie,
garanţie, calitate, eficienţă, preţuri
rezonabile. Tel. 0744177571, 470849.
(001024)

PLASE ANTIINSECTE - MATERIALE LA
PREŢURI MICI. 414728. (8272264)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8271326)

###
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
###

Repar frigidere, congelatoare la
dimiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (000650)

Executăm tâmplărie din aluminiu şi
confecţ i i metalice. Debităm PAL.
Telefon 0745079773. (8288900)

####
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societăţi. Comision 0.
499267, 0744124925. (8271477)
####

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (000749)

######
Constituiri  societăţi, avize, cesiuni,

consultanţă. Promptitudine, preţuri
minime! Tel. 430408, 0744109261.
(8272229)
######

###
Înfiinţări societăţi comerciale,

autorizaţii, modificări acte. Tel.
415505, 0741969365. (8272231)
###

JALUZELE VERTICALE - CELE MAI
IEFTINE MATERIALE. 414728.
(8272262)

##
OFERTĂ SPECIALĂ! Vindem şi

montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)
##

######
Înfiinţăm societăţi comerciale,

consultanţă juridică gratuită. 463478,
0741142139. (8272242)
######

Zidărie tencuieli, faianţă, gresie,
zugrăveli, gleturi, balcoane. 346531.
(001085)

Glet, var, faianţă, rigips, calitate.
0741238177, 0724127318. (001080)

Filmări video Panasonic, nunţ i,
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333,
0744849557. (001111)

Muzică nunţi, filmări video pe DVD
şi VHS, de calitate superioară. Tel.
318844, 0740045649. (001135)

Efectuez masaj reflexoterapie la
domiciliul pacientului. Detalii la nr.
0742265445. (001130)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm cercevele. 476752.
(001132)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
tânţari, acoperim terase, piscine
(materiale moderne), preţuri minime.
Telefon 417280. (001171)

Vând urgent avantajos 1. aparat
geometrie auto, 2. analizator gaze
benz-GPL. 319619, 0745648729.
(001142)

Saltele, canapele, fotolii sh, preţuri mici,
calitate deosebită. Telefon 465688.
(8272292)

Vând generator 220 V-380V, 7,2 A, 5
KVA. 470874, 0766464276. (001153)

Vând locuri de veci Eternitatea. Tel.
464490, 0722685111. (001154)

Vând mobilier pal melaminat, pretabil
magazine, birouri, uşi laminate Belgia 5
buc., cuţite Romasgen cu vidia. Telefon
442889. (001117)

Rotisor 3 bare, cuptor patiserie, boiler
electric, spă lător inox mare, fax,
congelator 7 sertare, garaj zona Port.
435161, 0722228821. (8272289)

#####
Vând chirpici primesc comenzi

Galaţi str. Oltului 41, Micro 17.
Telefon 474130. (001185)
####

Vând agregat frigorific şi cântar
electronic 100 kg. Telefon 0740295241.
(001177)

Vând urgent şi convenabil cameră de
tineret, bucătărie, canapea şi 2 fotolii.
Tel. 462976, 0744612789. (001168)

Vând mobilier nou spaţiu comercial.
0741545393, 318875. (001163)

Vând loc veci Eternitatea. Tel. 490069,
0723572544. (001162)

Vând scule fierărie. Telefon 326898.
(001233)

Vând utilaje dotare cameră frigorifică:
motor 4,5 KW, turbosuflantă, răcitor
automatizare, pe congelare ş i
refrigerare. Telefon 0722383385.
(001265)

Motostivuitor Balcankar perfectă
stare de 1600 kg, 3500 E.
0741788932. (001272)

Vând 2 fotolii tip pat rabatabile, 2 fotolii
mici simple, preţ avantajos. Telefon
430615. (001285)

Vând foarte convenabil 2 recamiere,
şifonier, vitrină, masă 12 persoane, 2
fotolii, scaune tapiţate, masă bucătărie.
Telefon 425938, după ora 15.00.
(001218)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. 410334,
0722352877. (001291)

Vând sufragerie Drobeta în stare
impecabilă la un preţ convenabil. Tel.
453071, 0741505156. (001292)

Vând garaj Ţiglina 1 (Ultimul Leu), apă,
curent, capitonat, beci. Telefon
0740309513. (8272166)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (001196)

Cetăţean american origine română,50
ani, statură medie, intelectual, situaţie
financiară bună, caut pentru căsătorie,
business, femeie 25-30 ani, frumoasă,
cinstită, modestă, sănătoasă, să poată
naşte 1 sau 2 copii. Telefon
0744603726. (001226)

Zugrăveli, faianţări, parchetări, rigips,
calitate seriozitate. Tel. 0724504737,
0742005072. (001089)

Execut zugrăveli, placări gresie,
faianţă, montări rigips, lucrări zidărie.
Tel. 0788699868, 458976. (001027)

MARKERION CONSTRUCT:
HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie,
ieftin! 463937.(8271687)

Transport marfă 40 mc. Telefon
0721300284. (000878)

Emailez căzi şi chiuvete. 426766,
0744279983. (000773)

Executăm zugrăveli, faianţă, parchet,
raşchetăm, paluxăm. 311194. (001210)

Excursie Spania 200 E, Italia 170 E,
în zilele de marţi. Telefon
0745954297. (001176)

Efectuăm: zugrăveli, gleturi, tencuieli,
demolări, negociabil. Telefon
0742853014. (001246)

SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC
cu geam termopan, jaluzele verticale şi
rulouri exterioare la preţuri avantajoase.
Tel. 0723396441, 493796. (8272299)

Muzică nunţi. DJ Profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(001231)

Executăm avantajos gresie, faianţă,
instalaţii electrice, zidărie. Telefon
320224. (001225)

Executăm tâmplărie aluminiu, 240.000
lei/ml, montaj gratuit! 0722619020.
(001210)

Construcţ i i case, vile, extinderi
balcoane, modernizări de spaţii. Tel.
411709, 0788240171. (001238)

Executăm amenajări interioare
complete. Reduceri de preţ. Tel. 411709,
0788489183. (001238)

Firmă serioasă execută amenajări
interioare; rigips, faianţă, confecţii
mobilier. Tel. 0740337274, 0745024193,
314737, după 20,00. (001301)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0744951415.
(001304)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8271621)

SC Elmont Service SRL vă pune la
dispoziţie serviciul de cumpărături
la domiciliu. Luni-sâmbătă 8,00-
21,00. Tel. 0745928410. (8272240)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

Rate! Reparaţii frigidere la domiciliu.
Garanţie. 473715, 426846. (001078)

Amenajări interioare, gresie,
faianţă, parchet, rigips, calitate şi
garanţ ie. Telefon 0721614813.
(001179)
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SC Rom-Novomatic Corp. SRL caută
posesori de spaţii - baruri, pentru
colaborare cu jocuri electronice
Novomatic. Relaţii la tel./fax 021/
3112469, 021/3126453, 0745327301,
0722606064. (ctr)

Vând sau închiriez dotare schimb
valutar. Telefon 0723510625. (ctr)

Vând afacere cu obiecte de
activitate librărie, birotică,
papetărie. 0744517213. (8272235)

Caut partener (asociat) pentru
pescărie! Posed spaţiu în vad deosebit
ş i toată dotarea necesară.
0744390324. (001045)

Nou! Credit pentru construcţie
case, vile, hoteluri sau hale. Telefon
0744569289. (8272301)

Agenţia Taberelor Şcolare Galaţi
organizează licitaţie pentru procurarea
de produse agroalimentare pentru
sezonul de vară 2004, în data de 25
iunie, ora 12,00, la sediul unităţii din str.
Portului nr. 57, tel. 411812. (8272273)

În temeiul OG 92/2002 privind
colectarea creanţelor bugetare şi Legea
nr. 64/1995 privind procedura de
reorganizare judiciară şi a falimentului
cu modificările şi completările ulterioare,
Administraţia Finanţelor Publice Tecuci,
creditor principal al bugetului consolidat
de stat - şi avocat Cacescu Mihael -
expert lichidator, valorifică prin vânzare
directă, înţelegerea părţilor, inclusiv
licitaţ ie, bunuri imobile ş i mobile
aparţinând debitoarei SC Abator SA
Tecuci str. 1 Decembrie 1918, nr. 109:
club magazie  1.357.470.000 lei, grajd
bovine 970.423.000 lei, ţarc acoperit cu
ţiglă 1.488.510.000 lei, cabină cântar
51.714.000 lei, laborator chimic
70.186.000 lei, magazie tablă cutată
308.425.000 lei, magazie 403.368.000
lei, depozit 498.699.000 lei, clădire
pompe apă 147.067.000 lei, adăpost
porcine 484.915.000 lei, corp principal
de producţie 5.423.550.000 lei, corp
principal 1.105.880.000 lei, corp
principal  736.005.000 lei, corp principal
1.287.310.000 lei, corp principal
subproduse 8.138.850.000 lei, cabină
pompe combustibil 43.992.000 lei,
rezervor apă acoperit 718.750.000 lei,
rezervor apă semiîngropat 536.381.000
lei, magazie metalică 845.000.000 lei,
cabină poartă 284.868.000 lei,
împrejmuire prefabricate 62.937.000 lei,
împrejmuire panouri metalice
373.366.000 lei. Primul termen de licitaţie
este în data de 12.07.2004, ora 10,00,
la sediul Administraţiei Finanţelor Publice
Tecuci. Relaţii suplimentare la sediul AFP
Tecuci, tel. 820474, int. 122, 123. (ctr)

Consiliul de Administraţie al SC
Galfirtex SA Galaţi, cu sediul în Galaţi,
str. Domnească nr. 158, convoacă
Adunarea Generală Ordinară a
Acţionarilor care va avea loc la sediul
societăţii pe data de 5.07.2004, ora
10,00, cu următoarea ordine de zi: 1.
Schimbarea Consiliului de Administraţie,
2. Diverse. Acţionarii ce nu pot fi
prezenţi la Adunarea Generală pot
acorda procuri speciale de
reprezentare altor acţionari dintre cei
înregistraţi în Registrul Acţionarilor. În
cazul în care la prima convocare nu se
va întruni cvorumul prevăzut de Legea
31/1990, cu modificările ulterioare,
Adunarea Generală a Acţionarilor se
convoacă pentru data de 6.07.2004, în
acelaşi loc şi la aceeaşi dată ca şi prima.
(8290657)

Către SC Anglotex Galaţi, Tg. Bujor,
str. Mecanizatorilor nr. 4, Ozturk Gokser
Fuat, asociat şi administrator Khalio
Abdul, asociat ş i administrator.
Subsemnatul, Karakas Kemal, cu
domiciliul ales la sediul profesional al
avocat Mădălina Leonte situat în Galaţi,
str. Domnească nr. 79, în calitate de
asociat şi administrator al SC Aglotex
SRL, cu sediul în Galaţi, Tg. Bujor, str.
Mecanizatorilor nr. 4, în conformitate cu
disp. art. 111 şi urm. art. 117 din Legea
31/1990 modificată şi cu dispoziţiile
Actului constitutiv al SC Anglotex SRL,
vă comunic următoarele: 1. Convocarea
Adunării Generale a asociaţilor în
vederea discutării următoarei ordine de
zi: a) Revocarea mandatului de
administrator al subsemnatului; b)
Retragerea subsemnatului şi cesionarea
părţilor sociale deţinute; c) Discutarea
altor probleme ivite în cursul
desfăşurării activităţii societăţii; 2. Data
şi locul Adunării Generale. Adunarea
generală a Asociaţilor va avea loc la
sediul societăţii situat în Tg. Bujor, str.
Mecanizatorilor nr. 4, la data de 5 iulie
2004, ora 12,00. În conformitate cu
disp. art. 118 din Legea 31/1990, în
situaţia în care AGA nu se va putea ţine
la data de 5 iulie 2004, ziua fixată pentru
cea de a doua AGA va fi 12.07.2004,
ora 12,00, la sediul societăţii. (8272163)

Horvath Ştefan, Horvath Mihaela citaţi
pe 18.06.04, Judecătoria Tg. Bujor.
(001241)

Pierdut  în zona Saturn (PECO)
metis Terrier albă (cap gri, pată
spate gri). Aducătorului
recompensă. 0721210775. (001209)

Pierdut  ştampilă SC Sinca SCA SRL
J17/2321/94. Se declară nulă.
(8272244)

Pierdut  leg. veteran de război pe
numele Iancu Anica. Se declară nulă.
(001228)

Pierdut  carnet student şi leg. reducere
călătorie tren pe numele Dobrin Sterian
Ionuţ. Se declară nule. (8272296)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Tăbuş Ionuţ marca 100854.Se declară
nulă. (8272294)

Pierdut  leg. şi carnet student pe
numele Dobrescu Valerică. Se declară
nule. (8272157)

Pierdut  contract vânzare cumpărare,
proces-verbal de predare primire şi
adeverinţă de achitare integrală, nr.
30723/1992, încheiat între SC Loconfort
SA şi Baloş Elena. Se declară nule. (ctr)

Pierdut  motan gri cu zgardă, zona
str. Basarabiei. Recompensă.
Telefon 431744. Rog doamna care
a găsit o pisică bolnavă pe str.
Domnească să revină cu un telefon.
(001177)

Mulţumesc celei mai puternice, cu har
sfânt, Aurica, că mi-a îndreptat copilul
de o boală incurabilă, str. Română 123.
Tel. 438955, 0742367465. Ghiceşte în
tarot. (000844)

Sunt Cornel şi mulţumesc tămăduitoarei
Aurica că mi-a dezlegat cununiile. Tel.
438955, Română 123. (000844)

Mulţumiri din partea lui Vali şi Nicu
pentru ajutorul familiei şi vindecarea
copilului nostru Alex. Celor cu probleme
le recomandăm să apeleze la tel.
496772. (001127)

SC Marnec SRL solicită autorizaţie de
mediu pentru bar situat în Galaţi, str.
Cristofor Columb nr. 100. Eventualele
contestaţii se depun la ARPM Galaţi, în
termen de 5 zile. (001224)

SC Metaltrade Internaţional SRL, cu
sediul în Galaţi str. Basarabiei nr. 1,
solicită autorizaţie de mediu pentru
activităţile: 5153 - comerţ cu ridicata al
materialului lemnos şi de construcţii,
2663 - fabricarea betonului, 2664 -
fabricarea mortarului, 1421 - extracţia
pietrişului şi nisipului (staţie de sortare),
care se desfăşoară la punctul de lucru
situat în zona podului rutier Brăila-Galaţi.
Eventualele contestaţii se depun la
sediul ARPM Galaţi, str. Reg. 11 Siret nr.
2, în termen de 5 zile. (ctr)

#####
CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
#####

#####
NOVOMATIC, VÂNZĂRI SICRIE,

TRANSPORT  FUNERAR AUTO-
RIZAT  URBAN, INTERURBAN,
ŢIGLINA I, BL. A1, ET. 1, AP. 44.
461123 NON STOP 0745230304.
(CTR)

Sicrie ieftine transport gratis la
domiciliu, str. Siderurgiştilor lângă
Casa Roşie. Telefon 0788404676.
(8288656)
######

VOBIS servicii funerare complete
(transport, sicrie), preţuri mici. Non
stop. 314623, 0740505082,
0788240091. (8272246)
#####

Regrete, lacrimi şi durere la trecerea
în nefiinţă a celei care a fost VASILIU
ALEXANDRINA, 89 ani. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica
Cimitirului Eternitatea. Înmormântarea
astăzi 15.06, ora 12.00. Mioara.
(001175)

VASILIU ALEXANDRINA, 89 ani, a
trecut în eternitate. Pios omagiu şi rugă
către Dumnezeu s-o odihnească în
pace alături de soţul şi copiii pe care i-a
iubit. Condoleanţe Mioarei. Rica,
Cornelia, Sina. (001174)

Cumnata şi nepoţii sunt alături de Radu
Georgică la greaua pierdere a tatălui.
Sincere condoleanţe. (001183)

Cu regret anunţăm decesul  unchiului
nostru VASILE ELEFTERIU. Înhumarea
astăzi 15 iunie 2004. Fam.
Constantinescu. (001187)

Colectivul clasei a VI-a C al Şcolii
Generale Nr. 38 “Grigore Moisil” este
alături de dna dirigintă Ghioc Dumitra la
trecerea în nefiinţă a tatălui său. Sincere
condoleanţe. (001194)

Regrete, lacrimi şi durere la trecerea
în nefiinţă după o cruntă ş i grea
suferinţă a celui care a fost soţ şi tată

ARVINTE IOAN, 44 ani. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica Sf.
Ilie. Înmormântarea miercuri 16.06.2004
la Cimitirul Cătuşa. Soţia şi copiii.
(001126)

Cu durere în suflet  anunţ încetarea

din viaţă a fiului meu ARVINTE IOAN,
44 ani. Lacrimi şi flori pe tristul mormânt.
Mama. (001126)

Tristeţe şi durere, asta ne-ai lăsat în
suflet, dragul nostru BADIU
ŞTEFĂNACHE. Dumnezeu să-l
odihnească. Mama, surorile, cumnatul,
nepoţii. (001208)

Deplângem trecerea în nefiinţă a celui
care a fost BADIU ŞTEFĂNACHE.
Dumnezeu să-l ierte! Cuscrii. (001208)

Fotinia şi Constanţa anunţă dispariţia
scumpei lor mame SAVA MARIA.

Decedata este depusă la Biserica Sf.
Apostoli (port). Înmormântarea miercuri
ora 13.00. (001174)

Împărtăşim durerea colegei noastre
Postelnicu Caliopia în aceste momente
triste pricinuite de decesul  tatălui ei
PĂCURARU ION. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Colectivul Spitalului
de Urgenţă serviciul administrativ Galaţi.
(001277)

Suntem alături de familia Stancu la
durerea pricinuită de trecerea în nefiinţă
a bunului lor tată RADU ANDREIU.
Familia Ioan. (001224)

Finii regretă trecerea la cele veşnice
a naşei lor AGAFIA HARABAGIU.
Dumnezeu s-o ierte! Fam. Totolici Silviu
şi Pestrea Veronica.

Cu lacrimi şi durere în suflet anunţăm
încetarea din viaţă a minunatului nostru
tată şi bunic RADU ANDREIU. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Georgică,
Ecaterina şi Cristinel Radu. (001248)

Sincere condoleanţe colegului
nostru ANDRĂŞESCU ADRIAN.
Colegii de la Şcoala “P. Popescu
Neveanu”. (8272288)

Cu adâncă durere în suflet,
regretăm trecerea în nefiinţă a
iubitului nostru tată şi socru ION
PĂCURARU, sat Fârţăneşti, şi ne
rugăm ca Bunul Dumnezeu să-l
ocrotească în lumea celor drepţi.
Nicuşor şi Veronica Păcuraru, Didi
şi Doina Postelnicu. (001121)

Pios omagiu celui care a fost iubitul
nostru bunic ION PĂCURARU, sat
Fârţăneşti. Dumnezeu să-l
odihnească-n pace! Nepoţii Daniela
şi Tim, Valentina şi Ronald. (001121)

Cu inima sfâşiată de durere ne
despărţim de scumpul nostru soţ,
tată şi socru BADIU ŞTEFĂNACHE.

Dumnezeu să-i ocrotească sufletul
bun. Familia. Înmormântarea va avea
loc astăzi ora 14.00 la Cimitirul Sf.
Lazăr. (001207)

Regret neaşteptata dispariţie a
unei prietene de excepţie, ing.
LILIANA CHIRILĂ. Sunt alături de
familia îndurerată. Dumnezeu să o
odihnească. Mihaela. (001236)

Cu nemărginită durere în suflete
regretăm decesul  dragului nostru
RADU ANDREIU, 83 ani.
Înmormântarea astăzi 15 iunie în
com. Munteni. Radu Sanda soţie,
Stancu Costică, Florica, Ionel, Laura,
Andrei şi Ştefan fiu, fiică şi nepoţi.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(001223)

Suntem alături de distinsul nostru
coleg Radu Georgică, la iremediabila
pierdere a tatălui. Condoleanţe.
Colegii din DGFP, judeţul Galaţi.

Cu nespusă durere în suflet
anunţăm decesul  scumpului nostru
RADU ANDREIU. Îl vom păstra veşnic
în inimile noastre. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Familia Popa
Gheorghe, Costina, Lavinia ş i
Cătălin. (001249)

O amintire frumoasă pentru cei care
te-au cunoscut şi-o durere veşnică
pentru cei care te-au pierdut. Dacă
destinul ar fi fost altul astăzi de zi

aniversară ţi-am fi spus ̋ La mulţi ani!˝,
OANCEA NELUŢU, 38 ani, dar noi îţi
spunem Dumnezeu să te ierte. Sora
Angela, cumnatul Doru şi părinţii.
(001217)

S-au scurs 2 ani de lacrimi, durere
şi dor pentru dragul nostru TOADER
IORDACHE (COSTEL) model de
dăruire, sinceritate, discreţ ie,
caracter greu de egalat. Te vom
plânge mereu. Ne rugăm ca
Dumnezeu să aibă grijă de tine.
Mama şi sora. (001157)

Scurgerea implacabilă a timpului ne-a
adus din nou în data de 15 iunie, data
dureroasei despărţiri de dragul nostru

soţ, tată şi bunic STAFIE CONSTANTIN.
Fie ca Bunul Dumnezeu şi iubirea
noastră să-i lumineze calea în veşnicie.
Familia. (001106)

Cu durere anunţăm împlinirea a 15 ani

de la decesul  dragului nostru
GRIGORAŞ IORGU. Familia. (000990)

Astăzi se împlinesc 3 ani de când ai

plecat în împărăţia cerurilor, POPOVICI
COSTEL. Mereu te vom iubi. Dumnezeu
să te  ierte! Soţia şi copiii. (001164)

SC ISPAT SIDEX SA, cu sediul în Galaţi,
str. Smârdan nr. 1, titular al proiectului
RK cu modernizare a Bateriei de
cocsificare nr. 4 - UCC, anunţă publicul
interesat privind decizia ARPM Galaţi de
încadrare a proiectului sus menţionat în
procedura de emitere a acordului
integrat de mediu, cu elaborarea
studiului de impact. Informaţii privind
memoriul de prezentare tehnică a
proiectului pot fi obţinute la sediul ARPM
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, în
zilele de marţ i ş i joi, între orele
12,00-16,00. Observaţiile publicului se
primesc zilnic la sediul ARPM până la
20.06.2004. (8290660)

SC ISPAT SIDEX SA, cu sediul în Galaţi,
str. Smârdan nr. 1, titular al proiectului
Modernizarea liniei de decapare nr. 2 -
ULP, anunţă publicul interesat privind
decizia ARPM Galaţi de încadrare a
proiectului sus menţionat în procedura
de emitere a acordului integrat de mediu,
cu elaborarea studiului de impact.
Informaţii privind memoriul de prezentare
tehnică a proiectului pot fi obţinute la
sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 11
Siret nr. 2, în zilele de marţi şi joi, între
orele 12,00-16,00. Observaţ i i le
publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM până la 20.06.2004. (8290660)

Asociaţ ia de Proprietari Nr. 210
organizează licitaţie pentru repararea
hidroizolaţiei bloc. Relaţii tel. 437021.
(8290659)

DE LA
5 IULIE VOR
INTRA ÎN
VIGOARE

Vizele
pentru
ucraineni

Sistemul de vize pentru cetă-
ţenii ucraineni va intra în vigoare
de la 5 iulie, termenul fiind decalat
cu patru zile pentru manifestările
de la Putna prilejuite de come-
morarea a 500 de ani de la moar-
tea domnitorului Ştefan cel Mare,
a declarat, luni, secretarul general
al Guvenului, Eugen Bejenariu.
Bejenariu a declarat, într-o confe-
rinţă de presă susţinută la Su-
ceava, că cetăţenii ucraineni vor
putea intra fără viză în România
până în 4 iulie.

Ministrul Culturii şi Cultelor,
Răzvan Theodorescu, a declarat
că decizia privind amânarea cu
patru zile a introducerii sistemului
de vize a fost luată pentru eveni-
mentele comemorative care se vor
desfăşura în perioada 1-4 iulie în
judeţul Suceava. România a decis
introducerea vizelor pentru ţările
vecine nemembre UE - Iugoslavia,
Republica Moldova şi Ucraina -,
aceasta fiind o cerinţă a Uniunii
Europene în vederea asigurării
controlului la frontiere. 

Performanţa lui Ion Potolea, cea din
acest moment, cred că este
următoarea: a plecat din Galaţi poet cu
acte în regulă şi s-a întors prozator. În
vreo zece ani,  aparatul său de zbor,
inventat la Slivna, s-a autoadaptat
cerinţelor impuse de barbaria scrisului
în proză. Despre îngerul său, Ion
Potolea  a  scăpat  şi  ne-a  spus,  în
august 1991, în fosta tiparniţă de pe
bulevadul G. Coşbuc nr.223A: “El e
acum o bestie/ cu aripi/ se uită la mine
lung/ şi-mi îmbrobodeşte carnea/ cu
amintirile tigrului”. Sunt cinci versuri ce
servesc zi şi noapte cauza Poeziei, la
fel ca restul celor adunate în “Domn cu
joben”, volumul său de debut. Intrat cu
ce avea el mai primejdios în savanterii,
dădea raite prin Nichita Stănescu şi
Kafka, îndrumându-i să îşi strângă

mâinile, iar când timpul îi îngăduia, prin
Nietzsche şi Cezărică cel Născut la
Bârlad... Sortit poeziei, trăia în înalturile
Galaţilor  unde cei cu bani mulţi n-au
acces. Era atât de talentat încât
începusem să mă tem că i-ar putea
trece prin cap să se evaporeze în vreun
fel: “Domn cu joben” + sinuciderea
autorului  ar fi garantat osemintelor lui
Ion Potolea o strălucire selenară de
durată.

Ce s-a  întâmplat între timp cu
scriitorul din Slivna nu pot şti cu claritate.
Cert e că niciodată nu i-a displăcut
poezia pipăibilă - fetele drăguţe, boema
cu filoane de deznădejde în ea,
legitimarea în faţa cititorilor săi printr-o
publicistică luxos-culturală.  Doxat, dar
cu buzunarele prea arar indexate. Aici
intervine ceea ce înainte de ’89 se

numea salt calitativ: şi-a dat drumul pe
panta economiei de piaţă, oprindu-se
tocmai la Constanţa, pe când vârful
picioarelor i se înmuiau în Marea Neagră.
Schimbare de decor inspirată, când
ridica el degetul arătător de la mâna
dreaptă vaporul  încărcat cu cherestea
se desprindea de la ţărm, pornind cu
toată viteza înainte, spre Egipt. Alt
Potolea!

Astăzi, la Tg.Mureş, e mână-n mână
cu un indian. Ardealul i-a priit, conver-
tindu-l la o proză antitradiţională. În locul
tigrului din 1991 a pus ghepardul -
“Privirea ghepardului”, aşa se
intitulează cartea din care în aprilie 2004
a citit la Galaţi, stând turceşte în faţa
auditoriului, la Casa de Cultură a
Sindicatelor. Şi-a permis, fiindcă proza
sa e dominată de proiecţii ale căror
raporturi cu istoria sunt speciale.

Închei cu o mirare a sa, din cartea
amintită: “Ce mică e lumea şi ce mare e
Slivna”. Frumos, dom’ Potolea!

ION TRIF PLEºA

Carte “fierbinte”, abia ieşită de sub
tipar, la Galaţi. Aerisită, atractivă... Titlul
ei, “Îndreptar pentru vinificatorii
particulari” (68 de pagini  cu scheme,
desene şi tabele în alb-negru; hârtie
apropiată de calitatea celei suedeze;
fără precizarea preţului). Are patru
autori care în viaţa de toate zilele sunt
cercetători ştiinţifici la  Staţiunea de
Cercetare-Dezvoltare pentru Viticultură
şi Vinificaţie Bujoru: dr. biolog Aurel
Ciubucă, dr. ing. Cristina Simion,
drd. ing. Nicolaie Bîrliga şi dr. ing.
Elena Postolache. Cartea semnată de
dumnealor este, în fapt, un manual
pentru toată puzderia de vinificatori din
România, scrisă cu o remarcabilă grijă
de a fi utilă. Superioară în multe privinţe,
de exemplu, “Cărţii pivnicerului” (întinsă
pe 308 pagini, editată în 1951, dar
depăşită de rezultatele cercetărilor în
domeniu, de ultimă oră).

Oricine din ţara asta are un petic de
vie şi-i cade în mână “Îndreptarul...” (mai
că îmi vine să-l botez “Îndreptarul de la
Tg. Bujor"!), nu-l mai lasă. E “biblia”
vinificatorilor, date fiind faţetele ei cu

deschidere evidentă spre practic.
Scrisă îngrijit, fără balast informativ în
pagini. Capitolele sunt astfel aranjate
încât să îţi intre uşor în cap ce sunt
tocitorile, zăcătorile, cum se tratează
butoaiele noi de lemn, în ce constă
defaminizarea, fazele fermentaţiei
alcoolice, cum se prepară vinul şi care
îi sunt defectele şi bolile sau cum se
limpezeşte. E o mică enciclopedie a
cramelor, butoaielor şi vinurilor, dar una
ce nu se îndepărtează de ceea ce
trebuie să ştie vinificatorul care are
pretenţia că se respectă. Ca să nu se
ajungă la îmbolnăvirea vinului, acesta
trebuie îngrijit. Iar dacă l-ai scăpat, ni se
prezintă bolile lui şi mijloacele de a-l
reînsănătoşi. Floarea vinului, atât de
răspândită în primul rând fiindcă nu toţi
ştiu cum poate fi prevenită; apoi oţetirea
vinului, bă loş irea, amăreala,
manitarea... Citiţi cartea cei care aveţi
măcar un butoi în care toamna puneţi
vin şi veţi găsi în ea lucruri de folos. Cei
patru autori n-au muncit în zadar,
scriind-o. Şi dacă au recurs la un moto
din G. Călinescu, e pentru a-i asigura

acel echilibru pe care doar lucrurile
serioase îl au: “Suntem un popor vechi,
nu primitiv, iar viţa de vie nu s-a căţărat
pe această vechime, ci doar o reazimă
mai mult decât ne închipuim”.

ION TRIF PLEºA

În traducerea profesorului gălăţean
Vasile Savin, la Editura Institutului
European din Iaşi, a văzut lumina
tiparului, de curând, această carte, în
care memoriile celui care a fost Dimitrie
Ghyka acoperă circa patruzeci de ani
(1894 - 1940) “... de viaţă diplomatică
petrecută, după voia sorţii, în diferite
posturi deţinute în străinătate sau în
administraţia centrală, de la prima tresă
de ataşat de legaţie până la cel de
ministru plenipotenţiar şi de şef al
Departamentului Afacerilor Externe al
României. Răsfoind aceste pagini scrise
pentru a aduna în ele valurile memoriei,
cititorul nu trebuie să se aştepte să
urmărească liniile generale ale politicii
externe a diferitelor state şi nici să
găsească o analiză foarte riguroasă a
ceea ce înseamnă “concertul european”
cu soliştii, ansamblurile şi chiar diso-
nanţele - involuntare sau premeditate -
ale marilor executanţi”. Iată şi câteva
repere: n Paris - Sankt Petersburg -
Paris (1894 - 1896) n Sofia. Războiul
balcanic şi declaraţia de război a

României făcută Bulgariei * Neutralitatea
italiană: august 1914 - mai 1915 n Paris.
Delegat la Conferinţa de pace. n Ministru
iulie 1920 - martie 1922 n Bucureşti:
secretariat general. Moartea regelui
Ferdinand şi a domnului Ion Brătianu.  n
Roma fascistă. Ianuarie 1928 - Aprilie
1931 n Ministru al Afacerilor Externe.
Aprilie 1931 - Iunie 1932 n Bruxelles.

Să menţionăm faptul că Dimitrie
Ghyka “a intrat în diplomaţie, în 1894, la
nici 20 de ani. După Primul Război
Mondial însă, puţina simpatie dintre el şi
Ion I.C. Brătianu a dus la punerea lui în
disponibilitate. Dimitrie I. Ghyka a fost
membru în cea de-a doua delegaţie
română la Conferinţa de pace de la
Paris, condusă de Al. Vaida-Voevod şi,
apoi, din 1 februarie 1920 şi până la 16
martie 1922, trimis extraordinar şi
ministru-plenipotenţiar al României în
capitala Franţei. În 1928, trimis din nou
în misiune de guvernul Maniu, a
recuperat rapid întârzierea suferită,
ajungând şeful diplomaţiei române în
guvernul Iorga-Argetoianu (aprilie 1931

- mai 1932). Prin el s-au reluat, sub Carol
al II-lea, tratativele cu Horthy pentru
uniunea dinastică a Ungariei cu Ro-
mânia, întrerupte de moartea lui Ferdi-
nand, şi din nou, după venirea lui Hitler
la putere”.

V. GURUIANU

Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare
pentru Viticultură şi Vinificaţie Bujoru
nu-şi dezminte renumele bun, fiind luată
în considerare - prin cercetătorii ei -
inclusiv cu prilejul acelor sesiuni
ştiinţifice de profil care au forţa de a da
“ora exactă” a viticulturii româneşti.
Dacă în Tg. Bujor se ştie mai puţin
despre preocupările la zi ale spe-
cialiştilor în halate albe de aici, în ţară, la
reuniunile ştiinţifice ale “vârfurilor” din
cercetarea viti-vinicolă, ei sunt aşteptaţi
cu interes. Au ce spune, prezintă
comunicări ce atrag atenţia asupra a
ceea ce se întâmplă la staţiunea din Tg.
Bujor. Se face ştiinţă, dar fără să se
tragă clopotele. Se munceşte mult, la
distanţă de ochii curioşi ai oamenilor
obişnuiţi. E un spaţiu, cel al cercetării
propriu-zise, tutelat de grija de a servi

genetica şi în acelaşi timp ameliorarea
viţei-de-vie, producţia de struguri şi
vinuri ecologice, rentabilizarea pămân-
turilor de care agricultorii fug... La 28 şi
29 mai a.c., la Iaşi, în organizarea a patru
prestigioase foruri universitare, ştiin-
ţifice şi academice, s-a ţinut simpozionul
anual “Horticultura - ştiinţă, calitate,
diversitate şi armonie”. Cercetătorii din
Tg. Bujor au onorat evenimentul cu
două comunicări. 1. “Influenţa schim-
bărilor climatice asupra evoluţiei
Fenofazelor la viţa-de-vie”, datorate
doamnei dr. ing. Cristina Simion; 2.
“Utilizarea unor substanţe reducătoare
în elaborarea vinurilor roşii”, purtând trei
semnături prestigioase: Aurel Ciubucă,
Elena Postolache şi E. Indreica; 3.
“Comportarea soiului Sauvignon sub
aspectul calitativ al compoziţiei vinului

din Podgoria «Dealurile Bujorului»,
purtând girul ştiinţific al aceloraşi Aurel
Ciubucă, Elena Postolache şi E. Indreica.

La 9 iunie a.c., altă sesiune ştiinţifică
anuală, de data asta, la Valea Călu-
gărească, organizată sub patronajul
Institutului de Cercetare-Dezvoltare
pentru Viticultură şi Vinificaţie din
localitate. Denumirile comunicărilor
prezentate în plenul sesiunii: 1.
“Obţinerea vinurilor roşii prin utilizarea
preparatelor Enzimatice şi a Levurilor
selecţionate în podgoria “Dealurile
Bujorului”; 2. “Consideraţii privind
dinamica fermentaţiei aerobe şi
anaerobe la câteva  suşe de drojdii
izolate din podgoria “Dealurile Bujorului”.
Autori, cercetării Elena Postolache şi
Aurel Ciubucă.

ION TRIF PLEºA

VITRINA CU CÃRÞI

“Îndreptar pentru vinificatorii
particulari”

“Ce micã e lumea
ºi ce mare e Slivna”

Prezenþe bujorene
la douã importante
sesiuni ºtiinþifice din þarã

Memorii
SEMNAL EDITORIAL Dimitrie Ghyka:

Termen
Patru zile de la Ştefan cel Mare, termenul introducerii vizelor pentru

ucraineni, decalat, pentru a prinde comemorarea.

"Memoriile" lui Ghyka!
Apărute în traducerea profesorului gălăţean Vasile Savin, la Editura

Institutului European din Iaşi.
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Am vrut să fiu cât mai sus. Să pot cuprinde cu privirea  până spre pervazul
Atlanticului, de acolo de unde se oglindeşte în ocean  Portugalia. Tisaru Mare,
pentru că este mare, şi-a cocoţat vârful la 1.305 metri. Aşa l-au măsurat
geografii. El domină, în munţii Vrancei, Lepşa. N-am escaladat vârful şi, chiar
dacă o făceam, tot de la poalele lui puteam vedea, cum am şi văzut, la Porto,
sâmbăta şi duminica trecută, de la Faro-Loule, uvertura-surpriză Portugalia -
Grecia şi confruntarea de-a surda Spania - Rusia. De prisos să mai spun că
am avut, ca şi dumneavoastră, la şes, doar “paşaportul” de telespectator.

Drumul până acolo, la Lepşa, şi toate gândurile care m-au cucerit merită să
le las să se adune în acest colţ de pagină.

Nu ştiu dacă v-aţi gândit. Suntem şi noi la Europene! “Jucăm” în arenă cu
Mircea Sandu şi Puiu Iordănescu! S-a tot spus, cum s-au străduit fiecare în
parte (şi amândoi deodată) să nu mergem acolo şi cu echipa! Şi se va mai
spune. Avem  însă, în Portugalia, o adevărată echipă de... ziarişti. Vedete -
una şi  una. Televiziunea Naţională ne aduce sau, mai bine, ne duce (îmi place
mai mult aşa) acolo unde state şi state europene, Anglia şi Spania, Cehia şi
Letonia, Danemarca şi Italia, şi tot aşa participă la summitul celor 16 puteri ale
fotbalului. România, nu!

Rudă săracă, cu fotbalişti bogaţi prin Europa, România se mulţumeşte să
privească cum de la Porto, pe 12 iunie, până la Lisabona, pe 4 iulie, s-a încins
fiesta fără ea! Bulgaria e şi ea acolo. Ne-a luat-o înainte. Ca şi în ’94, în
America. Până în semifinale. Să nu uităm. Ar fi de-a dreptul un dezastru dacă
s-ar repezi s-o facă, tot de una singură, şi în 2007 în Uniunea Europeană!

Cătrănit rău de tot, ca tot românul. Am făcut haz de necaz. Aşa a fost să
fie. M-am urcat la munte cu înălţimea durerii că nu-s şi ai noştri pe malul
Atlanticului. Drumul până la Lepşa, de pomină. Gândurile urcă repede înainte.
Maşina n-are aceeaşi pornire. Apăs pe acceleraţie. Mă încumet. Serpentinele
mă cuminţesc repede. Coboară ditamai autocamionul cu buşteni sănătoşi.
Dau să râd. Nu neapărat prosteşte! Numărul maşinii mă hipnotizează. Gata să
mă las pradă râsului. O  maşină de Brăila cu înscrisul GOL! Trag cu ochiul spre
şofer. Nici tânăr, nici bătrân. Atent, prea atent. Poate, în alte împrejurări, ar fi
sesizat, fie şi în fracţiuni de secundă, că m-am holbat cu un început de zâmbet
la numărul maşinii sale. Iniţial, GOL n-a fost ales la întâmplare. Sunt convins.
Un chibiţ pus pe şotii. Când şoseaua se face din nou panglică lină, după ce a
tăiat muntele, chiar râd fără jenă. Pădurea n-are ochi, dar - depun mărturie
ecologii - are viaţă pentru ea şi, mai ales, pentru noi.

O vreme nu scap de imaginea de pe serpentină. Domnul de la volan, cu
GOL-ul pe  botul maşinii, aş vrea să cred că-i mulţumit auzind că Mişu Ciobanu
e din nou brăilean! Antrenorul gălăţean face o navetă scurtă. Când la Galaţi,
când la Brăila. Cum o face, merită să ne minunăm! După ce a venit din Divizia
C cu Brăila în B, i s-a spus, după ceva vreme, “bună pace şi lasă-ne!” Şi Mişu,
ascultător (ce ar fi putut face altceva?), a intrat din nou în matca “Dunării”. A
navigat, cum a navigat, în mare siguranţă, şi când a ajuns la pontonul B-ului,
gălăţenii - şi mai grăbiţi - l-au trimis de unde a venit, la Brăila! Râd din nou. Trist
însă. Trag iarăşi cu ochiul. De data aceasta la ceas. Sunt ca şi ajuns la poalele
Tisarului. Undeva pe aproape, pe Lepşa în sus. Ca la fotbal. Ne strângem mai
mulţi. “Bat grecii?”, sunt fixat cu o întrebare şi cu privirea. Răspund cu
îngăduinţă” “Hai, să nu glumim”. Aş fi fost în stare să ţin şi un  pariu mare! Adică
să piardă Portugalia? Păi, nu întâmplător li s-au ales în primul meci ca adversari
taman grecii - zice-se pradă uşoară. Uite, că n-a fost să fie! Figo, părăsit de
noroc şi de minge. Un oarecare Basinas - un grec pe care e bine să-l ţinem
minte - fără milă. Portugalia plânge. Noi suferim, dar cu suferinţa noastră. Bine
că n-am pus pariu! În noapte, târziu, mai să cred că ruşii vor repeta isprava
grecilor. Asta până în minutul 60, când Valeron, ca un adevărat toreador, a
răpus “taurul” slav. Spre marea deziluzie a omului cu iaht de şapte stele,
Roman Abramovici!

Somnul s-a lipit greu. Până duminică, la marea finală a grupelor  mai erau
ore bune.  Franţa - Anglia, o mare promisiune. Şi a  fost. A fost şi o dramă.
Pentru cei din urmă. N-am dat-o nici pe bere, cum or fi dat-o mai toţi englezii,
după “butoiul” burţilor lor, nici pe vin, cum poate, mai ponderaţi şi mai atraşi de
vinul portughezilor, or fi făcut-o francezii. Cu miile, şi unii şi alţii, debarcaţi în
Portugalia de finala continentală. Presimţeam că va fi un dialog pe acelaşi
gazon Zidane - Beckham. Şi a fost, însă nu cum şi-a dorit cel din urmă şi nici
cum nu mai spera, în minutul 90, primul! Beckham - un frate mai mare al lui Mutu
(aşa îl văd pe englez, prin ceea ce “joacă” dincolo de teren) l-a făcut mare pe
Barthez, iar Zidane i-a umilit deodată, doar în 150 de secunde, pe James şi pe
antrenorul Eriksson! După un asemenea meci, parcă ai dori cât mai repede şi
revanşa. Ce-aţi zice să avem parte de ea chiar la actuala ediţie portugheză a
Europenelor. În fotbal orice e posibil. Cine ar fi crezut în minutul 90 că victorioşii
şi învinşii din acel moment vor părăsi terenul peste trei minute  fiecare în
ipostaza celuilalt! Adversari pentru o seară (şi poate nu numai pentru o seară!)
Zidane nu  şi-a uitat colegul de la Real Madrid, pe Beckham. La final, un gest
sincer de consolare. Pe cât de discret, pe atât de sincer şi plin de omenie!...

150 de secunde

 ... ºi mâine
Grecia - Spania (Grupa A, Porto, ora 19.00)
Rusia - Portugalia (Grupa A, Lisabona, ora 21.45)

EURO 2004, astãzi...
Germania - Olanda (Grupa D, Porto, ora 19.00)
Cehia - Letonia (Grupa D, Aveiro, ora 21.45)

n Dãnuþ Decianu
ºi-a câºtigat
centura la Local
Kombat 7
Deşi relativ recent intrat în circuitul

mondial, Clubul Sportiv K1 a reuşit să
aducă Galaţiului primul titlu de campion
mondial. Performerul este Dănuţ
Decianu, care a intrat în posesia centurii
mondiale WKN (World Kick-Boxing
Network) în cadrul galei Local Kombat
7 “Forţe Speciale”, desfăşurată la finele
săptămânii trecute, la “Arenele Romane”
din Bucureşti.

Decianu a luptat în cadrul categoriei
60,200 kg cu Loris Audoui din
Guadelupa, sportivul din Caraibe fiind
campion mondial en-titre al
semiprofesioniştilor (sportivi sub 20 de
ani). Deşi întâlnirea a fost programată
pe durata a cinci reprize de câte două
minute, gălăţeanul nu  a avut nevoie
decât de o singură rundă pentru a-i
convinge pe arbitrii să-l declare
învingător prin KO tehnic. “Lupta a fost
foarte dură încă din start. Adversarul
meu s-a bazat pe loviturile de picioare,
dar am reuşit să evit o confruntare de
acest gen. Am impus o luptă de aproape
şi mi-am pus în valoare forţa braţelor,
capitol la care am fost net superior”,
ne-a declarat proaspătul campion
mondial.

Dănuţ Decianu şi-a câştigat dreptul

Stadionul Naţional “Lia Manoliu” din
Capitală a găzduit, la finele săptămânii
trecute, întrecerile tradiţionalelor
“Internaţionale” ale României (aflate la
cea de-a 49-a ediţie) şi, totodată,
Campionatele  Naţionale  de  marş şi
probe combinate, întreceri la care au
luat parte, cu succes, o serie de atleţi
gălăţeni.

În cadrul Campionatelor Inter-
naţionale, gălăţenii au concurat în
probele de 5.000 metri plat. Cel mai  bun
rezultat l-a realizat Cristinel Irimia
(C.S.Şcolar - antrenor Iulian Bratu),
care, cu timpul de 14 minute şi 47
secunde, a devenit campion
internaţional de tineret, clasându-se pe
locul patru la seniori. Campioană
internaţională, în aceeaşi probă, dar la
juniori, a fost declarată Ramona Andrei
(C.S. Şcolar - Adrian Bratu)  cu 17’14",
ea obţinând şi locul III la tineret  şi poziţia
a VII-a la seniori. În sfârşit, Alina Istrate
(Liceul cu Program Sportiv - Laurenţia
Goga) a devenit vicecampioană
naţională la 5.000 m juniori şi s-a clasat
pe locul IX la general (17’55").

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Ramona Mirela
Costea - în
Corsica ºi Italia!

n În organizarea Federaţiei
Franceze de specialitate, în aceste
zile (14-20 iunie) are loc un turneu
internaţional de  tenis dotat  cu
“Racheta de argint”. Concursul se
desfăşoară în Insula Corsica şi se
adresează selecţionatelor de cadeţi
din 15 ţări. Echipa României este
alcătuită din două fete (una dintre
ele fiind gălăţeanca Ramona Mirela
Costea) şi doi băieţi.

Imediat după ultimele schimburi de
mingi de pe terenurile din Corsica,
întreaga caravană  a sportivilor
cadeţi se va deplasa în Italia - la un
alt concurs de aceeaşi amploare.
Competiţia se va desfăşura, timp de
o săptămână (21-26 iunie), în Porto
Sant Giorgio şi este ocazionată de
sărbătorirea acestui oraş.

n Începând de ieri şi până pe 25
iunie, la  Galaţi are loc un nou
concurs de şah. Întrecerile sunt
găzduite de Casa de Cultură a
Studenţilor - Club S, şi încep zilnic la
ora 16,30.

n În Campionatul Naţional de
fotbal pentru juniori se dispută
meciurile ultimelor etape a turului. În
runda de duminică, echipele Liceului
cu Program Sportiv au jucat în
deplasare, cu Dunărea Călăraşi. În
ambele întâlniri s-au impus formaţiile
gazdă: 2-0 la juniori I şi 3-0 la juniori
II.

Oţelul Galaţi a primit replica
echipelor Midia Năvodari, în faţa
cărora a obţinut o “remiză” şi un
succes la un scor de forfait: 2-2 la
juniori I şi 3-0 la juniori II.

Până la sfârşitul turului mai sunt
două etape. Returul va începe pe 25
iulie.

n Două handbaliste de la Clubul
Sportiv Şcolar (antrenor, Maria Lupu)
au fost  convocate la pregătirile ce
vor avea loc, în perioada  27 iunie -
6 iulie, în cantonamentul de la Plopeni.
Aici se va antrena lotul naţional de
junioare, iar fetele de la CSS sunt
Cristina Iosip şi Diana Druţu.

n FCM Dunărea Galaţ i
organizează selecţii pentru copii
clasele I-IV şi V-VIII. Selecţiile se
organizează sâmbătă şi duminică
(orele 9,00 - 12,00), la terenul
“Dunărea II” şi se desfăşoară sub
îndrumarea antrenorului Adrian
Neagu.

n Începând de mâine şi până
duminică, oraşul Cracovia (Polonia)
va găzdui o interesantă competiţie
de minibaschet. Este vorba despre
“Cupa Europei”, întrecere rezervată
echipelor alcătuite din copii de 12
ani. În lotul ţării noastre se află şi
patru sportivi de la Clubul Phoenix -
Doru Lupu, Alexandru Tresca,
Cristian Teodorov şi Alex Popa.

n CSM Dunărea Galaţ i
organizează selecţie pentru copii  de
4-7 ani (băieţi şi fete), în vederea
cooptării lor în secţia de patinaj
artistic. Selecţiile au loc în zilele de
luni, miercuri ş i vineri, orele
17,30-18,30 la Patinoarul artificial.
Informaţii suplimentare la telefon
0744213408 (antrenor - Ramona
Aida Dinu).

SCRIMĂ. Sportiva română Roxana
Scarlat s-a clasat pe locul trei, la
egalitate cu americanca Iris
Zimmermann, în etapa de Cupă Mondială
feminină de floretă de la New York.
Scarlat a fost învinsă, în semifinale, cu
scorul de 15-4, de italianca Valentina
Vezzali, care a şi câştigat concursul
după ce a învins-o, în finală, cu scorul
de 11-5, pe rusoaica Evghenia
Lamonova.
CICLISM. Rutierul bulgar Vladimir

Koev a câştigat Turul ciclist al României,
încheind cele şapte etape ale competiţiei
pe primul loc al clasamentului general.
Ultima etapă a turului s-a desfăşurat pe
traseul Focşani - Buzău - Ploieşti (137
km) şi a fost câştigată de ucraineanul
Serghei Hreşin, care a fost cronometrat
în 4 ore 5 minute, 7 secunde. Turcul
Nevzat Kiral a câştigat etapa a şasea,
desfăşurată pe traseul Miercurea Ciuc
- Bacău (164 kilometri), cu timpul de 3
ore, 48 minute, 9 secunde. Runda a
cincea a competiţiei a revenit ciclistului
echipei Conpet Petrolul Ploieşti,
Alexandru Ciocan, care a fost declarat
învingător după ce turcul Aydin Yesil,
care a trecut primul linia de sosire, a
fost declasat, deoarece pe ultimii metri
nu a ţinut linia dreaptă şi i-a tăiat calea
lui Ciocan, lucru interzis prin regulament.
Învingătorul a parcurs cei 133 de
kilometri ai etapei, desfăşurate pe
traseul Tg.Mureş - Gheorgheni, în trei
ore, 13 minute şi 30 de secunde. În

Clubul K1 a adus primul
titlu mondial la Galaþi

de a lupta pentru centura mondială, după
ce, în luna mai, cucerise laurii naţionali,
învingându-l la puncte pe Gabriel
Ismană, în Local Kombat 6, gală
desfăşurată la Galaţi. Decianu, care a
susţinut până în prezent trei meciuri de
Local Kombat, practică acest sport de
aproape trei ani. După cum ne-au
declarat antrenorii săi, Valeriu Ghinea
şi Ştefan Marian Mihai, sportivul
gălăţean îşi va pune centura în joc în

faţa unui adversar care urmează să
fie desemnat de WKN - forul mondial
de specialitate.

După acest prim succes, Clubul
Sportiv K1 (preşedinte - Mihai Porumb)
ţ inteşte ş i centura naţ ională a
profesioniştilor la categoria 79,100 kg,
prin Alexandru Nedelcu, care va lupta
pentru acest titlu luna viitoare, la
Constanţa, în compania lui Liviu Dumitru
“Dominic”.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Michael Schumacher - încã o victorie
clasamentul general final, Koev (lider
încă din etapa a doua a întrecerii) a fost
urmat la 0:23 de turcul Mert Mutlu şi la
1:05 de ucraineanul Vladimir Starşik. Cel
mai bine clasat rutier român a fost
ploieşteanul Sorin Gabriel Pop (Compet
Petrolul), care a încheiat competiţia pe
locul al patrulea, la 1:29 de învingător.
Tricoul roşu (al celui mai bun sprinter) a
revenit ucraineanului Hreşin, tricoul
verde (cel mai bun căţărător) a intrat în
posesia lui Mutlu, iar tricoul alb (cel mai
combativ ciclist) a fost câştigat de
Starşik.
AUTOMOBILISM. Echipajul Dan

Gârtofan/Dorin Pulpea (pe Seat Cordoba
WRC) a câştigat Raliul Clujului “Mobil 1”,
a patra etapă a Campionatului Naţional.
Gârtofan a obţinut astfel a patra victorie
consecutivă în acest sezon. Locul doi
a fost ocupat de Bogdan Marişca
(Mitsubishi Lancer), în timp ce Daniel
Ungur (Mitsubishi Lancer) s-a clasat pe
poziţia a treia. În Raliul Clujului au
abandonat 13 echipaje, printre care
favoriţii Mihai Leu şi Constantin Aur.
TENIS. Tenismanul român Victor

Hănescu îl va întâlni pe americanul
Mardy Fish (cap de serie nr. 2), în runda
inaugurală a turneului ATP de la
Nottingham, dotat cu premii în valoare
totală de 375.750 de euro.
FOTBAL. Echipa naţională de fotbal

a jurnaliştilor români a fost învinsă, cu
scorul de 2-0, de selecţionata similară
a Bulgariei, în turneul ce se desfăşoară

la Varna, în cadrul Balcaniadei destinate
reprezentanţilor presei. În primul meci,
jurnaliştii români au învins, cu scorul de
4-0, selecţionata Macedoniei.
ATLETISM. Atletele Elena Iagăr,

Adina Anton şi Carmen Zamfir au
îndeplinit baremul de calificare la Jocurile
Olimpice de la Atena, în cadrul
Campionatelor Internaţionale de Atletism
ale României, desfăşurate la sfârşitul
săptămânii trecute, pe Stadionul Naţional
din Complexul Sportiv “Lia Manoliu”.
Elena Iagăr a îndeplinit baremul atât în
proba de 800 metri, cu o performanţă
de 1:59.43, cât şi în cea de 1.500 metri
(4:03.25). Pentru JO mai este calificată,
la aceleaşi probe, şi Maria Cioncan.
Adina Anton a obţinut locul întâi la
săritura în lungime, cu o perfomanţă de
6,75 m, iar Carmen Zamfir şi-a îndeplinit
baremul după ce a cucerit medalia de
aur în proba de 100 m garduri, cu timpul
de 12 secunde, 82 de sutimi.
AUTOMOBILISM. Pilotul german al

scuderiei Ferrari, Michael Schumacher,
a câştigat Marele Premiu al Canadei, a
opta etapă a Campionatului Mondial de
Formula 1, disputat pe circuitul “Gilles
Villeneuve” de la Montreal. Michael
Schumacher, care a parcurs traseul în
1h 28:24.803 (viteză medie - 207,165
km/h), a fost urmat de Rubens
Barrichello (Brazilia/Ferrari) la 5.108 şi
de Jenson Button (Marea Britanie/
BAR-Honda) la 20.409. Pe primele locuri
în clasamentul general al piloţilor:

1.Michael Schumacher (Germania) 70
puncte, 2.Rubens Barrichello (Brazilia)
54 p, 3.Jenson Button (Marea Britanie)
44 p. Echipele Williams-BMW şi Toyota
au fost descalificate la finalul cursei,
din cauza unor nereguli depistate la
sistemul de frânare al celor patru
monoposturi. Piloţ i i echipei
Williams-BMW, Ralf Schumacher şi Juan
Pablo Montoya, ocupaseră locurile doi
şi cinci, în timp ce piloţii de la Toyota,
Cristiano da Matta şi Olivier Panis, se
clasaseră pe locurile opt şi zece.
BASCHET. Echipa Detroit Pistons a

învins, pe teren propriu, cu scorul de
88-80, formaţia Los Angeles Lakers, în
finala play-off-ului ligii profesioniste
nord-americane de baschet (NBA), care
se desfăşoară după sistemul “cel mai
bun din şapte meciuri”. Detroit conduce
la general cu scorul de 3-1.
FOTBAL. Vicepreşedintele

Federaţiei de Fotbal din Azerbaidjan,
Fatulla Husseinov, a fost ucis, ieri
dimineaţă, la Baku, cu focuri de armă,
de persoane necunoscute. Husseinov
a fost împuşcat în faţa casei sale, în
momentul în care dorea să urce în
maşină. El a fost atins de opt sau nouă
gloanţe şi a murit la scurt timp după
atentat.

Foto:
SORIN PANÃ

n În acelaşi timp s-au desfăşurat
întrecerile Campionatelor Naţionale de
marş (10 km) şi probe combinate.

La marş, componentele  echipei
Clubului Sportiv Universitatea - pregătite
de către antrenoarea emerită Fiţa Lovin
- au cucerit nu mai puţin de trei titluri
naţionale şi numeroase locuri fruntaşe.

Mai întâi, echipa formată din Iulia
Caras, Andreea Toma, Georgiana Florea
şi Cristina Bute a câştigat titlul naţional,
atât la junioare cât şi la categoria tineret.
Campioană naţională a devenit şi
consacrata Veronica Budileanu (cu
echipa Steaua, având dublă legitimare)
la senioare. La individual, Veronica
Budileanu a obţinut locul VII, Iulia Caras
- locul II, iar Andreea Toma - locul III
(ambele la juniori).

n În Campionatul Naţional de probe
combinate, cu toate că a concurat
nerefăcut complet după o accidentare,
Nicolaie Istrate (Clubul Sportiv Municipal
Dunărea - antrenor Dumitru Văduvoiu)
a devenit vicecampion naţional de
tineret, la decatlon, clasându-se, în
acelaşi timp, pe locul III la seniori.

Rezultate notabile
în concursuri atletice

CLASAMENTUL GRUPEI B
1.FRANŢA 1 1 0 0 2-1 3
2.Croaţia 1 0 1 0 0-0 1
3.Elveţia 1 0 1 0 0-0 1
4.Anglia 1 0 0 1 1-2 0

EURO 2004
Cel de-al doilea meci al zilei de

duminică a fost aşteptat cu un interes
enorm, întâlnirea dintre Franţa şi Anglia
fiind primul mare derby al fazei grupelor
de la acest turneu final. Numărul mare
de vedete din cele două formaţii,
palmaresul şi tradiţia fotbalului din
ambele ţări au făcut din meciul disputat
la Lisabona capul de afiş al acestei
runde.

Meciul în sine nu a fost unul foarte
spectaculos, cei doi antrenori
"anulându-şi" în mod voit vedetele,
pentru a conferi mai multă forţă jocului
de echipă. Francezii s-au aflat la cârma
partidei mai multă vreme, dar ocaziile
de gol au fost practic inexistente. Blocul
defensiv al Angliei a funcţionat aproape
o oră fără greşeală, astfel că încercările
ofensive ale “cocoşilor” au fost stopate
departe de poarta lui James. La o lovitură
liberă executată de Beckham, Lampard
a deschis scorul şi se părea că meciul
se îndreaptă spre o victorie a Angliei.
Mai mult, la un contraatac al lui Rooney,
britanicii au obţinut şi o lovitură de la 11
metri, dar acelaşi Beckham a ratat

Salvatorul Zidane
majoarea avantajului echipei sale, care
ar fi pus cu siguranţă capăt meciului.
Pe tot parcursul reprizei secunde,
francezii au mărit constant presiunea
asupra buturilor engleze, prin
avansarea fundaşilor laterali, britanicii
au început să greşească din ce în ce
mai des, iar acest lucru s-a dovedit în
cele din urmă hotărâtor. În primul minut
de prelungire, Zidane a executat
magistral o lovitură liberă şi a egalat
situaţia de pe tabela de marcaj, pentru
ca, două minute mai târziu, căpitanul
francezilor să transforme un penalty
(acordat după un fault al portarului
James asupra lui Henry, în urma unei
imense greşeli a lui Gerard) şi să aducă
echipei sale un succes pe care nimeni
nu îl mai aştepta.

În ciuda acestei înfrângeri, nu
credem că Anglia va avea probleme de
a se califica, alături de Franţa, în
sferturile de finală, fotbalul arătat de
celelalte două componente ale Grupei
B - Elveţia şi Croaţia -  fiind cu mult sub
pretenţ i i le unui turneu final de
campionat european.

Franþa - Anglia 2-1 (0-1)
Au marcat: Zidane (min. 90+1 şi 90+3, ultimul din penalty) / Lampard (min.

38). În min. 73, Beckham a ratat un penalty.
Componenţa formaţiilor:
Franţa: Barthez - Gallas, Thuram, Silvestre (79 Sagnol), Lizarazu - Pires

(76 Wiltord), Vieira, Makelele (90 Dacourt), Zidane - Henry, Trezeguet. Antrenor:
Jacques Santini.
Anglia: James - G.Neville, King, Campbell, A.Cole - Beckham, Gerard,

Scholes (76 Hargreaves), Lampard - Owen (69 Vassell), Rooney (76 Heskey).
Antrenor: Sven Goran Eriksson.
Arbitri: Markus Merk - Christian Schraer, Jan-Hendrik Salver (toţi Germania)

- Lubos Michel (Slovacia).

Selecţionerul Angliei, Sven-Goran
Eriksson, consideră că echipa sa a
avut foarte mult ghinion în meciul pierdut
în faţa Franţei. “Am avut foarte mult
ghinion. Am avut o evoluţie bună din
punct de vedere tactic, iar francezii nu
au depăşit deloc linia noastră defensivă.
Am crezut că am învins, dar era o iluzie.
Va trebui să ne revenim şi să încercăm
să obţinem rezultate bune în meciurile
următoare”, a spus Eriksson.

Selecţionerul Franţei, Jacques
Santini, a declarat că jucătorii săi au
câştigat meciul cu Anglia, datorită
faptului că au crezut în victorie şi au

ştiut să întoarcă jocul în favoarea lor.
“A fost un meci aşteptat cu nerăbdare
de toată lumea şi cred că spectacolul a
fost pe măsura aşteptărilor. Valorile
individuale din fiecare echipă au fost
anihilate de forţa de grup a
adversarului. Jucătorii mei au crezut tot
timpul în victorie şi au ştiut să întoarcă
jocul în favoarea lor. Penaltiul apărat de
Barthez a fost momentul psihologic al
jocului. Englezii s-au apărat foarte
aproape de poartă şi au reuşit să se
opună cu succes atacurilor noastre
bazate pe viteză”, a spus Santini.

Eriksson considerã
cã Anglia a avut ghinion

n “Să vină următorii” a titrat
cotidianul “As” după victoria obţinută
de echipa Spaniei în faţa selecţionatei
Rusiei. Publicaţia spaniolă notează că
victoria din meciul de debut al Spaniei la
EURO 2004 a fost una “muncită”.
“Spania a învins, ceea ce este cel mai
important lucru într-o competiţie în care
contează cel mai mult rezultatul şi nu
spectacolul. Debutul Spaniei a fost unul
promiţător, în timp ce Rusia a lăsat o
impresie lamentabilă”, scrie “As”.

Sub titlul “Valeron a adus Spania pe
drumul cel bun”, cotidianul “Marca” a
scris: “Au câştigat. Putem să criticăm
în continuare lipsa de formă a echipei,
incapacitatea jucătorilor de «a ucide»
meciul, titularizarea tot mai des
discutabilă a lui Raul... Dar tot ceea ce
contează este că au câştigat”.

n “Este incredibil!”, a titrat cotidianul
sportiv “L’Equipe”, referindu-se la
victoria obţinută de reprezentativa
Franţei în faţa Angliei. “Înscriind două
goluri în prelungirile partidei, Zidane a
oferit francezilor o victorie nesperată”,

comentează “L’Equipe”, care îl elogiază
pe căpitanul francezilor făcând referire
la imnul de stat al britanicilor: “God Save
Zidane!”. Editorialistul cotidianului
remarcă însă faptul că francezii, care
au fost conduşi pe întreaga durată a
partidei şi nu au putut depăşi apărarea
ermetică a englezilor, “nu au făcut un
joc bun”.

La rândul său, cotidianul “Liberation”
notează că francezii au avut parte de
“un final miraculos”, iar “Zidane a găsit
cheia engleză”.

n “Ne-au zburat!”, a titrat cotidianul
britanic “The Sun”, după victoria obţinută
de Franţa în faţa Angliei. “Zinedine ne-a
dat două lovituri de pumnal în ultimele
trei minute. Milioane de suporteri au plâns
în sticlele de bere în loc să le bea de
bucurie”, concluzionează editorialistul
britanic. “Atât de aproape de glorie... şi
apoi două minute de agonie” mai scrie
“The Sun”, în timp ce “Daily Mail” nu ezită
să folosească termenul de “dezastru”,
pentru cele “trei minute de nebunie” din
timpul unor “prelungiri demne de un film
de groază”.

Reacþiile presei

Danemarca - Italia 0-0
Componenţa formaţiilor:
Danemarca: Sorensen - Helveg, Laursen, Henriksen, N.Jensen -

Rommedahl, D.Jensen, Poulsen (76 Priske), Jorgensen (72 Perez) - Tomasson,
Sand (69 C.Jensen). Antrenor: Morten Olsen.
Italia: Buffon - Panucci, Nesta, Cannavaro, Zambrotta - Zanetti (57 Gattuso),

Perrotta - Camoranesi (68 Fiore), Totti, Del Piero (64 Cassano) - Vieri. Antrenor:
Giovanni Trapattoni.
Arbitri: Manuel Mejuto Gonzalez - Rafael Guerrero Alonso, Oscar Martinez

Samaniego (toţi Spania) - Frank De Bleeckere (Belgia).

Căpitanul echipei Greciei,
Theodoros Zagorakis, şi mijlocaşul
spaniol Vicente Rodriguez au fost
desemnaţi cei mai buni jucători ai
meciurilor din prima zi a Campionatului
European din Portugalia, a anunţat
site-ul oficial al competiţiei. “Zagorakis
a controlat zona centrală a terenului,
dominându-i net pe mult mai titraţii săi
adversari Figo, Rui Costa şi Sabrosa”,
scrie site-ul oficial al EURO 2004, care
completează alegerea lui Vicente:
“Rusia a suferit mult pe partea
dreaptă, acolo unde Vicente a fost
un pericol permanent. Mijlocaşul
Valenciei a contribuit fundamental la

Selecţionerul Elveţiei, Jakob Kuhn, a
declarat că echipa sa a făcut un pas
înainte prin rezultatul de egalitate, scor
0-0, obţinut în meciul cu Croaţia.
“Eliminarea lui Vogel a constituit o mare
pierdere, dar scorul este unul pozitiv.
Elveţia a făcut un pas înainte în această
seară”, a spus Kuhn, care s-a declarat
mândru de evoluţia jucătorilor săi.

victoria ibericilor”.
Ziua a doua a turneului i-a avut ca

laureaţi pe portarul elveţian Jorg Stiel şi
pe mijlocaşul francez Zinedine Zidane.
“Stiel a avut o intervenţie excepţională
în prima repriză în faţa lui Simunici, iar
apoi a fost salvat de bară la lovitura de
cap a lui Olici”, a scris site-ul UEFA,
care comentează apoi desemnarea lui
Zidane ca jucător al meciului Franţa -
Anglia: “Zidane a executat magistral o
lovitură liberă la care James nici nu a
mişcat şi apoi nu a avut nici o problemă
să aducă Franţa în avantaj şi să-şi
depună candidatura la cel mai bun
jucător al turneului final”.

Primele vedete
ale turneului final

Jakob Kuhn crede cã Elveþia
a fãcut un pas înainte

Selecţionerul Croaţiei, Otto Barici, a
afirmat că este dezamăgit de rezultatul
meciului cu Elveţia. “Deşi nu am câştigat,
nu pot spune că jucătorii nu au vrut să
câştige. Pur şi simplu nu au reuşit să
lege jocul. Am avut o posesie bună, dar
nu am reuşit să ne creăm ocazii clare
de gol”, a spus Barici.

Primul meci din Grupa C a opus, la
Guimaraes, selecţionatele Danemarcei
şi Italiei. Întâlnirea s-a desfăşurat exact
aşa cum era de anticipat, cu “azzurii”
stând “la cutie” în majoritatea timpului
de joc şi aşteptând momentul potrivit
pentru lovitura decisivă. Cum însă nici
Danemarca n-a fost dispusă să rişte
foarte mult, partida a luat sfârşit cu un
echitabil 0-0. Faţă de meciul de 0-0 al
zilei precedente, dintre Elveţia şi Croaţia,
disputa italiano-daneză de ieri, chiar
dacă s-a încheiat cu o “remiză albă”, a
fost net superioară din toate punctele
de vedere.

Danezii au început mai bine şi s-au
instalat în jumătatea peninsularilor încă
din primele minute ale jocului. Italia a
replicat cu o lovitură liberă a lui Totti,
respinsă greu în corner de Sorensen,

Un altfel de 0-0
dar în general nordicii au fost cei care
au dominat jocul şi în continuare.
“Azzurii” au rezistat, însă, fără mari
probleme, iar în ultimele secvenţe ale
reprizei puteau deschide scorul, însă
portarul danez a avut două intervenţii
miraculoase, la şuturile lui Del Piero şi
Totti. Italienii s-au lăsat dominaţi şi în
partea secundă, când au ratat alte două
mari ocazii, prin Zambrotta şi Vieri. De
partea cealaltă, danezii au avut o
singură mare şansă de gol, în minutul
75, dar Buffon s-a opus la şuturile lui
Tomasson şi Rommedahl.

De semnalat şi arbitrajul nesigur al
spaniolului Manuel Mejuto Gonzalez, de
multe ori depăşit de fază.

Cel de-al doilea meci al grupei,
Suedia - Bulgaria, s-a disputat după
închiderea ediţiei noastre.
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TELEFOANE UTILE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Perioada: 11 - 17.06.2004

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24 (Potcoava de aur) - 465304

Preselecþii

Galaţi
Cinema “Central”: The day after tomorrow (Unde vei fi poimâine) -  orele:

9,30; 12,00; 14,30;  17,00; 19,30. Cinema “Republica”: Duplex - orele 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”: Casa bântuită - orele: 12,00; 14,00; 16,00; 18,00;
20,00.

Tecuci
“Arta”: Ultimul samurai  - orele: 15,00; 17,30. Sâmbătă şi duminică, matineu:

ora 10,00.

apelor Dunãrii din 14 iunie
Cernavodă 267 cm + 10 cm
Hârşova 330 cm + 10 cm
Brăila 358 cm + 11 cm
GALAŢI 348 cm +   9 cm
Isaccea 277 cm +   7 cm
Tulcea 229 cm +   5 cm

COTELE

V. G.

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu
15 IUNIE

15 IUNIE

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură

cu Cornel Mihalache
  8,00 Ora G cu Gianina

Corondan şi Draga
Olteanu Matei

  9,30 Teleshopping
10,00 Spectacolul lumii...

văzut de Ioan Grigorescu (r)
10,30 Banii nu se fac uşor!
11,30 Fotbal: EURO 2004 (r)
13,15 Zburătorii României
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!

cu Petre Crăciun
15,30 Kronika. Emisiune

în limba maghiară
16,55 TVR în direct
17,45 EURO can-can
18,00 Jurnal. Meteo. Sport
18,30 Studio EURO
19,00 Fotbal: Cehia - Letonia,

la EURO 2004
21,00 Studio EURO
21,45 Fotbal: Germania -

Olanda, la EURO 2004
23,45 Jurnalul de noapte
  0,15 EURO fotbal
  1,00 Prima întâlnire

(Sf, SUA, 1997) cu Roddy Piper,
Trevor Goddard

  2,40 Cinci minute de cultură
  2,50 Jurnal (r)
  3,20 Alege viaţa! (r)
  4,00 Jocurile sunt făcute! (r)

(comedie neagră,
coprod., 1997)

  7,00 Pescar hoinar (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,40 Pasiuni (s/r)
  9,15 Marea

Brava (s/r)
10,00 Aventurile lui Jules Verne
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 TVR Iaşi
14,00 Desene animate:

Jocul cifrelor
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Emisiune

în limba germană
16,00 Tribuna

partidelor
parlamentare

16,30 Răscruci
17,00 Ştiri
17,05 Rebelii (s)
17,50 Cinci minute

de cultură
18,05 Conexiuni
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-dispecer
20,00 Telejurnal
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Înscenarea

(thriller, SUA, 1991)
cu D. Washington

23,45 Poliţiştii
de la “Blue
Murder” (s)

  0,35 Conexiuni (r)
  1,25 Lacrimile cerului

(dramă, SUA, 1994)
cu S. Nichols

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Femei  îndrăgostite (s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Căsătorie de probă (s/r)
12,55 ‘5 shopping (r)
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,15 Perla,

cărările iubirii (s)
ep. 1 cu A. Arambula

15,15 Clona (s)
cu Giovanna  Antonelli,
M. Benicio

16,30 Suflete pereche (s)
cu Kate del Castillo

17,30 Poveştiri
adevărate
cu Lucian Viziru

17,55 Reţeta
de Acasă cu
Simona Mihăescu

18,10 Să iubeşti din nou (s)
cu Iran Castillo,
Valentino Lanus

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic,
Mauricio Islas

21,00 Femei îndrăgostite (s)
cu Carolina Dieckmann

23,00 ‘5 shopping
23,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
0,00 Căpşune cu zahăr (s)

cu Benedita Pereira
1,15 Clona (s/r)
2,15 Poveştiri adevărate (r)
2,45 Un bărbat adevărat (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă,
doctore?cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Redescoperirea

lumii Documentar
11,15 Echipa  ultimei speranţe

Documentar
12,00 Profeţii  despre trecut (r)

cu Mihai Codreanu
şi Silviu Brucan

13,00 Ştirile Pro TV
13,20 În inima

metropolelor
Documentar

14,15 Seinfeld (s/r)
cu Jerry Seinfeld

15,15 Frumuseţi legendare
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)

cu Lauralee Scott Bell
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,15 Râdeţi cu oameni ca noi  (r)
21,00 Încredere trădată

(dramă, SUA, 1997)
23,00 Ştirile PRO TV
23,50 Vreau să fiu mare
  0,00 Seinfeld (s) cu Jerry Seinfeld,

Michael Richards
  1,00 Ştirile PRO TV
  2,00 Încredere trădată (r)

  7,00 Observator cu Sanda Nicola
  8,00 Pe cont propriu
  9,00 Copiii lunii
  9,30 Gadget şi Gadgetinii

desene animate
10,00 Yago (s)

cu Facundo Arana,
Gianella Neyra

12,00 Imagini uimitoare
13,00 Observator cu Simona Gherghe
13,15 Pe cont propriu (s)

cu Scott Wolf,
Matthew Fox

14,15 Îngerii lui Charlie (s)
cu Jacklyn
Smith, David Doyle

15,30 Comedia animalelor
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Brigada mobilă

cu A. Berecleanu
şi A. Zaharescu

17,45 Vivere -
A trăi cu pasiune (s)

18,55 Agentul 18.55
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra  Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Din dragoste cu Mircea Radu
22,00 Observator.  Sport

cu Letiţia Zaharia
22,30 Primărie, te iubesc
23,30 Gheorghe. Talk-show

cu Andrei Gheorghe
0,30 Potopul după Dinescu (r)

cu Mircea Dinescu
1,00 Pe cont propriu (s)

cu Scott Wolf,
Neve Campbell

  7,00 Teleshopping
  7,30 Tradiţiile românilor (r)
  8,00 Focus cu Adriana Mariş

şi Adrian Bucur
11,00 Roseanne (s)

cu Roseanne,
John Goodman

11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Pet Show (r)
12,30 Focus
12,40 Monica (r)
14,00 Sunset Beach (s)

cu Lesley Ann-Down
15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,30 Poliţia în acţiune (r)
17,00 Al şaselea simţ (r)

cu Vlad Sterescu
18,00 Focus cu Cristina Ţopescu
19,00 Pitici şi tătici (s/r)

cu Toni Ionescu,
Grig Chiroiu

19,30 Monica
20,30 Asalt final (acţiune, SUA,

2001) cu Tony Black,
Hector Echavarria

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus cu Silvia Nicula
23,30 Banc Show de vară
0,30 Focus (r)
1,25 Clip Art
1,30 Asalt final (r)

(acţiune, SUA, 2001) cu
Tony Black,
Hector Echavarria

  8,00 Lupii (aventuri,
Norvegia, 2002)

  9,25 Corky Romano (comedie,
SUA, 2001)

10,55 Minciuni îngropate
(dramă, SUA, 2001)

12,40 Hollywood: Necenzurat
Julia Roberts

13,10 Tatăl meu e un erou!
(dragoste, Franţa, ’94)
cu G. Depardieu

14,40 Dr. Dolittle 2
(comedie, SUA, 2001)

16,05 Tom Jones
17,10 Vedete la Hollywood:

Brad Pitt
17,40 Băieţii noştri

(dramă, SUA, 2002)
19,25 Blestemul piratului

(aventuri, SUA/Italia, 2001)
21,00 Mintea unui bărbat

însurat (r)
21,55 Proiectul “Laramie”

(dramă, SUA, 2002)
cu Christina Ricci

23,30 Suspect de crimă
(suspans, SUA, 1987)
cu Dennis Quaid

1,30 Hollywood: Necenzurat
Jim Carrey

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Audienţa

în direct (r)
cu Simona Bălănescu

11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei

cu Radu Cazan
13,15 Ştirea

de la ora 22 (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,45 Naşterea

unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,45 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,15 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,45 O lume trăsnită

10,00 Lentila de contact (r)
11,00 Cultura IT (r)
11,40 Amintiri

despre vedete (r)
12,05 Concert

de prânz
13,00 Ambasadorii
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de franceză
14,40 Pictori români
15,00 Lumea secretă

a lui Alex Mack (s)
15,30 Desene animate
16,00 Amintiri

despre vedete (r)
16,25 Curs de franceză (r)
17,00 Quincy Jones (II)
18,05 Wagner (s)
19,00 Clipa cea repede
19,30 Patrimoniu
20,00 Coperta a patra
20,55 Experiment
21,15 Dincolo

de sunete
21,45 Jurnal cultural
22,10 Est - Vest

(dramă, coprod.,
’99) cu C. Deneuve

  0,10 Invitaţie la concert

Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile maxime vor
oscila, astăzi, între 27 şi 29°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 15 şi 17°C. Vântul va
prezenta doar intensificări temporare, din sector sudic şi sud-vestic, cu viteze de 10-25 km/h.
(informaţii preluate din surse on-line)

GEMENI
Vi se fac confidenţe  pe

care le strecuraţi într-o altă
direcţie, la fel de subtil pe cât

v-au fost transmise. Priviţi ca pe un
lucru normal situaţia.

RAC
Cineva nu se lasă până

când nu reuşeşte să vă
facă destule probleme. Nu trebuie să
căutaţi prea departe. De obicei
apropiaţii ştiu cel mai mult.

LEU
O fostă legătură din trecut

începe să vă bântuie şi chiar
vă provoacă la o reîntâlnire. Se
anunţă lucruri extrem de
spectaculoase.

FECIOARÃ
Vă găsiţ i timp pentru

rezolvarea unor probleme
sentimentale ce vă bântuie de

ceva vreme. Viitorul se anunţă mult
mai optimist.

BALANÞÃ
Sunteţi îngrijorat(ă) de

starea de sănătate a unei
persoane apropiate. Grijile dvs. nu
vor fi confirmate pe de-a-ntregul.
Totul va reveni la normal.

SCORPION
Dacă aveţi chef de ceartă

veţi avea mult  de furcă cu
găsirea unui partener pe

măsură. Sunteţi plin de vivacitate,
îndreptaţi-vă spre  lucruri pozitive!

SÃGETÃTOR
Graba cu care v-aţi

desfăşurat activitatea în
ultima vreme a început să

lase urme. Trebuie să reveniţi asupra
atitudinii dvs. care a început să fie
remarcată.

CAPRICORN
Încercaţi să rezolvaţi

prea multe lucruri deodată.
Deşi se pare că nu mai aveţi răbdare
nu trebuie să uitaţi dictonul: “Dezbină
şi cucereşte!”

VÃRSÃTOR
Vă simţiţi gata de a începe

o distracţie/petrecere uriaşă.
Mai  trebuie să aşteptaţi puţin,

nu vă irosiţi energia, se pot face
planuri de pe acum!

PEªTI
Nu vă puteţi stăpâni

emoţiile aşa cum v-aţi dori.
Cineva ştie să speculeze momentul
şi chiar să reţină unele afirmaţii din
partea dvs.

BERBEC
Dispoziţia  în care vă aflaţi

vă permite să fiţi pe cât de
maleabil(ă) v-aţi dori. Totuşi
unii vă privesc cu

neîncredere. Prea multă destindere!
TAUR

Aveţ i nevoie de o
ocupaţie care să vă umple
timpul ş i să vă dea

satisfacţie. Căutaţi chiar mai departe
decât s-ar aştepta alte persoane.

CASANDRA

Sf. Proroc Amos; Sf. Mucenic Isihie; Fericiţii Augustin şi Ieronim.

- Ai auzit! Clubul nostru de fotbal îşi
reia activitatea întreruptă acum cinci ani.

- Zău? Înseamnă că au găsit mingea
pe care au pierdut-o atunci.

- Domnule doctor, am luat cele patru
pastile pe care mi le-aţi dat.

- Ei bine, dacă mâine vă mai treziţi,
luaţi-le şi pe astea trei.

- Am un succes nebun la femei...
- Serios?
- Da. Nici una nu mă vrea de bărbat.

V. GHICA

1843 - Se naşte EDVARD HAGERUP
GRIEG (m. 1907), compozitor, pianist şi
dirijor norvegian.

1874 - Legea generală a vămurilor
ce prevedea ca mărfurile provenite din
ţări care nu au încheiat convenţii
comerciale să fie supuse tarifului
general.

1889 - Încetează din viaţă MIHAI
EMINESCU (n. 1850), poet, prozator,
ziarist, membru post-mortem al
Academiei Române.

1893 - Se naşte ION MARIN
SADOVEANU (m. 1964), poet, prozator,
dramaturg, traducător şi teatrolog de
prestigiu.

1909 - Se naşte VIRGIL
TEODORESCU (m. 1987), poet, publicist,
membru corespondent al Academiei
Române.

1914  Asasinarea la Sarajevo
(Bosnia) a prinţului moştenitor al Austro-
Ungariei, Franz Ferdinand, şi a soţiei
sale (“Atentatul de la Sarajevo”).

 Austro-Ungaria declară război
Serbiei.

1920 - Se naşte ALBERTO SORDI,
actor italian.

1929 - Încetează din viaţă TRAIAN
LALESCU (n. 1882), matematician,
membru de onoare, post-mortem, al
Academiei Române.

1934  Se naşte MATEI CĂLINESCU,
critic şi istoric literar, comparatist, poet,
prozator.

1941  Se naşte DAN CULCER,
istoric literar, traducător (stabilit în
Franţa, în anul 1987).

 Se naşte la Măcişeni, com.
Corni, jud. Galaţi, CORNELIU
STOICA, poet, autor de literatură
pentru copii, pedagog, publicist.

1952 - Încetează din viaţă PAUL
BUJOR (n. 1862 la Bereşti, jud. Galaţi),
biolog şi scriitor, membru onorific al
Academiei Române.

1979 - Încetează din viaţă
COSTACHE ANTONIU (n. 1900), actor
cu o bogată activitate teatrală la Teatrul
Naţional din Bucureşti, interpret a circa
zece roluri în film. A fost profesor şi
rector al Institutului de Artă Teatrală şi
Cinematografică “I.L. Caragiale”
Bucureşti.

1995 - Prea Sfinţitul Casian a
aşezat piatra de fundaţie, prin
slujba rânduită, a unei biserici, în
curtea Seminarului Teologic “Sf.
Andrei”  (pe locul fostei biserici,
demolate de regimul politic de după
1945).

1996 - Încetează din viaţă ELLA
FITZGERALD (n. 1918), marea doamnă
a jazzului american şi nu numai.

2001  Se constituie Partidul Social
Democrat, prin fuziunea P.D.S.R. cu
P.S.D.R.

A
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Merge pe
vârfuri
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Oprea

Plânşi la
greu

O casă pe
roţi (pl.)
Luate la

picior

Care gâdilă
neplăcut
Prinse pe

bani

Întrebare...
la drum

Oameni de-
parte de uscat

Scoase din
hală!

Urşi... în
pădure!

Ornat
Depozit
de fân

Luate în
braţe!

Apar din
Asia!
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Macaz
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Cutie din
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Ceai!
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Ceai!
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molari!
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SURORILE MARKS
(dramă, SUA, 2001)

Naþional TV, ora 22,00
Cu: Catherine Keener, Brenda Blethyn, Dermot Mulroney.
Titlu original: Lovely & Amazing

Cele trei fiice ale lui
Jane îi urmează fară
să vrea exemplul: sunt
nesigure şi au nevoie
să se bazeze pe alte
persoane. Atunci
când Jane se supune
unei operaţii estetice,
fiica cea mică, cea
care este adoptată,
dovedeşte că moşte-
nirea sa genetică o
deosebeşte de
surorile ei nu numai ca
aspect fizic, ci şi din
punct de vedere al
caracterului.

PRIMA ÎNTÂLNIRE
(SF, SUA, 1997)

TVR 1, ora 1,00
Cu: Redge Mahaffey, Veronica Bird, Holly Fields. Titlu original: First

Encounter
Anul 2076,

undeva în spaţiu,
departe de sistemul
solar. Echipajul unei
nave spaţiale de pe
Pământ se
pregăteşte pentru
prima întâlnire cu Visi-
tor, nava unor
extratereştri care
refuză să răspundă
la semnalele
pământenilor. Aceştia
sunt conştienţi că
primul contact poate
fi fatal, mai ales că au
doar 52 de ore la
dispoziţie.

ÎNSCENAREA
(acţiune, SUA, 1991)

TVR 2, ora 21,50
Cu: Denzel Washington, John

Lithgow, Ice-T. Titlu original:
Ricochet

Denzel Washington joacă rolul
lui Nick Styles, procuror-adjunct în
Los Angeles. În timpul unui carnaval,
Earl Talbot Blake (J. Lithgow) pune la
cale o afacere cu droguri. Styles şi
Blake se confruntă, iar Blake e închis.
După şapte ani, acesta evadează şi
porneşte să se răzbune pe Styles.
O serie de incidente violente îi distrug
acestuia cariera, ajungând să
culmineze cu un duel sângeros între
cei doi.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească

nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.
AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi

plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent de pază. Persoanele
interesate se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 15.06.2004:
agent comercial; agent pază, control acces, ordine şi intervenţie; agent vânzări; betonist; confecţioner-asamblor articole

din textile; consilier/ expert/ inspector/ referent/ economist în comerţ (marketing); consilier/ expert/ inspector/ referent/
economist în economia generală; consilier/ expert/ inspector/ referent/ economist în gestiune; consilier/ expert/ inspector/
referent/ economist în management; dulgher;  electromecanic reţele cabluri; faianţar; fierar betonist;  frizer; forjor manual;
încărcător descărcător; inginer căi ferate, drumuri şi poduri; inginer construcţii civile, industriale şi agricole; inginer geodez;
inspector asigurări;  instalator apă canal;  instalator centrale termice;  lăcătuş construcţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic;
manipulant mărfuri; mecanic auto; montator pereţi şi plafoane din ghips carton; motorist; muncitor necalificat pentru calificare
la loc de muncă; operator comercial;  parchetar linolist; pontonier feribot; săpător manual; secretară; şofer de autoturisme şi
camionete; strungar universal; sudor autogen; sudor electric;  tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură;  tâmplar binale;
tâmplar universal; vânzător; vopsitor industrial;  zidar roşar tencuitor;  zugrav vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Ofensiv;
11,00 Oraşul meu; 11,40 Spectacol
Pops; 12,00 Zoomania; 12,30 Primăvara
Afgană - Documentar; 13,00 Jula şi
prietenii; 15,00  Prim-plan; 15,05 - Jula
şi prietenii; 16,00 Prim-plan; 16,05 - Jula
şi prietenii; 17,00 Prim-plan; 17,05
Reconstrucţ ia Afganistanului -
Documentar; 17,30 Prim-plan; 17,35
Cultură şi tradiţie; 18,00 Prim-plan; 18,10
Roxy şi camera; 18,30 Prim-plan; 19,00
Ediţie specială; 19,30 Oraşul meu; 20,15
Vreau să fiu la primărie; 20,55 Vreau
să fiu la primărie;  21,35 Ceramică şi
porţelan  - Documentar; 22,00 Prim-
plan; 22,30  Ediţie specială; 23,00
Biserica... lăcaş de spiritualitate;  23,15
Prim-plan; 23,30 Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan.

8,00 Matinal Express cu Irina şi Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r) 10,30 Între
oglinzi paralele (r); 11,30 Se caută un
primar (r); 12,30 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv Express jurnal; 19,30
Confluenţe - emisiune de Viorel Dinescu;
20,00 Se caută un primar - emisiune
electorală; 21,30 Obiectiv Express/
Sport; 22,00 Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

nceputul acestei luni a marcat aniversarea a 60 de ani de la
debarcarea trupelor aliate pe plajele Normandiei, pe 6 iunie
1944. Fără ziua Z nu ar fi existat nici Europa celor şase, nici
Europa celor 15, ca să nu mai vorbim de Europa celor 25 sau

27. Zilele trecute,  “bătrânul” continent a trăit o bucurie imensă. Era de
ajuns să privim lacrimile eroilor, acei oameni care au trăit în direct
evenimentele din 1944, pentru a ne da seama de intensitatea emoţiei. În
urmă cu 10 ani, preşedintele german nu a fost prezent la sărbătorirea
celor 50 de ani. Acum însă, Gerhard Schroeder a fost invitat de
preşedintele francez Jacques Chirac la sărbătoare. Dacă ne întoarcem
în trecut, Germania a recunoscut abia pe la jumătatea anilor 70, cu
claritate şi fără ambiguităţi, că a fost eliberată şi nu invadată la sfârşitul
celui de-al doilea Război Mondial.  Au murit oameni la Lyon şi pe plaja
"Omaha",  pentru a se putea observa diferenţa dintre aceste două
concepte.

În prezent, se vorbeşte despre “legitimitate internaţională”. Totuşi,
singura legitimitate este cea care s-a născut pe plajele Normandiei.
Dacă ONU nu seamănă cu trista Societate a Naţiunilor, se datorează
faptului că fondatorii săi au promis la San Francisco că Japonia şi
Germania nu vor fi nici colonizate şi nici cucerite, ci “doar” eliberate de
fascism. De aici, rezultă două principii care, fiind puncte ale Cartei
Naţiunilor Unite, includ ambiguităţi şi contradicţii inevitabile. Pe de o
parte, amintim dreptul popoarelor de a fi eliberate şi pe de altă parte
autolimitarea drepturilor învingătorului, căruia îi este interzis să
cucerească, dar în acelaşi timp, introduce democraţia. Dreptul popoarelor
de a fi eliberate de despotism, dreptul de a avea o zi Z sunt  mai
importante decât respectul principiului istoric de suveranitate. De acord
cu Declaraţia Universală a Drepturilor Omului şi dat fiind experienţa
totalitarismelor, dreptul esenţial al popoarelor de a dispune de libertate
nu trebuie să garanteze nici să implice dreptul guvernanţilor de a dispune
de popoarele lor. Debarcarea din Normandia reprezintă fundamentul
recentelor intervenţii din Kosovo, Afganistan şi Irak, chiar şi fără ocrotirea
Consiliului de Securitate. Acum, când se împlinesc 10 ani de la genocidul
din Ruanda, nimeni nu uită eşecul suferit de Naţiunile Unite, mai ales
Kofi Annan, care predică în van asupra necesităţii urgente de a reforma
legislaţia şi instituţiile internaţionale. Poate SUA să-şi aroge dreptul de
ingerinţă botezat cu sângele vărsat pentru a elibera Europa? Da. Şi
asta, în ciuda terorii, a actelor comise recent în închisorile din Irak,
insuportabile din punct de vedere moral, contrarii din punct de vedere
politic şi absurde din punct de vedere strategic. La bine şi la rău, SUA
continuă să fie o democraţie. Singura democraţie care nu a cenzurat, în
plin război, publicarea crimelor comise de către soldaţii săi. Singura în
care presa şi televiziunea dezvăluie aşa cum este dezastrul din Irak.
Singura democraţie în care comisiile parlamentare de investigaţie
convoacă un preşedinte, miniştri, generali şi şefi de servicii secrete,
pentru a-i interoga fără rezerve şi fără restricţii.

Să nu uităm că Franţa, atât de generoasă la ora de  dat lecţii şi
sfaturi, de-a lungul a 40 de ani, nu a inculpat, nu a judecat şi nu a
condamnat nici un militar din cei care au torturat oameni în războiul din
Algeria. Aceasta este diferenţa dintre Franţa  şi SUA, unde presa pare
insolentă, Senatul obraznic şi guvernanţii sunt obligaţi să deschidă
arhivele pentru a se explica în timp real... Dar ce se întâmplă în alte părţi
de pe glob, de exemplu în Cecenia? Torturi sistematice, piramide de
corpuri umane, execuţii de oameni, de tineri, de copii nevinovaţi. Şi
aproape că nu apare nimic în presă. Nici o repercusiune. Linişte la
radio, linişte la televizor, tăcerea justiţiei, nici un cuvânt al ierarhiei
militare sau al conducătorilor politici. Nu de alta, dar mutismul mondial
atrage atenţia. Peste tot pe unde merge, chiar dacă uneori pe bună
dreptate, Bush este primit cu proteste, în timp ce Putin este primit ca
un... prieten. Merită această totală prietenie? În prezent, cetăţeanul
american este singurul care îndrăzneşte să examineze, să judece şi să
condamne imediat delictele comise în numele său. De acord, SUA nu
este un teritoriu populat cu îngeri, dar continuă să fie prima patrie a
libertăţii, a drepturilor omului. SUA dedică mai multe mijloace decât oricare
altă ţară pentru a descoperi şi opri violarea drepturilor omului. Aceste
realităţi măsoară capacitatea umană de a rezista în faţa lipsei de
umanitate: atât a răului pe care-l avem în faţa noastră, cât şi a răului pe
care-l purtăm în zona obscură a sufletului.

Cel puţin 16 persoane, dintre care
cinci cetăţeni străini, au fost ucişi şi alţi
60 răniţi într-un atentat sinucigaş cu
maşină-capcană comis ieri în Bagdad,
potrivit ultimului bilanţ furnizat de surse
oficiale medicale irakiene.

După cum informează site-ul
Yahoo!News, un purtător de cuvânt al
Coaliţiei a confirmat oficial moartea a
doi britanici, a unui francez, a unui
american şi a unui străin, a cărui
naţionalitate nu a putut fi încă stabilită
cu certitudine. Un diplomat occidental
aflat în post în Bagdad anunţase că al
cincilea străin era un filipinez şi că toate

Declaraþie
Oficiali şi apropiaţi ai fostului premier Zoran Djindici au organizat

un transport de 700 de kilograme de heroină spre vestul Europei, una
din rutele de tranzit fiind  România, a declarat Milorad Legija, în faţa
instanţei care îl judecă pentru asasinarea lui Djindici.

Refuz
Premierul britanic, Tony Blair, nu îşi va prezenta scuze pentru participarea

la războiul din Irak, în pofida eşecului formaţiunii sale la alegerile locale şi
europene de la sfârşitul săptămânii trecute.

cele cinci corpuri fuseseră transportate
la morga coaliţiei aflată la aeroportul din
Bagdad. Cele cinci persoane lucrau
pentru firma americană General Electric.

Atentatul a vizat un convoi de trei
vehicule folosite de personalul coaliţiei.
Explozia a avut loc la ora locală 8:15
(4:15 GMT), în apropierea Cartierului
General al forţelor Coaliţiei din Bagdad.

Fumul roşiatic produs de deflagraţie
se putea vedea de la mare distanţă.

În zonă, mai mulţi irakieni fideli
vechiului regim al lui Hussein au scandat
sloganuri antiamericane.

 Doi cetăţeni turci au fost luaţi ostatici
în Irak, potrivit unui material difuzat ieri
de filiala postului de televiziune CNN din
Turcia, însă nu au fost precizate încă
detaliile cu privire la identitatea lor sau
a răpitorilor, informează Yahoo!News
.com. Alţi opt cetăţeni turci care au fost
luaţi prizonieri de militanţii islamişti au
fost eliberaţi la sfârşitul săptămânii
trecute. Şapte dintre ei erau angajaţi ai
unei companii turceşti, iar al optulea era
şofer al unei organizaţii care aduce

provizii în Irak. Un purtător de cuvânt al
Ministerului de Externe din Turcia a
precizat că oficialităţile de la Istanbul
nu au primit încă nici un fel de informaţii
cu privire la acest incident.

În ultimele două luni, zeci de cetăţeni
străini au fost luaţi ostatici de grupuri
de irakieni înarmaţi care se împotrivesc
ocupaţiei americane în Irak. Câţiva dintre
aceşti ostatici au fost eliberaţi, însă
majoritatea au fost ucişi.

17  persoane  au murit,  în  China,
într-un accident de autocar în care au
fost rănite 14 persoane şi care a avut
loc în provincia Liaoning, a informat,
duminică seara, agenţia China Nouă,
transmite AFP. Autocarul, care
transporta 31 de persoane, s-a
răsturnat cu puţin timp înainte de miezul
nopţii, în apropierea oraşului Dandong.

17 persoane şi-au pierdut viaţa pe
loc, iar răniţii au fost transportaţi la spital.
Autorităţile continuă să cerceteze
cauzele accidentului, a menţionat
agenţia China Nouă.

Conform celor mai recente date
statistice, de la începutul anului 41.098
de persoane au decedat în accidente
rutiere pe teritoriul Chinei.

Test
Administraţia Naţională

chineză pentru Alimentaţie şi
Medicamente a aprobat
producerea şi comercializarea
unui test care detectează
antigenul virusului pneumoniei
atipice (SARS), a relatat,
duminică, agenţia China Nouă,
citată de AFP. Testul este puţin
costisitor şi uşor de utilizat.
Acesta detectează pezenţa
virusului SARS la pacienţii care
au dezvoltat simptomele bolii în
decurs de maxim zece zile,
potrivit unui responsabil al
autorităţilor chineze.

Alte teste care detectează
prezenţa anticorpilor sau
acidului nucleic al virusului
pneumoniei atipice au fost deja
comercializate în China.

Atac
Cinci recruţi kurzi în noua

armată irakiană au fost ucişi de
persoane neidentificate, iar
trupurile lor au fost incendiate,
sâmbătă, la nord de Bagdad, a
anunţat, ieri, un responsabil kurd
din Kirkuk (nord), în timpul
funeraliilor acestora, relatează
AFP. “Cei cinci erau afiliaţi la
partidele kurde şi efectuau
antrenamente în regiunea Taji”,
la zece kilometri nord de Bagdad,
a declarat Jalah Jawhar,
responsabil al Uniunii Patriotice
din Kurdistan (UPK) din oraşul
petrolier Kirkuk.

“Este vorba de cinci kurzi
care au fost ucişi sâmbătă, între
Berjil (25 de kilometri nord de
Bagdad) şi Samarra (75 de
kilometri nord), de către
persoane neidentificate care le-
au aşezat corpurile neînsufleţite
în maş ină ş i au dat foc
vehiculului”, a adăugat el.

Operaþiune
Armata americană şi forţele

afgane au capturat aproximativ
90 de talibani, în timpul unei vaste
operaţiuni desfăşurate în sud-
estul Afganistanului, începând
cu 25 mai, a anunţat, ieri, un
purtător de cuvânt militar,
colonelul Tucker Mansager, citat
de AFP.

Puşcaşii marini americani şi
miliţiile pro-guvernamentale
afgane, asistate de aviaţia
americană, desfăşoară de trei
săptămâni o operaţiune de
amploare într-o regiune
muntoasă izolată, între
provinciile Kandahar (sud),
Zabul (sud-vest) şi Oruzgan
(centru-sud), fiefurile miliţiilor
islamiste. “Începând cu 25 mai,
forţele coaliţiei din această zonă
au capturat 90 de talibani”, a
declarat Mansager. El a
reafirmat că mai mult de 80 de
talibani au fost ucişi, majoritatea
în timpul bombardamentelor,
potrivit unui bilanţ anunţat
săptămâna trecută.

O nouã
grupare
teroristã

Poliţia pakistaneză a declarat,
ieri, că a identificat o nouă
grupare teroristă antrenată de
al-Qaida la frontiera afgană, pe
care o consideră responsabilă
pentru tentativa de asasinare a
comandantului forţelor armate
din Karachi, relatează AFP. La
sfârşitul săptămânii trecute, 11
militanţi au fost arestaţi în timpul
mai multor raiduri efectuate după
atacul comis joi, care a vizat
convoiul cu care se deplasa
generalul Ahsan Hayat. Atacul
s-a soldat cu 11 morţi. Opt dintre
militanţi erau membri ai grupării
“Jund Allah” - brigada lui
Dumnezeu -, a declarat
comandantul poliţiei provinciei
meridionale Sindh cu capitala la
Karachi, Kamal Shah.

“Jund Allah este o nouă
grupare teroristă care are
contacte cu al-Qaida şi ai căror
membri sunt antrenaţi la Wana”,
în vestul Pakistanului, a declarat
Shah. El a precizat că membrii
grupării au fost antrenaţi într-o
localitate tribală situată în
apropierea capitalei regiunii
Waziristanul de Sud, Shakai, la
circa 30 de kilometri de frontiera
afgană.

Majoritatea guvernelor europene
traversează un moment dificil după
alegerile europene de duminică,
rezultatele fiind în general defavorabile
formaţ iunilor la putere, iar rata
absenteismului fiind foarte ridicată, în
special în noile state membre ale Uniunii
extinse, transmite AFP.

În Germania, social-democraţii
cancelarului Gerhard Schroeder se
confruntă cu o situaţie extrem de gravă.
SPD a obţinut 21,5 la sută dintre
voturi, formaţiunea fiind învinsă de
opoziţia conservatoare CDU-CSU,
preferată de 44,8 la sută dintre electori.
“Este un rezultat amar”, a comentat
preşedintele SPD, Franz Muentefering,
în timp ce Martin Schulz, unul dintre
candidaţi, a recunoscut că partidul a
fost afectat puternic de această
înfrângere.

În Franţa, formaţiunea preşedintelui
Jacques Chirac, UMP, a suferit un al
doilea eşec după alegerile regionale din
martie, obţinând 16,6 la sută dintre
voturi, cu 12 la sută mai puţin decât
adversarul său socialist (28,9 la sută).
Socialistul Francois Hollande a cerut
demiterea premierului Jean-Pierre
Raffarin, care nu beneficiază de
încrederea populaţiei.

În Marea Britanie, la doar trei zile
după înfrângerea suferită la alegerile
locale, laburiştii lui Tony Blair
înregistrează un nou eşec.

Cât despre Italia, premierul Silvio
Berlusconi poate considera că este
vorba despre o sancţiune personală.
Formaţiunea acestuia, Forza Italia, a
înregistrat cele mai puţine voturi (20,5
la sută) de la crearea sa, în 1994, spre
deosebire de aliaţii săi din cadrul coaliţiei
de centru-dreapta.

Premierul irlandez, Bertie Ahern,
social-democratul suedez Goeran
Persson, liberalul belgian Guy
Verhofstadt şi conservatorul austriac
Wolgang Schuessel au fost sancţionaţi
de populaţ ia din ţările lor, în
cadrul scrutinului european, aceeaşi
situaţie înregistrându-se şi în cele zece
state care au aderat la Uniune la 1 mai,
în special în Polonia, Ungaria
şi Republica Cehă.

Socialiştii spanioli ai lui Jose Luis
Rodriguez Zapatero şi dreapta elenă
condusă de Costas Caramanlis sunt
practic singurii care şi-au menţinut
poziţiile, la fel ca şi conservatorul Jean-
Claude Juncker, în Luxemburg.

Scrutinul european a fost dominat
de interesele naţionale, iar alegătorii

care s-au prezentat la urne au fost
exponenţii acestora.

Participarea britanică la războiul din
Irak a fost principala cauză a înfrângerii
suferite de laburiştii din Marea Britanie.
Totuşi, opoziţia faţă de războiul din Irak
manifestată de Jacques Chirac
şi Gerhard Schroeder nu a ajutat
formaţiunile acestor politicieni, care au
fost sancţionate pentru reformele
economice nepopulare pe care le-au
promovat.

Alegerile europene au fost cele mai
lipsite de entuziasm din istoria Uniunii
Europene.

Conform unei statistici realizate de
Institutul EOS Gallup, participarea la
alegeri nu a depăşit, pe întreg teritoriul
Uniunii, 44,2 la sută, fiind cu aproape
şase procente mai redusă decât la
scrutinul din 1999 (49,8 la sută).

La şase săptămâni după extinderea
UE, participarea la vot în noile state
membre ale Uniunii a fost cea mai
scăzută (26 la sută). Conform
rezultatelor parţiale, 80 la sută dintre
polonezi au absentat de la vot, însă
recordul în acest sens revine slovacilor,
dintre care doar 16 la sută s-au
prezentat la urne.

Cu excepţia Belgiei şi Luxemburgului,

unde votul este obligatoriu, cele mai
multe sufragii exprimate au fost
înregistrate în Malta (82 la sută).

Mediatizarea alegerilor europene,
care oricum nu este foarte amplă, a fost
afectată, la sfârşitul săptămânii, de
concurenţa mediatică reprezentată de
Campionatul de Fotbal Euro-2004.

Maratonul electoral din ultimele patru
zile a confirmat puterea formaţiunilor
eurosceptice ş i a celor ostile
construcţiei europene, care ar putea
ocupa în jur de 15 la sută dintre locurile
noului Parlament European.

În Marea Britanie, Partidul
Independenţei (UKIP), care cere
retragerea imediată a regatului din
Uniunea Europeană, a obţinut 16,5 la
sută din sufragii, în timp ce polonezii au
ales circa 20 de deputaţi ostili Uniunii.

Partidul Sinn Fein, aripa politică a
IRA, a câştigat, pentru prima dată, un
mandat în Parlamentul European.

Conform Institutului Gallup,
conservatorii din cadrul Partidului
Popular European (PPE) vor continua
să deţină controlul Adunării de la
Strasbourg, cu circa 269 de mandate,
devansându-i pe socialişti (199 de
locuri), dar riscă să piardă din infuenţă
în cazul retragerii deputaţilor de centru.

Preşedintele Parlamentului
European, irlandezul Pat Cox, a
declarat,  ieri,  că  alegătorii  europeni
şi-au sancţionat guvernele, atât în
Europa occidentală, cât şi în ţările care
au aderat recent la Uniunea Europeană,
relatează AFP. “Aproape peste tot,
chiar şi în Europa de Est, cu o
participare foarte scăzută”, alegătorii
“au votat pentru forţele de opoziţie şi
nu pentru cele de guvernământ”, a
subliniat el, pentru postul de radio privat
Europe 1. Cox a precizat că au existat
trei excepţii - Spania, Luxemburg şi
Grecia. El a declarat, criticând nivelul
scăzut de participare la vot, că noul
Parlament dispune de “întreaga
legitimitate” şi că “fără nici o îndoială, el
va fi reprezentat de 85-90 la sută din
deputaţi pro-europeni”.

Cox a afirmat, referindu-se la
eventuala sa numire în funcţia de
preşedinte al Comisiei Europene,
ocupată în prezent de Romano Prodi,
că acest lucru este “posibil”. “Există
tipuri de candidaţi imposibili, posibili şi

probabili; eu rămân posibil, însă şefii de
stat şi de guvern din UE constituie un
fel de club, iar eu nu fac parte din acest
club foarte special” care adoptă astfel
de decizii, a subliniat Cox. El i-a solicitat

premierului britanic, Tony Blair, “să nu
depăşească linia roşie, să nu provoace
un blocaj” în privinţa problemelor
europene. Cox a declarat că, în Marea
Britanie, unde partidul eurosceptic UKIP
(Partidul pentru Independenţa Marii
Britanii) a înregistrat un progres, “bătălia
referendumului pe tema Constituţiei a
început deja”, o dată cu alegerile de
duminică.

În altă ordine de idei, Comisia
Europeană a criticat, luni, nivelul scăzut
de participare la alegerile europene,
înregistrat în noile ţări membre UE, şi a
solicitat guvernelor din Uniune să
efectueze o reformă a instituţiilor
europene, pentru o mai mare
transparenţă. “Este clar că noi nu dorim
să ascundem faptul că aceste alegeri
au dezvăluit existenţa unei probleme de
participare în ţările care au aderat
recent, excepţie făcând Ciprul şi Malta”
şi alte două ţări, unde situaţia poate fi
considerată drept acceptabilă - Lituania
şi Letonia”, a declarat purtătorul de
cuvânt al Executivului european, Reijo

Kemppinen. În celelalte ţări, “nivelul de
participare a fost extrem de
nemulţumitor”, a adăugat el. În cei 15
membri vechi ai UE, “rata de participare
a rămas stabilă ş i a fost chiar
încurajatoare în anumite ţări”, a afirmat
purtătorul  de cuvânt.

Comisia a lansat “un apel adresat
tuturor guvernelor”, pentru remedierea
acestei situaţii, a declarat Kemppinen,
în contextul summitului european de la
Bruxelles, din 17-18 iunie, în cadrul
căruia se va decide soarta viitoarei
Constituţii europene. “Dacă Europa nu
se află în locul în care sunt adoptate
deciziile cu un impact direct asupra
vieţii europenilor, va fi dificil să le cerem
oamenilor să se implice într-o manieră
convingătoare” în problemele europene,
a explicat Kemppinen.

Comisia a solicitat “şefilor de stat şi
de guvern să ţină cont de aceste
aspecte ş i să tragă concluziile
instituţionale, care sunt urgente şi nu
pot fi amânate”, a adăugat el. “Cel mai
mare duşman al nostru este regula
unanimităţii” în ceea ce priveşte voturile
în Consiliu, a afirmat purtătorul de
cuvânt. “Astfel, deciziile sunt adoptate
în spatele uşilor închise şi în cadrul unui
sistem care rămâne obscur prin lipsa
de transparenţă şi democraţie”, a
subliniat el. “Dacă prerogativele
Parlamentului European sunt limitate,
oare cum se aşteaptă ca oamenii să
participe la vot?”, s-a întrebat el.

Naţionalistul sârb Tomislav Nikolici se
va confrunta cu reformatorul Boris
Tadici în al doilea tur al alegerilor pentru
preşedinţia Serbiei, conform rezultatelor
preliminare comunicate, ieri, de Comisia
Electorală naţională, transmite BBC
News online. Tomislav Nikolici,
candidatul Partidului Radical, s-a plasat
pe prima poziţie în cursa pentru
preşedinţia Serbiei, cu 31,7 la sută
dintre voturi, fiind urmat de Tadici,
candidatul Partidului Democratic, care
a obţinut 27,9 la sută dintre sufragii.

Acest scrutin este cel de-al patrulea
organizat în Serbia în ultimele 18 luni, în
încercarea de a desemna un şef al
statului, celelalte trei fiind invalidate din
cauza ratei scăzute de participare. De

data aceasta, unul dintre candidaţi va
fi desemnat cu siguranţă preşedinte,
pentru că prevederile privind pragul
minim de participare au fost eliminate
din Legea electorală.

La 27 iunie, când va avea loc al
doilea tur al alegerilor, lupta dintre cei
doi candidaţi la preşedinţie va fi foarte
strânsă, Tadici având nevoie de sprijinul
rivalilor săi democraţi din alte partide.

Principala surpriză a acestor alegeri
a fost reprezentată de sprijinul obţinut
de omul de afaceri Bogoljub Karici, care
şi-a început târziu campania electorală,
axată asupra modernizării economice.
El a obţinut 18,7 la sută dintre voturi, în
timp ce candidatul coaliţiei la guvernare,
Dragan Marsicanin, nu a câştigat decât
13,3 la sută dintre sufragii. 

FLASH
 Solicitare  Comitetul

Internaţional al Crucii Roşii a solicitat
Statelor Unite să respecte prevederile
dreptului internaţional, în principal
Convenţia de la Geneva, şi să îl
transfere pe Saddam Hussein
autorităţilor irakiene, sau să îl pună sub
acuzare.  Acuzaţii   Membrii Comisiei
pentru Informaţii din Senatul american

au acuzat CIA că încearcă să împiedice
publicarea raportului referitor la datele
de care dispunea agenţia înaintea
războiului din Irak.  Contracte  Forţele
Marinei militare din cele două state
coreene au stabilit, ieri, primul contact
radio, în cadrul măsurilor de reducere a
tensiunilor de la frontieră, a anunţat un
purtător de cuvânt militar sud-coreean.

 Proces   Milorad Ulemek “Legija”,
presupus organizator al asasinării

premierului sârb Zoran Djindjici, a pledat
nevinovat, luni, în faţa tribunalului special
de la Belgrad pentru crima organizată.

 Vizită  Ministrul britanic al Apărării,
Geoff Hoon, a început, ieri, o vizită
surpriză la Basra, oraş în care se află
Cartierul General al forţelor britanice din
Irak.  Arestări  Autorităţ i le
pakistaneze au arestat nouă presupuşi
membri al-Qaida, suspectaţi de implicare
în recentele atentate de la Karachi,

printre aceştia figurând şi un colaborator
al lui Khalid Sheikh Mohammed, a
declarat, ieri, ministrul Informaţiilor,
Sheikh Rashid Ahmed.  Anchetă 
O anchetă publică şi independentă va
fi iniţiată în Marea Britanie, în legătură
cu “Sindromul războiului din Golf”, la
solicitarea Royal British Legion, care îi
reprezintă pe veteranii conflictului din
1991-1992.

Atentat sinucigaº
la Bagdad
16 MORÞI ºI ZECI DE RÃNIÞI

Irak
Doi cetãþeni turci
au fost luaþi ostatici

Cele 25 de state membre ale Uniunii
Europene au decis, ieri, la Luxemburg,
să încheie negocierile de aderare cu
Bulgaria, care ar urma să se alăture UE
la 1 ianuarie 2007, a anunţat preşedinţia
irlandeză a organizaţiei, relatează AFP.
“Este un moment foarte important pentru
Bulgaria şi suntem încântaţi. Este vorba
despre un succes important al ultimelor
şase luni”, a declarat ministrul irlandez
de Externe, Brian Cowen.

Decizia celor 25 de state a fost
adoptată cu o zi înaintea unei reuniuni
între miniştri de Externe din UE şi
omologul lor bulgar, Solomon Passi, care
se va desfăşura la Luxemburg.

Brian Cowen, care a încurajat
Bulgaria să continue reformele în cei
doi ani şi jumătate până la aderare, a
declarat că membrii UE au decis,
împreună cu autorităţile de la Sofia, o
clauză de monitorizare.

Potrivit clauzei, statele membre vor
avea posibilitatea, la recomandarea
Comisiei Europene, de a amâna cu un
an aderarea Bulgariei - pentru ianuarie
2008 -, dacă există “un risc serios” ca
această ţară să nu fie pregătită să
adere la data prevăzută - ianuarie 2007
-, au declarat surse europene.

O astfel de decizie va trebui
adoptată în unanimitate, potrivit surselor.

Accident de
autocar în China
17 MORÞI

Alegerile europene, marcate de un
nivel foarte ridicat al absenteismului

PAT COX:

Alegãtorii europeni
ºi-au sancþionat guvernele

Prezidenþialele din Serbia

Nikolici ºi Tadici,
în turul doi

UE a decis încheierea
negocierilor de
aderare cu Bulgaria

83 de femei-soldat, care au servit
sub drapel britanic în Irak în timpul anului
2003, aşteaptă câte un copil, a anunţat
ieri un responsabil al Ministerului Apărării
(MoD) la Londra, informează site-ul
Yahoo!News.

Aceste femei fac parte din cei 1.700
de militari suspendaţi din funcţii din
motive medicale.

Responsabilul MoD a precizat că
toate aceste sarcini nu au fost fructul

activităţilor extra-profesionale. Unele
femei nu ştiau că sunt însărcinate când
au plecat în Irak, iar altele au rămas
însărcinate după întoarcerea din
misiune.

Trãsnaia zilei

Misiuni productive
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MIHAI COSTACHE

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul
astãzi

contoare;

Să fii tânăr şi să spui că nu ai putea
sta degeaba nici măcar o zi, că nu-ţi
imaginezi cum ar fi să nu ai nimic de
făcut, e un lucru remarcabil. Cu atât
mai mult cu cât cea care ne-a declarat
acest lucru, Emma Ştefan, are doar 16
ani, pe care-i împlineşte chiar astăzi.
Cunoscând-o, vă asigurăm că ceea ce
spune Emma nu sunt doar vorbe în vânt,
chiar îi place să fie ocupată, să
întreprindă mereu ceva nou. Elevă în
clasa a IX-a E la Colegiul Economic “Virgil
Madgearu”, profil finanţe-contabilitate,
Emma are totul de partea ei. Că este
tânără şi frumoasă se vede limpede din

fotografii. Dar, mai important, Emma este
inteligentă, are un acut spirit de
observaţie şi este foarte talentată. A
studiat canto-muzică uşoară timp de trei
ani cu soţii Sofia şi Ion Şerban şi, în
ultima perioadă, s-a îndreptat către
melodii latino din repertoriul internaţional,

începând chiar înregistrările pentru un
viitor album. Astăzi, de ziua ei, Emma
are parte de un “cadou” cât se poate
de frumos: pleacă într-un turneu pe
litoral, turneu care speră să iasă cât se
poate de bine.

Emma a prezentat
pentru Cãtãlin
Botezatu
Credeaţi că realizările Emmei se

încheie aici? Ei bine, nu. Fotomodel şi
manechin profesionist, în urma
cursurilor absolvite la Costin
Mărculescu ş i Accent, Emma a
prezentat creaţii semnate Cătălin
Botezatu în cadrul Fashion Party
“Caravana valorilor, caravana
frumuseţii”, apărând şi la Fashion TV.
În octombrie 2003 a fost Miss Fennel
(marcă de produse cosmetice care a
sponsorizat Balul Bobocilor de la
Colegiul Economic). Ambiţioasă, dornică
de afirmare, dar şi foarte realistă, Emma
spune că, deocamdată, nu poate să
aleagă între cele trei premise de carieră
viitoare. Va continua să studieze
finanţele şi contabilitatea, “pentru că
oricum acestea sunt lucruri utile pentru
viitor”, iar în ceea ce priveşte muzica şi
prezentările de modă, speră ca
momentul în care va trebui să aleagă
să fie cât mai îndepărtat. “E foarte greu
să mă hotărăsc, îmi place foarte mult
să cânt, am făcut şase ani de dans,
deci mă simt ca acasă pe scenă, iar
modelingul este, într-un fel, tot o evoluţie
pe scenă, deci mă atrage”, mărturisea
Emma.

Visul cel mai
scump: sã cânte
pe scena Teatrului
Muzical
Deşi este şi acum foarte decisă,

sigură pe forţele proprii, gălăţeanca îşi

doreşte ca pe viitor să fie mai puternică,
să poată depăşi orice obstacole. Cel
mai scump vis al Emmei Ştefan este să
cânte pe scena Teatrului Muzical “Nae
Leonard”: “Ştiu că sunt încă foarte
tânără şi poate cineva ar spune că
vreau prea mult, dar cred că sunt
pregătită şi mi-aş dori din tot sufletul să
am şansa de a urca pe scena
Muzicalului. Şansa pe care o am acum,
de a cânta pe litoral, este importantă,
dar tot pentru oamenii din oraşul meu
mi-ar plăcea mai mult să cânt!”. Emma
ştie că, singură, nu ar fi reuşit să facă

Gogoncea a
venit cu flori
la... întâlnire

Ciprian Dediu, directorul Agenţiei
Regionale pentru Protecţia Mediului, a
avut joia trecută o surpriză de proporţii.
Chiar în ziua în care împlinea 39 de ani,
Ciprian Dediu a organizat un simpozion
pe probleme de mediu, manifestare ce
a avut loc în sala de conferinţe a hotelului
Vega. Invitatul special al acestei
“întâlniri” a fost Dan Lilion Gogoncea,
preşedintele Consiliului Judeţului.
Acesta a “şocat” auditoriul la un moment
dat, când s-a ridicat brusc de pe scaun
şi a întrerupt discuţiile pentru “o cauză
nobilă”. Toţi cei prezenţi, inclusiv
reprezentanţii mass-media, au rămas
cu gura căscată, aşteptând ca
Gogoncea să facă marele anunţ. În loc
de un comunicat de presă, şeful CJ a
“dat publicităţii” un anunţ de felicitare la
adresa sărbătoritului, căruia i-a oferit
şi un buchet imens de flori. Ciprian Dediu
a fost foarte emoţionat, mai ceva ca
invitaţii de la Surprize, surprize. Şi
nedumerit în acelaşi timp, pentru că nu
ştia cine a fost... complicele în toată
această poveste.

Comandantul
pompierilor
este prea stresat

Colonelul Viorel Zaharia,
comandantul Grupului de Pompieri
“Eremia Grigorescu”, este internat la
Spitalul de Urgenţă la secţia Diabet. Se
pare că şeful pompierilor a avut o
perioadă foarte stresantă la locul de
muncă, fiind afectat şi de cumplitul
accident de la Mihăileşti. Stresul
acumulat în ultimul timp se reflectă în
starea lui de sănătate. Viorel Zaharia a
avut o glicemie foarte mare ş i,
deocamdată, este internat la spital. Fire
optimistă cum îl cunoaştem, a promis

însă că va reveni cât de curând la
muncă. Îi dorim sănătate!

Sora Tanþei
este fachir

Tanţa, celebra parteneră de emisiune
a şi mai celebrei Teo, are o soră care
lucrează de 14 ani la circ. Rahela
Cornea este în Galaţi de câteva zile fiind

în turneu cu circul “Apollo”, după care
îşi va “muta” locul de muncă la Paris. Ea
are în program un număr de fachir şi,
împreună cu Mircea, soţul ei, sunt
dresorii echipei de fotbal... canin.
Rahela mai “cochetează” şi cu şerpii,
fiind “prestatoarea” unei reprezentaţii
impresionante de dans din buric
îmbrăcată în... piele vie de şarpe. Rahela
spune că este recunoscută de oameni
pe stradă, pentru că a fost de mai multe
ori invitată în emisiune la Teo. I se solicită
chiar şi autografe şi se mândreşte că
Tanţa e sora ei.

Cam atât pentru astăzi. Până marţea
viitoare, feriţi-vă de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ
Foto: C. S. ARSENE

LA NUMAI 16 ANI

Solistã, fotomodel
ºi manechin

 Emma ªtefan a plecat astãzi, de ziua ei, într-un turneu pe litoral
 Elevã la Colegiul Economic “Virgil Madgearu”, ea a fost  pregãtitã

de soþii Sofia ºi Ion ªerban la canto-muzicã uºoarã

atât de multe lucruri. Le mulţumeşte
pentru sprijinul constant ş i
necondiţionat părinţilor, soţilor Şerban,
colegilor, prietenilor, dlui prof. Nicu
Avram şi dirigintelui său, prof. Gheorghe
Stratica, pe care speră să-i aibă în
continuare alături. Nouă nu ne rămâne
decât să-i urăm Emmei “La mulţi ani!”,
să fie foarte bună în tot ceea ce face,
ca şi până acum, şi să cucerească
publicul de pe litoral cu vocea,
naturaleţea şi zâmbetul ei strălucitor.

ANCA SPÂNU TUDOR

Viaþã de VIP
Sãgeata albastrã ºi-a fãcut
ºi în aceastã sãptãmânã rondul
printre VIP-urile gãlãþene:
Iatã ce v-a pregãtit pentru astãzi:

m-am ofticat până la gâlci când mi-am dat seama că ăia calificaţi la
Euro chiar joacă, spre deosebire de noi, care n-avem încotro decât să
stăăăăm şi să chibiţăm, cu telecomanda-n mână. Ba chiar putem să ne
şi pilim concret, inclusiv cu aqua chiorensis, că apă de ploaie avem
berechet, atât pe străzi, cât şi prin presă, în paginile cu publicitate
electorală, plătită cu bani aşa şi-aşa. Bine totuşi că nu suntem la Euro,
că am fi avut cu totul alte probleme, mari şi pântecoase: halbele de
bere pe care le-am fi băut după meciurile alor noştri.

Nici nu ştiu dacă e chiar esenţială povestea dinspre Cluj, cu demisia
ministrului Rus. Nu ca urmare a scandalurilor la care ziariştii obraznici
şi "nu din cale-afară de informaţi" i-au asociat atât numele, cât mai ales
porecla, ci ca să rămână la Cluj indiferent de rezultatul alegerilor. Chiar
nu înţeleg ce a făcut Funar în scaunul ăla de primar, da' uite cum se bat
unii pentru el.

Dar am văzut şi buna veste a implementării, în Bucureşti, a numărului
de urgenţă 112. Măsura a fost luată în sprijinul glumeţilor care voiau să
facă poante proaste şi medicilor de pe ambulanţe, şi pompierilor, şi
poliţistilor şi se încurcau în numere. Acum, cu un singur apel, poţi să-ţi
baţi joc de toate cele trei instituţii.

Am mai văzut şi că s-au mărit pensiile. Cu două kile de roşii. Adică
între 50.000 şi 70.000 de lei. Înseamnă că e vorba chiar de două kile de
roşii din roşii. Că dacă erau două kile de roşii din aur …

Să mă mai supăr pe ploi? Că din cauza lor nu mai pot sta românii pe
terase, să pună buza la vreo halbă? Singurul avantaj ar fi parada de
tricouri ude, oferite la ceas de seară curajoşilor care nu pun prea mare
preţ pe eficienţa canalizărilor din oraşe şi-a şanţurilor de aiurea. Stau,
neică, bălţile nemuncite pe câmp şi noroaiele nepăzite pe drumuri.

Asta înseamnă că apă avem. Posmagi ne mai trebuie, să avem şi ce
muia.

Ieri

În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei, pe
Bulevardul George Coşbuc şi pe Drumul Viilor; în municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Piscu, Şendreni, Independenţa şi Tudor Vladimirescu; pe DN 26 - la
Vânători, Şiviţa, Tuluceşti şi Ijdileni; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Pechea,
Slobozia Conachi şi Smârdan.

“Pecetea
timpului”
pentru Nicolae
Spirescu

În anul închinat lui Ştefan cel Mare,
pictorul Nicolae Spirescu deschide o
expoziţie intitulată sugestiv “Pecetea
timpului”, lucrările reprezentând
portretele conducătorilor românilor,
începând cu Mircea cel Bătrân şi
sfârşind cu regele Ferdinand I.

Vernisajul va avea loc astăzi,
începând cu ora 19.00, la Galeriile de
Artă “N. Mantu”. Planificată să  fie
inaugurată de ziua lui Eminescu,
expoziţia se va închide pe 3 iulie, la o zi
după aniversarea a 500 de ani de la
moartea lui Ştefan cel Mare.

Toate lucrările au fost reproduse
într-un catalog elaborat în condiţii
tipografice de excepţie la Editura
“Alma”.

Nicolae Spirescu  a avut până în
prezent nu mai puţin de 51 de expoziţii
personale în ţară, 36 peste hotare,
peste 200 de participări la saloane şi
festivaluri naţionale şi 40 în străinătate.

Iubitorii de frumos şi de istorie sunt
aşteptaţi la Galeriile de Artă “N. Mantu”
în perioada 15  iunie - 3 iulie, zilnic între
orele 10.00-18.00.

ROXANA PENCIU

Un bărbat din Marea Britanie, care a
aşteptat timp de două luni livrarea unui
pat pe care deja îl achitase, şi-a primit
obiectul de mobilier achiziţionat în doar
câteva ore după ce s-a dus la magazin
îmbrăcat în pijama.

Potrivit Ananova, Phil Rudderham a
intrat în magazinul de mobilă îmbrăcat în
pijama şi s-a întins pe unul din paturile
expuse. El le-a spus angajaţilor că nu
se va ridica din pat până când aceştia
nu îi vor livra acasă patul, pe care îl

achitase deja. Phil Pudderham a recurs
la un asemenea gest după ce, în urmă
cu două luni, cumpărase de la magazin
un pat, urmând ca acesta să îi fie livrat
acasă. Văzând că nici după două luni
magazinul nu îi livrase patul, el s-a dus
şi s-a întins într-unul din paturile expuse.

Britanicul a declarat: “Am ajuns la
magazin la 11.15. La ora 12.15, mi-au
spus că patul este în drum spre casa
mea, iar până la ora 17.30, ei îl şi
instalaseră în dormitor”.

Protest
în pijamale pentru
un pat nou

cu Muzeul de Ştiinţă "Dana Centre"
din Londra, britanicii au elaborat o
formulă specială, pe baza căreia
orice comediant îşi poate concepe
bancul, astfel încât succesul lor la
public să fie garantat. În cadrul
ecuaţiei menţionate mai sus “c”
reprezintă comicitatea glumei, “m”
este “momentul comic” la care s-a
ajuns prin înmulţirea nivelului de

comicitate al poantei cu lungimea
propriu-zisă a glumei. “nO” este
numărul de dăţi în care subiectul
suferă o cădere, înmulţit cu aşa-
numitul “ouch factor” - care cores-
punde suferinţelor sociale ş i
psihice conţinute de afronturile din
interiorul bancului. Totalul se
împarte la “p”- numărul de calam-
bururi. În opinia specialiştilor, din

această ecuaţie reiese de fapt că
un banc este în realitate o povestire
scurtă, care trebuie să aibă o
poantă mai degrabă înţeleaptă,
decât amuzantă, având în vedere
că, de cele mai multe ori,
calambururile scad mult din
impactul bancului, ele tinzând mai
degrabă să îi încurajeze pe
spectatori să caşte, decât să râdă.

În anul 2050

O cincime din
populaþia
lumii riscã sã
fie sub ape

Potrivit unui studiu efectuat de
experţii Naţiunilor Unite, în 2050,
aproximativ două miliarde de persoane
sunt ameninţate de inundaţii.

După cum informează cotidianul
german Bild, specialiştii au avertizat că
în cazul în care nu se vor lua măsuri
speciale, mai multe zone de pe glob vor
fi sub ape. În opinia specialiştilor,
principalele cauze care stau la baza
acestor previziuni apocaliptice sunt
schimbările climatice şi creşterea
demografică. Oamenii de ştiinţă
estimează că deja peste un miliard de
oameni locuiesc în zonele ameninţate,
în special în Asia.

Peste 46 de ani, populaţia Terrei va
ajunge la aproximativ zece miliarde, iar
clima se va modifica. Ca urmare a
efectului de seră, precum şi a creşterii
nivelului mării şi a despăduririlor
excesive, regiuni întregi vor fi afectate
de inundaţii.

Conform experţ i lor de la
Universitatea Naţiunilor Unite, cel mai
expus dezastrului este continentul
asiatic,  unde  între  anii  1987  şi  1997
s-au produs aproape jumătate din
inundaţiile înregistrate pe glob, 228.000
de persoane pierzându-şi viaţa în urma
acestor evenimente. Creşterea nivelului
mării ameninţă însă şi alte regiuni ale
lumii, principalele zone vizate fiind cele
unde se produc frecvent furtuni, care
duc la creşterea temperaturii
atmosferice.

Oamenii de ºtiinþã britanici au pus la punct

Formula bancului perfect
Oamenii de ştiinţă britanici au

reuşit să pună la punct aşa-numita
formulă matematică a bancului
perfect, informează cotidianul
german Bild.

Formula c=(m+nO)/p a fost
concepută de Helen Pilcher şi
Timandra Harkness, care pe
lângă profesia de matematicieni,
sunt şi comedianţi. În colaborare

Protest
Un bărbat din Marea Britanie, care a aşteptat timp de două luni livrarea unui

pat pe care deja îl achitase, şi-a primit obiectul de mobilier achiziţionat în doar
câteva ore după ce s-a dus la magazin îmbrăcat în pijama.

Expoziþie
În anul închinat lui Ştefan cel Mare, pictorul Nicolae Spirescu

deschide o expoziţie intitulată sugestiv “Pecetea timpului”
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